

७ औं

वार्षिक प्रतिवेदन  
२०६८/०६९



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड

H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

(नेपाल राष्ट्र बैंकबाट "ख" वर्गको इजाजतपत्र प्राप्त संस्था)

COMMITMENT FOR REAL BANKING



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

## संचालक समिति



**श्रवण कुमार अग्रवाल**  
अध्यक्ष



**विजय कुमार सरावगी**  
संचालक



**रमेश कर्माचार्य**  
संचालक



**पुष्पज्योति दुंगाना**  
संचालक



**दिपक कुमार श्रेष्ठ**  
संचालक  
(सर्वसाधारण शेयरधनीको तर्फबाट)



**राजेश कुमार सरावगी**  
संचालक  
(सर्वसाधारण शेयरधनीको तर्फबाट)

**रवीन्द्र अर्याल**  
कम्पनी सचिव

**लेखापरीक्षक**

**सतीश चन्द्र लाल, एफ.सी.ए.**  
साभेदार

निमित्त: एस.सि.लाल एशोसिएट्स  
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

## विषय-सूची

|   |    |
|---|----|
| साधारण सभा सम्बन्धी सूचना :                                     | ३  |
| साधारण सभा सम्बन्धी सामान्य जानकारी :                           | ४  |
| प्रोक्सी फाराम :  | ५  |
| अध्यक्षज्यूको मन्तव्य :   | ७  |
| संचालक समितिको तर्फबाट प्रस्तुत अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन :       | १० |
| लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन :                                       | २१ |
| वासलात :  | २२ |
| नाफा-नोक्सान हिसाब :  | २३ |
| नाफा-नोक्सान बाँडफाँड हिसाब :                                   | २४ |
| नगद प्रवाह विवरण :  | २५ |
| इक्युटिमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी विवरण :                        | २६ |
| अनुसूचीहरू :  | २७ |
| नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन :                                 | ६५ |
| संचालक समितिको प्रत्युत्तर :                                    | ६६ |
| प्रवन्ध-पत्र तथा नियमावलीमा संशोधन सम्बन्धी तीन महले प्रस्ताव : | ६७ |
| टिपोट :   | ६८ |





## एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको सातौं वार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी सूचना

यस एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको मिति २०७० वैशाख २७ गते (तदनुसार १० मे, २०१३) मा बसेको संचालक समितिको १२० औं बैठकको निर्णयानुसार यस विकास बैंकको सातौं वार्षिक साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा देहायका विषयहरू उपर छलफल गरी निर्णय गर्नको लागि बस्ने भएकोले कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ६७(२) बमोजिम सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूको जानकारी लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ ।

सभा हुने मिति, समय र स्थान:

सभा हुने मिति : २०७० साल जेष्ठ २४ गते (तदनुसार ७ जुन २०१३, शुक्रवार)

समय : बिहान ११:०० बजे ।

स्थान : अल्फाबिटा कम्प्लेक्स, नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं

छलफलका विषयहरू:

क) सामान्य प्रस्ताव:

१. अध्यक्षज्यूको मन्तव्य तथा सातौं वार्षिक साधारण सभाको लागि संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गर्ने संचालक समितिको प्रतिवेदन उपर छलफल गरी पारित गर्ने ।
२. लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन सहितको २०६९ साल आषाढ मसान्तको वासलात, मिति २०६८।०४।०९ देखि २०६९।०३।३१ सम्मको नाफा-नोक्सान हिसाब, नाफा-नोक्सान बाँडफाँड हिसाब तथा सोही अवधिको नगद प्रवाह विवरण र सम्बन्धित अनुसूचीहरू छलफल गरी पारित गर्ने ।
३. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ६० तथा कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १११ अनुसार आर्थिक वर्ष २०६९।०७।०७ को लेखापरीक्षण कार्य गर्न लेखापरीक्षकको नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने ।

ख) विशेष प्रस्ताव:

१. बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय स्थानान्तरण गर्ने र सोही बमोजिम प्रबन्ध-पत्र र नियमावलीका सम्बन्धित दफा तथा नियमहरू संशोधन गर्ने ।
२. विकास बैंकको हालको चुक्ता पूँजीको आधारमा १:०.६ अर्थात् ५ शेयर बराबर ३ शेयरको अनुपातमा हकप्रद शेयर निष्काशन गर्ने र सोही हदसम्म बैंकको जारी तथा चुक्ता पूँजी वृद्धि गर्न प्रबन्ध-पत्र तथा नियमावलीको सम्बन्धित दफा तथा नियमहरू संशोधन गर्ने ।
३. नियमावलीको नियम ६. साधारण सभाको कार्यविधि शीर्षकको उपनियम(२)मा उल्लेखित “संचालक समितिको अध्यक्ष अनुपस्थित भएमा उपस्थित शेयरधनीहरूले आफूमध्येबाट छानिएका शेयरधनीले साधारण सभाको अध्यक्षता गर्नेछ ।” भन्ने विषयलाई कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ७४(१) बमोजिम परिमार्जन/कार्यान्वयन गर्न नियमावलीको सम्बन्धित नियम संशोधन गर्ने ।
४. यस डेभलपमेन्ट बैंक र अन्य कुनै बैंक तथा वित्तीय संस्था एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने (मर्ज हुने) सम्बन्धी उपयुक्त प्रस्ताव आएमा उक्त प्रस्ताव उपर अध्ययन गरी गाभ्ने/गाभिने सम्बन्धी सम्पूर्ण प्रक्रिया पूरा गर्न संचालक समितिलाई अख्तियार प्रत्यायोजन गर्ने ।
५. प्रबन्ध-पत्र तथा नियमावलीमा प्रस्तावित संशोधन गर्दा नियमनकारी निकायको निर्देशन वा कानूनी बाध्यताका कारण कुनै परिमार्जन, संशोधन वा थपघट गर्नुपरेमा आवश्यकता अनुसार सो समेत गर्न सक्ने अख्तियारी संचालक समितिलाई प्रदान गर्ने ।

ग) विविध:

संचालक समितिको आज्ञाले,  
कम्पनी सचिव



## साधारण सभा सम्बन्धी सामान्य जानकारी

- (१) सातौं वार्षिक साधारण सभामा भाग लिन इच्छुक शेयरधनी महानुभावहरूले आफ्नो सक्कल शेयर प्रमाण-पत्र वा परिचय खुल्ने प्रमाण-पत्र वा सोको प्रतिलिपि अनिवार्य रूपमा साथमा लिई आउनु हुन अनुरोध गरिन्छ ।
- (२) वार्षिक साधारण सभामा छलफल गरिने आर्थिक विवरण, संचालकको प्रतिवेदन, लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन, कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ७८ बमोजिम तयार पारेको प्रतिवेदन समेतका कागजातहरू शेयरधनीहरूले निरीक्षण गर्न तथा आवश्यक भएमा प्रतिलिपि माग गर्न कार्यालय समय भित्र बैंकको केन्द्रीय कार्यालय कमलादीमा सम्पर्क राख्न अनुरोध गरिन्छ ।
- (३) सभामा भाग लिनको लागि प्रतिनिधि (प्रोक्सी) नियुक्त गर्न चाहने शेयरधनीहरूले सो सम्बन्धी निवेदन सभा शुरू हुनुभन्दा ४८ घण्टा पहिले अर्थात् मिति २०७० जेष्ठ २२ गते बिहान ११ बजे भित्र यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालयमा दर्ता गराइसक्नु पर्नेछ । प्रतिनिधि नियुक्त गरेको व्यक्ति कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम यस बैंकको शेयरधनी हुन जरूरी छ ।
- (४) एकजना शेयरधनीले एक भन्दा बढीलाई प्रतिनिधि (प्रोक्सी) मुकरर गरेमा प्रतिनिधि (प्रोक्सी) स्वतः बदर हुनेछ । तर प्रतिनिधि (प्रोक्सी) दिने शेयरधनीले आफूले अधि दिएको प्रतिनिधि (प्रोक्सी) बदर गरेको व्यहोरा स्पष्ट उल्लेख गरी छुट्टै निवेदन दिई अर्को शेयरधनीलाई प्रतिनिधि (प्रोक्सी) नियुक्त गरेमा त्यसरी नियुक्त प्रतिनिधि (प्रोक्सी)लाई मान्यता दिइनेछ । यस्तो अवस्थामा अधिल्लो प्रतिनिधि (प्रोक्सी) स्वतः बदर भएको मानिनेछ ।
- (५) प्रतिनिधि (प्रोक्सी) मुकरर गर्दा केही शेयर आफैसंग बाँकी राखी आफू समेत साधारण सभामा उपस्थित हुन पाउने किसिमले आंशिक शेयरको प्रतिनिधि मुकरर गर्न पाइने छैन । तसर्थ, सम्पूर्ण शेयरको लागि एकै व्यक्तिलाई प्रतिनिधि मुकरर गर्नुपर्दछ । प्रतिनिधि मुकरर गर्ने शेयरधनी सभामा स्वयं उपस्थित भएमा उक्त मुकरर गरिएको प्रोक्सी स्वतः बदर हुनेछ । एकभन्दा बढी व्यक्तिलाई आधा-आधा वा अरू कुनै किसिमबाट छुट्ट्याएर दिएमा समेत उक्त प्रोक्सी बदर हुनेछ ।
- (६) नाबालक वा विकीप्त शेयरधनीहरूको तर्फबाट बैंकको शेयर लगत किताबमा संरक्षकको रूपमा नाम दर्ता भएको व्यक्तिले सभामा भाग लिन वा मतदान गर्न वा प्रतिनिधि (प्रोक्सी) तोक्न सक्नु हुनेछ ।
- (७) सभामा भाग लिने प्रत्येक शेयरधनी महानुभावले सभा हुने स्थानमा उपस्थित भई त्यहाँ रहेको हाजिरी पुस्तिकामा दस्तखत गर्नुपर्नेछ । साथै शेयरधनी महानुभावहरूको सुविधाको लागि सभा हुने दिन हाजिरी पुस्तिका बिहान ९:०० बजेदेखि खुल्ला राखिने छ ।
- (८) शेयरधनीहरूबाट उठेका प्रश्न, जिज्ञासा तथा मन्तव्यहरूको सम्बन्धमा संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्ष वा अध्यक्षबाट अनुमति प्राप्त व्यक्ति/पदाधिकारीले जवाफ दिन सक्ने छन् ।
- (९) सुरक्षाको दृष्टिकोणले शेयरधनी महानुभावहरू सभास्थलमा आउँदा भोला, व्याग जस्ता वस्तुहरू नलिई आउनु हुन अनुरोध गरिन्छ । सुरक्षाकर्मीले त्यस्ता वस्तुहरूको सुरक्षा जाँच गर्न सक्ने हुँदा सो कार्यमा आवश्यक सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध गरिन्छ ।
- (१०) सातौं वार्षिक साधारण सभा प्रयोजनको लागि यस विकास बैंकको शेयर दाखिला खारेजको काम मिति २०७० जेष्ठ ८ गतेदेखि जेष्ठ २४ गतेसम्म बन्द हुनेछ । मिति २०७०/०२/०७ गतेसम्म नेपाल स्टक एक्सचेन्जमा कारोवार भई बैंकको शेयर रजिष्ट्रारको कार्यालय एन.सि.एम. मर्चेन्ट बैंकिङ्ग लिमिटेड, कमलपोखरीमा २०७०/०२/१६ गतेसम्म प्राप्त हुन आएका शेयर कारोवारबाट स्वामित्व हस्तान्तरण भई कायम हुन आएका शेयरधनीहरूले मात्र सातौं वार्षिक साधारण सभामा भाग लिन पाउने व्यहोरा जानकारी गराइन्छ ।
- (११) साधारण सभा सम्बन्धमा थप जानकारी आवश्यक परेमा कार्यालय समय भित्र बैंकको केन्द्रीय कार्यालय, कमलादीमा सम्पर्क राख्न हुन समेत अनुरोध गरिन्छ ।

पुनश्च: सभा सम्बन्धमा थप जानकारी लिनु परेमा विकास बैंकको फोन नं. ४४४३०३१, ४४४३०३२, ४४४३०३३ मा सम्पर्क राख्नुहुन अनुरोध गर्दछौं ।

# प्रोक्सी फाराम

(कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ७१ को उपदफा (३) सँग सम्बन्धित)

श्री संचालक समिति,  
एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
कमलादी, काठमाडौं ।

विषय: प्रतिनिधि नियुक्त गरेको बारे ।

महाशय,

..... जिल्ला ..... न.पा./गा.वि.स. वडा नं. .... बस्ने म/हामी ..... ले त्यस  
कम्पनीको शेयरवालाको हैसियतले मिति २०७० साल जेष्ठ महिना २४ गते शुक्रवारका दिन हुने सातौं वार्षिक साधारण सभामा  
म/हामी स्वयं उपस्थित भई छलफल तथा निर्णयमा सहभागी हुन नसक्ने भएकोले उक्त सभामा मेरो/हाम्रो तर्फबाट भाग लिन  
तथा मतदान गर्नको लागि ..... जिल्ला ..... न.पा./गा.वि.स. वडा नं. .... बस्ने त्यस  
कम्पनीका शेयरधनी श्री ..... शेयर प्रमाण-पत्र  
नं. .... परिचय नं. ....लाई मेरो/हाम्रो प्रतिनिधि मनोनित गरी पठाएको छु/छौं ।

निवेदक,

प्रोक्सी लिनेको दस्तखत:

दस्तखत: .....

नाम: .....

ठेगाना: .....

शेयर प्रमाण-पत्र नं.: .....

कित्ता संख्या: .....

मिति: .....

नोट: यो निवेदन साधारण सभा हुनुभन्दा कम्तीमा ४८ घण्टा अगावै बैंकको केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरी सक्नु पर्नेछ ।

## प्रवेश-पत्र

शेयरधनीको नाम: .....

शेयर प्रमाण-पत्र क्रम संख्या नं. ....

शेयर संख्या .....

शेयरधनीको सही: .....

.....  
शेयरधनीको हस्ताक्षर

.....  
कम्पनी सचिव

द्रष्टव्य: शेयरधनी आफैले खाली कोष्ठहरू भर्नु होला । (सभा कक्षमा प्रवेश गर्न यो प्रवेश-पत्र प्रस्तुत गर्नु अनिवार्य छ ।)







## अध्यक्षज्यूको मन्तव्य

आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू,

सर्वप्रथम एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको सातौं वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुनुभएका शेयरधनी महानुभावहरू, अतिथि महानुभावहरू तथा बैंकको उन्नति र प्रगतिमा समर्पित कर्मचारीवर्गलाई संचालक समिति तथा मेरो व्यक्तिगत तर्फबाट हार्दिक स्वागत तथा अभिवादन व्यक्त गर्न चाहन्छु।

आर्थिक वर्ष २०६८/०६९ मा बैंकको प्रगति र उपलब्धि तथा बैंक संचालनमा देखिएका सबलता, कमजोरी, अवसर तथा चुनौती एवं समग्र वित्तीय अवस्थाको समीक्षा र पुनरावलोकन गर्न प्रचलित कानून बमोजिम तयार गरिएको संचालक समितिको प्रतिवेदन संचालक समितिको तर्फबाट यस वार्षिक साधारण सभामा आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू समक्ष प्रस्तुत गरिएको छ, जसलाई यहाँहरूबाट पारित भए पश्चात् पूर्णता प्राप्त हुने कुरामा म विश्वस्त छु। यस बैंकको संचालक समितिको अध्यक्षको हैसियतले म उक्त प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका प्रमुख सार लगायत बैंकले हासिल गरेको चालु उपलब्धि, प्रणाली तथा प्रविधिको विकास एवं अन्य अध्यावधिक गतिविधिहरू समेटेर तयार गरेको संक्षिप्त विवरण यसैसाथ प्रष्ट पार्न गइरहेको छु।

विगत केही समयदेखि बैंक तथा वित्तीय क्षेत्रमा देखिएको तरलताको अभाव प्रतिवेदन वर्षको अन्त्यतिर आएर निकै सुधार हुन आयो। अतः आर्थिक वर्ष २०६८/६९ मा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा तरलताको स्थिति सहज भएको कारण अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन व्याजदरहरू अघिल्लो वर्षको तुलनामा घट्न गएको छ। अर्थ व्यवस्थाको एउटा मुख्य सार मानिएको औद्योगिक क्षेत्रको वृद्धिदर भने अघिल्लो आर्थिक वर्षमा २.९ प्रतिशत कायम रहेकोमा प्रतिवेदन वर्षमा १.७ प्रतिशतमा सीमित हुनु र अघिल्लो वर्ष ४.८ प्रतिशतले वृद्धि रहेको निर्माण क्षेत्र, घरजग्गाको कारोवारमा शिथिलतासंगै समग्र लगानीको मागमा अपेक्षाकृत वृद्धि हुन नसकेको कारण वित्तीय तरलता उच्चदरमा वृद्धि भई समग्र व्याजदर अप्रत्यासित रूपमा घट्ने क्रम देखियो। देशको अर्थतन्त्रमा रहेको अन्य विविध समस्याहरूको कारण बैंकको कोष व्यवस्थापनमा पनि विगतका वर्ष जस्तै चुनौतीहरू अझै पनि कायम रहेको छ।

देशको अस्थिर राजनीतिक अवस्थाबाट प्रभावित अर्थतन्त्रमा स्थायित्व कायम गर्ने चुनौती एकातिर रहेको छ भने अर्कोतिर विद्युत तथा श्रम जस्ता समस्याहरूले लगानीको वातावरण निर्माण गर्ने सम्बन्धमा थप अवरोध सृजना भएको छ। त्यस्तै, प्रतिवेदन वर्षमा घरजग्गा (रियल स्टेट) कारोवारमा अत्याधिक गिरावट आएको छ, जसको कारण घरजग्गाको मूल्याङ्कन परिवर्तनशील भई कर्जा तथा कर्जा सुरक्षणको गुणस्तरमा समेत प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा प्रभाव पर्न सक्ने सम्भावना बढेको छ। यिनै प्रतिकूल परिस्थितिका कारण देशको समग्र अर्थतन्त्रमा जोखिम बढ्न गएको हुँदा नेपाल राष्ट्र बैंकले समयानुकूल निर्देशनहरू जारी गरी जोखिम व्यवस्थापनलाई प्राथमिकता दिनुपर्ने विषयलाई अत्यन्त गम्भीर रूपमा उठाइरहेको छ। त्यसैगरी, जोखिमपूर्ण अवस्थामा रहेको घरजग्गा कर्जामा यस बैंकको लगानी मापदण्ड भित्र रहेको हुँदा बैंकले थप समस्या व्यहोर्नु पर्ने अवस्था नभएकोले यसलाई सकारात्मक रूपमा लिन सकिन्छ।

अर्थ व्यवस्थाको एउटा मुख्य सार मानिएको औद्योगिक क्षेत्रको वृद्धिदर भने अघिल्लो वर्षमा २.९ प्रतिशत कायम रहेकोमा प्रतिवेदन वर्षमा १.७ प्रतिशतमा सीमित हुनु र अघिल्लो वर्ष ४.८ प्रतिशतले वृद्धि रहेको निर्माण क्षेत्र, घरजग्गाको कारोवारमा शिथिलतासंगै समग्र लगानीको मागमा अपेक्षाकृत वृद्धि हुन नसकेको कारण वित्तीय तरलता उच्चदरमा वृद्धि भई समग्र व्याजदर अप्रत्यासित रूपमा घट्ने क्रम देखियो।



बैंकको प्रगति र उपलब्धिलाई मध्यनजर गर्दै आम जनसमुदायलाई उपयोगी हुने किसिमको निक्षेप योजनाहरू संचालन गरेको कारण प्रतिवेदन अवधिसम्म ८१ हजारभन्दा बढी निक्षेपकर्ताहरूसंग सहृदयी सम्बन्ध स्थापना गर्न बैंक सफल भएको छ । शाखा संजाल विस्तार गर्ने क्रमलाई निरन्तरता दिँदै चालु अवधिसम्म २६ बाट २९ शाखा पुऱ्याइएको छ । साविक बैंकको केन्द्रीय कार्यालय रहेको स्थान का.म.न.पा. वडा नं. ३१, कमलादीमा रहेको कमलादी कम्प्लेक्सको चौथो तल्लाको स्थान केन्द्रीय कार्यालय प्रयोजनको निमित्त साँघुरो भई दैनिक कार्य संचालन समेतमा अत्यन्त प्रभाव परेको देखिएकोले काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ३३, डिल्लीबजार स्थित सनराईज विजपार्क भवनको चौथो तल्ला लगभग ५ हजार वर्गफिट क्षेत्रफल स्थान बहालमा लिई बैंकको केन्द्रीय कार्यालय स्थानान्तरण प्रक्रियामा रहेको व्यहोरा अवगत गराउन चाहन्छु । साथै, बैंकको एक एक्सटेन्सन काउण्टर संचालनमा रहेको छ भने नेशनल नेटवर्कमा आवद्ध देशभरका विभिन्न ए.टि.एम.बाट देशका विभिन्न भू-भागमा भुक्तानी सेवा पुऱ्याइएको छ । प्रतिवेदन अवधिमा बैंकले ए.टि.एम. सेवा, एस.एम.सेवा, लकर सेवा लगायतका आधुनिक बैंकिङ्ग सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । हाल विज्ञान तथा उच्च-प्रविधिको युग भएको र बैंकिङ्ग क्षेत्रमा प्रविधिको महत्त्व सदैव उच्च रहने भएकोले प्रविधिको विकास विस्तारलाई मध्यनजर गर्दै बैंकले आफ्नो प्रविधि तथा प्रणालीलाई समयानुकूल विकास र विस्तार गर्दै लैजाने लक्ष्य लिएको छ जस अनुरूप बैंकले हाल पुमोरी-फोर सफ्टवेयर कार्यान्वयन गरी सूचना प्रविधि प्रणाली केन्द्रीकृत (Centralized) गरिसकेको छ । यसैगरी बैंकले आफ्ना ग्राहकवर्गलाई थप सेवा दिने उद्देश्यले विदेशबाट आफन्तहरूले पठाएको पैसा सहज रूपमा प्राप्त गर्न विभिन्न २० रेमिट्यान्स एजेन्सीहरूको सहायक एजेन्ट भई विप्रेषण सेवा प्रदान गर्दै आएको छ ।

प्रतिवेदन अवधिमा बैंकले ए.टि.एम. सेवा, एस.एम.सेवा, लकर सेवा लगायतका आधुनिक बैंकिङ्ग सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । हाल विज्ञान तथा उच्च-प्रविधिको युग भएको र बैंकिङ्ग क्षेत्रमा प्रविधिको महत्त्व सदैव उच्च रहने भएकोले प्रविधिको विकास विस्तारलाई मध्यनजर गर्दै बैंकले आफ्नो प्रविधि तथा प्रणालीलाई समयानुकूल विकास र विस्तार गर्दै लैजाने लक्ष्य लिएको छ जस अनुरूप बैंकले हाल पुमोरी-फोर सफ्टवेयर कार्यान्वयन गरी सूचना प्रविधि प्रणाली केन्द्रीकृत (Centralized) गरिसकेको छ ।

सम्पत्ति तथा दायित्वको उचित व्यवस्थापन, आन्तरिक नीति नियमहरूको समयानुकूल पुनरावलोकन, कर्जा, संचालन तथा अन्य जोखिम व्यवस्थापन, पर्याप्त आन्तरिक नियन्त्रणको व्यवस्था, गैऱहकोषमा आधारित आय वृद्धि लगायतका कार्यहरूलाई बैंकले समीक्षा वर्षमा पनि महत्त्वका साथ लिएको कुरा उल्लेख गर्न चाहन्छु । साथै बैंक उपर आमजनताको आस्था र भरोसामा वृद्धि गर्नका लागि संस्थागत सामाजिक दायित्वका कार्यहरू पनि महत्त्वका साथ संचालन गरिएको छ ।

शेयरधनी महानुभावहरू, यस विकास बैंकको कुलेश्वर शाखामा मिति २०६९ मंसीर २५ गते आकस्मिक निरीक्षण गर्दा पत्ता लागेको अनियमित वित्तीय कारोवारको कारण बैंकको इज्जत, प्रतिष्ठा तथा शाखामा निकै ठूलो आँच आएको छ । बैंकको कुलेश्वर शाखाका तत्कालीन शाखा प्रबन्धक निरज नेपाल लगायत सोही शाखामा कार्यरत कर्मचारीहरूले केही ग्राहकसंगको मिलोमतोमा भएको उक्त अनियमित कारोवारको कारण बैंकले निकै ठूलो धक्का सहनु परेको व्यहोरा समेत यहाँहरू समक्ष अवगत गराउन चाहन्छु । बैंक कर्मचारीहरूले केही ग्राहकहरूको खातामा रकम जम्मा नभएको अवस्थामा समेत बदनियतपूर्ण तवरबाट गुडफर पेमेन्टको चेक जारी गरेको, यस्ता प्रकृतिका चेकहरूको भुक्तानीको लागि केही ग्राहकवर्गको खाताहरू जथाभावी खर्च गरी प्रचलित बैंकिङ्ग प्रणाली विपरीत हुने गरी गैरकानूनी कार्य गरेको, ढुकुटीको मौज्जात तथा बैंकले अन्य बैंकमा खाता खोली राखेको मौज्जात जथाभावी प्रयोग गरी अनैतिक कार्य गरेको देखिएकोले उक्त घटनाका प्रमुख व्यक्ति तथा तत्कालीन शाखा प्रबन्धक निरज नेपाललाई घटना पत्ता लागेको दिन नै महानगरीय प्रहरी परिसर हनुमानढोकामा अनुसन्धानको लागि बुझाइएको र अनुसन्धानको निमित्त बैंकको केन्द्रीय कार्यालय लगायतका केही उच्चपदस्थ कर्मचारी सहित सोही शाखाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई निलम्बन गरिएकोमा हाल निजहरूलाई



विभागीय कारवाही भइरहेको जानकारी गराउँदछौं। सोही अनियमित कारोवारको सिलसिलामा बैंकलाई हुन गएको हानि-नोक्सानीको विगो उल्लेख गरी बैंकको जाहेरीमा नेपाल सरकार वादी भई उक्त घटनामा संलग्न कर्मचारी तथा केही ग्राहकहरू विरुद्ध पुनरावेदन अदालत पाटनमा बैकिङ्ग कसुर मुद्दा दायर गरेको व्यहोरा समेत अवगत गराउन चाहन्छु। हाल उक्त मुद्दा पुनरावेदन अदालत पाटनको वाणिज्य इजलासमा विचाराधीन रहेको छ।

बैंकको शाखा प्रमुख लगायत शाखाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको मिलोमतोबाट हुन गएको यस्तो घटनाले समग्र बैकिङ्ग क्षेत्रलाई नै ठूलो चुनौती दिएकोले बैंक तथा वित्तीय संस्थाको संचालन गतिविधिहरू उपरको जोखिम अत्यन्त कडा तथा अन्य जोखिमसंग अतुलनीय रहेको देखिन्छ। यस्ता घटनाक्रमहरू पुनः दोहोरिन नदिनको लागि बैंकले हदैसम्मको सजगता अपनाएको र संचालन जोखिमलाई उच्च जोखिममा राखी योजना बनाइएको व्यहोरा समेत अवगत गराउन चाहन्छौं।

शेयरधनी महानुभावहरू, प्रतिकूल परिस्थितिका बावजुद पनि बैंकले आर्जन गरेको मुनाफा सन्धानीय रहेको देखिएको छ। आर्थिक वर्ष २०६८/६९ मा बैंकको कुल वितरणयोग्य मुनाफा रकमबाट करिब रु. ४ करोड ४८ लाख ९६ हजार तथा कुल चुक्ता पूँजीको ५ प्रतिशत (कर सहित) नगद लाभांश बाँडफाँड गर्न नेपाल राष्ट्र बैंकबाट मिति २०६९।०८।२६ को पत्र मार्फत स्वीकृति प्राप्त भई आएकोमा सोही समयमा विकास बैंकको कुलेश्वर शाखाबाट भएको अनियमित वित्तीय कारोवारको कारण लाभांश वितरण सम्बन्धी विषय रोकका राखिएको व्यहोरा अवगत गराउन चाहन्छौं।

आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन, सोही अवधिको वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब, नाफा-नोक्सान बाँडफाँड हिसाब, नगद प्रवाह विवरण सहित सोसंग सम्बन्धित अनुसूचीहरू, संचालक समितिको प्रतिवेदन लगायतका विवरणहरू पारित गरी दिनुहुन यहाँहरू समक्ष हार्दिक अनुरोध गर्दछु।

अन्त्यमा, बैंकलाई वर्तमान अवस्थासम्म पुऱ्याउन आ-आफ्नो क्षेत्रबाट सहयोग पुऱ्याउनु हुने समस्त शेयरधनी महानुभावहरू, ग्राहकवर्गहरू, श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, श्री कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, श्री नेपाल धितोपत्र बोर्ड, श्री नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लि., विभिन्न संघ-संस्थाहरू, लेखापरीक्षक, सल्लाहकारहरू, शुभचिन्तकहरू तथा समस्त कर्मचारीवर्ग प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै आगामी दिनहरूमा पनि सदा भैं यहाँहरूको सहयोग र शुभेच्छा प्राप्त भइरहने पूर्ण विश्वास लिएको छु।

धन्यवाद !

(श्रवण कुमार अग्रवाल)

अध्यक्ष



## संचालक समितिको तर्फबाट प्रस्तुत अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन सातौं वार्षिक साधारण सभा

आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू,

यस एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको सातौं वार्षिक साधारण सभामा हाम्रो निमन्त्रणा स्वीकार गरी सहभागिताका लागि पाल्नुभएका समस्त शेयरधनी महानुभाव तथा उपस्थित सम्पूर्णलाई हार्दिक स्वागत गर्दै अभिवादन व्यक्त गर्दछु। आज यहाँहरू समक्ष आर्थिक वर्ष २०६८।०६९ को एच एण्ड बि को क्रियाकलाप, सोही आ.व.को वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब, नाफा-नोक्सान बाँडफाँड हिसाब, नगद प्रवाह विवरण र संचालक समितिको प्रतिवेदन सहितको वार्षिक प्रतिवेदन स्वीकृतिका लागि यस गरिमामय साधारण सभामा संचालक समितिको तर्फबाट प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु।

१. विगत वर्षको कारोवारको सिंहावलोकन:

(क) संचालन गतिविधिको समीक्षा:

देशमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको संख्यात्मक वृद्धिले सानो अर्थतन्त्र भएको हाम्रो मुलुकको वित्तीय बजार अत्यन्तै प्रतिस्पर्धामय बन्यो। बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू थपिँदै जाने तर लगानीमैत्री वातावरण नभएका कारण लगानीका वैकल्पिक क्षेत्रहरू पहिचान हुन नसक्दा निक्षेप संकलन र सुरक्षित लगानीमा सन्तुलन आउन सकेन। अतः वित्तीय बजारमा कहिले तरलताको अभाव त कहिले लगानी क्षेत्रको अभावका कारण आर्थिक दिशामा समग्र राष्ट्रिय अर्थतन्त्रले फड्को मारन सकेन भने बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबीच भएको अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा, देशको वर्तमान तरल राजनीतिक अवस्था, कठिन बजार अवस्था, लगातारको राजनीतिक गतिरोध, लोडसेडिङ्गको बढ्दो असर, तरलताको अभाव, उद्योगधन्दा एवं व्यापारको विकास विस्तारमा आएको न्हास लगायत बैकिङ्ग क्षेत्रमा देखिएको विविध समस्याका बावजुद पनि बैंकको समग्र उपलब्धि सन्तोषजनक रह्यो। साविक हिमचुली विकास बैंकमा साविक वीरगंज फाइनेन्स लि. मिति २०६८।२।३१ मा गाभिई स्थापित भएको यस विकास बैंकको आर्थिक वर्ष २०६७।०६८ को वित्तीय विवरणमा हिमचुली विकास बैंकको बान्ह महिनाको वित्तीय विवरण र साविक वीरगंज फाइनेन्स लि. तर्फको एक महिनाको वित्तीय विवरणको संयोजन भई संस्थाहरू एक आपसमा गाभिएको हो। विगत वर्षको वित्तीय स्थितिको संक्षिप्त झलक तालिकाको रूपमा देहाय बमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ।

रु. हजारमा

| विवरण                            | आ.व. २०६७।०६८ | आ.व. २०६८।०६९ |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| १. कुल चुक्ता पूँजी              | ८९,७९,३०      | ८९,७९,३०      |
| २. जगेडा तथा कोष                 | ७,२२,०६       | ११,५९,८२      |
| ३. कुल निक्षेप                   | ५,७९,१४,९८    | ७,२०,४९,०१    |
| ४. लगानी                         | १०,१९,०८      | ३२,१५,७३      |
| ५. कर्जा सापट तथा विल खरिद (खुद) | ५,५२,३५,००    | ५,५६,९३,९७    |
| ६. संचालन मुनाफा                 | १६,०९,२८      | ८,११,२२       |
| ७. खुद मुनाफा                    | १०,७२,१५      | ५,४५,५१       |

नोट: तालिकामा आ.व. २०६७।०६८ को अंकमा साविक वीरगंज फाइनेन्स तर्फको एक महिना र साविक हिमचुली विकास बैंकको एक वर्षको अंक समायोजन भएकाले परिवर्तित सूचकाङ्कको अनुपात उल्लेख नगरिएको।

(ख) मानव संशाधन:

बैंकले विभिन्न निकायहरूले संचालन गर्ने तालिम, सेमिनार, अन्तर्क्रिया कार्यक्रम तथा छलफलहरूमा कर्मचारीलाई सहभागी गराई कर्मचारीहरूको कार्यक्षमता अभिवृद्धि गर्ने किसिमको वातावरण सृजना गरिरहेको छ। साथै, कर्मचारीको क्षमता विकास, व्यावसायिक दक्षता विकास, आपसी सद्भाव तथा सामूहिक भावनाको विकास गर्न बैंकले सम्बन्धित क्षेत्रका विज्ञ, दक्ष एवं अनुभव प्राप्त श्रोत व्यक्तिहरू मार्फत आन्तरिक रूपमा तालिम संचालन गर्दै आइरहेको छ। यसका अतिरिक्त बैंक सदैव योग्य, दक्ष, लगनशील तथा इमान्दार कर्मचारीहरू नियुक्ति गर्ने र त्यस्ता योग्य कर्मचारीहरूलाई बैंकको दीर्घकालीन सेवामा कायम राख्न उत्प्रेरित गर्न प्रतिवद्ध रहेको छ।



**(ग) शाखा विस्तार:**

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को अन्त्यसम्ममा बैंकको शाखा संख्या कुल २३ कायम रहेकोमा यस विकास बैंक मर्ज हुने स्वीकृत प्राप्त गर्दा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट १५ स्थानमा शाखा विस्तार गर्ने अनुमति प्राप्त भए बमोजिम आर्थिक वर्ष २०६८/०६९ मा नेपालगंज, लाहान र फत्तेपुरमा गरी थप तीन शाखा विस्तार भई कुल २६ शाखा रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षमा कपन, पातिचौर र भैरहवा गरी थप तीन शाखा विस्तार गरी हाल कुल शाखा संख्या २९ र रौतहट जिल्लाको गरुडा बजारमा एक एक्सटेन्सन काउण्टर मार्फत् बैंकिङ्ग सेवा प्रदान गर्दै आइरहेको छ। यस विकास बैंक साविकमा पूर्वाञ्चल, मध्यमाञ्चल, पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रमा सीमित रही सेवा संचालन गर्दै आएकोमा पछिल्लो समय नेपालगंजमा शाखा विस्तार गरी मध्यपश्चिमाञ्चल क्षेत्रसम्म विस्तार भएको छ। शाखा स्थापनामा क्षेत्रगत विविधीकरणलाई मध्यनजर गरी बैंकले लिएको शाखा संजाल विस्तार नीतिले देशका ग्रामीण क्षेत्रका जनता समेत प्रत्यक्ष रूपमा लाभान्वित हुने अपेक्षा राखिएको छ।

**(घ) संस्थागत सुशासन:**

बैंकमा संस्थागत सुशासन उच्च स्थानमा कायम राख्न बैंक प्रतिवद्ध रहेको छ। प्रभावकारी संस्थागत सुशासनको कार्यान्वयनलाई प्राथमिकतामा राखी बैंकका उद्देश्य, मूल मान्यता, आन्तरिक संरचना, व्यावहारिक सिद्धान्त र संचालक तथा कर्मचारीका लागि निर्धारण भएका आचरणहरू पालना भइरहेको छ। संचालक समितिका काम कारवाहीहरू तथा बैंकका अन्य सबै क्रियाकलापहरूलाई पारदर्शी रूपमा संचालन गरी संस्थागत सुशासनको विकास गर्न बैंक सदा क्रियाशील रहेको छ। नेपाल राष्ट्र बैंक एवं अन्य सम्बद्ध निकायहरूसँग समय-समयमा जारी भएका नीति एवं निर्देशनलाई बैंकले पूर्णरूपमा लागू गर्दै आएको छ र आगामी दिनहरूमा पनि यसैगरी लागू गरिने छ। साथै संस्थागत सुशासनलाई अभ्यस्त राख्न नियमनकारी निकायको निर्देशन बमोजिम तथा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा १४ र १५ को व्यवस्था बमोजिम संचालक समिति तथा संचालकस्तरका अन्य समितिहरू गठन गरी कार्यप्रक्रिया अघि बढाइएको छ।

**संचालक समिति:**

मिति २०६८/१२/३० मा सम्पन्न भएको यस विकास बैंकको छैठौँ वार्षिक साधारण सभाबाट बैंकको संचालक समितिमा संस्थापक शेयरधनीतर्फ “क-१” समूहको प्रतिनिधित्व गर्ने संचालकहरूमा श्री पुष्पज्योति ढुंगाना र श्री रमेश कर्माचार्य तथा संस्थापक समूहको “क-२” तर्फबाट श्री श्रवण कुमार अग्रवाल र श्री विजय कुमार सरावगी रहनु भएको छ भने सर्वसाधारण शेयरधनीका तर्फबाट संचालक समितिमा प्रतिनिधित्व गर्ने संचालकहरूमा श्री दिपक कुमार श्रेष्ठ र श्री राजेश कुमार सरावगी रहनुभएको छ। साथै विशेषज्ञ सूचीबाट व्यावसायिक संचालक हालसम्म नियुक्त नभएको व्यहोरा अवगत गराउँदछौं।

**लेखापरीक्षण समिति:**

संचालक समितिले गैर कार्यकारी संचालक श्री पुष्पज्योति ढुंगानाको संयोजकत्वमा लेखापरीक्षण समिति गठन गरेको छ। सो समितिको सदस्य-सचिव प्रमुख अनुपालन अधिकृत/कम्पनी सचिव श्री रवीन्द्र अर्याल रहनुभएको छ। सो समितिले संस्थाको आर्थिक अवस्थाको समीक्षा, आन्तरिक नियन्त्रण, लेखापरीक्षणसम्बन्धी कार्यक्रम र लेखापरीक्षणको परिणाम सम्बन्धमा विस्तृत छलफल गरी बैंक व्यवस्थापनलाई आवश्यक निर्देशन दिने गरेको छ।

**जोखिम व्यवस्थापन समिति:**

संचालक समितिले गैर कार्यकारी संचालक श्री राजेश कुमार सरावगीको संयोजकत्वमा जोखिम व्यवस्थापन समिति गठन गरेको छ जसमा संचालक श्री दिपक कुमार श्रेष्ठ सदस्य रहनुभएको छ। सो समितिमा कर्जा विभाग प्रमुख सदस्य सचिव तोकिएको छ र लेखापरीक्षण समितिका संयोजक र संचालन विभाग प्रमुख पदेन सदस्य रहने व्यवस्था छ। यस समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम तोकिएको छ।



**कर्मचारी व्यवस्थापन तथा सेवा सुविधा समिति:**

संचालक समितिले गैर कार्यकारी संचालक श्री दिपक कुमार श्रेष्ठको संयोजकत्वमा कर्मचारी व्यवस्थापन तथा सेवा सुविधा समिति गठन गरेको छ। सो समितिमा जनशक्ति व्यवस्थापन विभाग प्रमुख सदस्य-सचिव तोकिएको छ, र लेखा विभाग प्रमुख पदेन सदस्य रहने व्यवस्था छ। यस समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम तोकिएको छ।

**(ड) सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार:**

सूचना प्रविधिको विकासका साथै ग्राहकवर्गको चाहनालाई परिपूर्ति गर्न सूचना प्रविधिको उल्लेखनीय भूमिकालाई ध्यानमा राखी बैंकले एस.एम.एस. बैंकिङ तथा ए.बि.बि.एस. जस्ता प्रविधिमूलक सेवाहरू प्रदान गर्दै आएको छ र आफ्नो सूचना प्रविधिमा समयानुकूल आवश्यक परिमार्जन गरी प्रस्तुत गर्न बैंक प्रतिबद्ध रहेको छ। नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको नीति निर्देशन तथा निरीक्षण प्रतिवेदनबाट प्राप्त सुझावहरूको कार्यान्वयन गर्दै बैंकले भविष्यमा समेत सूचना प्रविधिमा समयानुकूल सुधार एवं विकास गर्दै लैजाने लक्ष्य लिएको छ। बैंकले प्रदान गर्ने प्रविधियुक्त सेवाको गुणस्तर बढाउने र आफ्ना ग्राहकवर्गलाई आधुनिक बैंकिङ सुविधा दिँदै जाने अभिप्रायले हाल कायम रहेको सूचना प्रविधिको स्तर वृद्धि गर्ने र समयानुकूल परिमार्जन गर्दै लैजाने कार्यलाई निरन्तरता दिइने योजना रहेको छ। विगतमा प्रयोगमा आएका सूचना प्रविधि प्रणालिलाई समयानुकूल परिमार्जन गरी सबै शाखाहरूको सफ्टवेयरमा एकरूपता कायम गरिसकेको र सम्पूर्ण शाखाहरूको Data Server केन्द्रीकृत गरी केन्द्रीय कार्यालयमा राख्ने कार्य प्रक्रिया यस अघि नै सम्पन्न भइसकेको छ। बैंकमा प्रयोग भइरहेका विद्यमान सफ्टवेयरको कार्यकुशलता वृद्धि गर्न Computer Hardware समयानुकूल थप गर्दै लिएको छ। बैंकले “नेशनल पेमेन्ट नेटवर्क (एनपिएन)” मार्फत् ए.टि.एम. सेवा विस्तार गरी पोखरा, गौर र काठमाडौंमा आफ्नै एटिएम मेसिनद्वारा सेवा संचालन गरिसकेको छ र “नेशनल पेमेन्ट नेटवर्क (एनपिएन)” मार्फत् संचालन हुने देशभरका विभिन्न ए.टि.एम.बाट ग्राहकलाई रकम भुक्तान गर्ने सेवा प्रदान गर्दै आएको छ। साथै सम्भावित स्थानहरूको चयन गरी आफ्नै ए.टि.एम. जडान गर्ने र सेवा विस्तार गर्दै जाने योजना रहेको छ।

**(च) विप्रेषण कारोवार:**

बैंकले आफ्ना ग्राहकवर्गलाई विभिन्न मुलुकहरूबाट आफन्तहरूले पठाएको पैसा सहज रूपमा प्राप्त गर्न विभिन्न २० वटा रेमिटेन्स एजेन्सीहरूसंग सहकार्य गरी विप्रेषण सेवा प्रदान गर्दै आएको छ। आगामी दिनमा विदेश स्थित रेमिटेन्स कम्पनीहरूसंग आवद्ध भई आफ्नै सेवा प्रदान गर्ने लक्ष्य रहेको छ।

**(छ) भवन निर्माण:**

पर्सा जिल्लाको वीरगंज स्थित आदर्शनगरमा बैंकको आफ्नै भवन निर्माण कार्य भइरहेको छ र उक्त भवन निर्माण कार्य सम्पन्न भए पश्चात् वीरगंज शाखा कार्यालय सोही भवनबाट संचालन हुनेछ। यस अघि नै बैंकले रौतहटको गौरमा आफ्नै भवन निर्माण सम्पन्न गरी सोही स्थानबाट आफ्नो शाखा संचालन भइरहेको छ।

**(ज) अन्य सेवाहरू:**

विकास बैंकका ग्राहकवर्गलाई जीवन बीमा सम्बन्धी सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने लक्ष्य अनुरूप बैंकले विभिन्न बीमा कम्पनीहरूको एजेन्सी लिई बीमा सेवा प्रदान गर्ने सन्दर्भमा आन्तरिक प्रक्रियागत कार्य भइरहेको छ। साथै बैंकको महेन्द्रपुल, रामबजार र विराटनगर शाखाबाट लकर सुविधा उपलब्ध गराउँदै आएकोमा भविष्यमा अन्य शाखाहरूबाट पनि उक्त सेवा विस्तार गर्ने योजना रहेको छ।

**२. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिबाट कारोवारलाई पारेको असर:**

चालु वर्षको विश्व अर्थतन्त्र परिवर्तनशील देखिएको छ। अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक तथा वित्तीय क्षेत्र जोखिममुक्त हुन सकेको छैन। विश्व वित्तीय संकटलाई पछ्याएका विश्वव्यापी आर्थिक संकुचनको प्रभाव क्रमशः कम हुँदै गई आर्थिक सुधारका लक्षणहरू देखिन थाले पनि मूल्य नियन्त्रण, आर्थिक विस्तार एवं वित्तीय स्थायित्व कायम गर्न विश्व अर्थतन्त्रमा चुनौती र जोखिमहरू अझै विद्यमान छन्। वित्तीय संकटको चपेटामा परेको अमेरिकी अर्थतन्त्रमा क्रमशः सुधार हुँदै गए तापनि यूरोप लगायत अन्य विकसित देशहरूका आर्थिक वृद्धि अझै कमजोर अवस्थामा रहेको, उदियमान तथा विकासशील मुलुकहरूमध्ये





भारतको आर्थिक वृद्धिदर यो दशकमा सबैभन्दा कम रहनुको साथै चीनको आर्थिक वृद्धिदर पनि खस्किरहेकोले विश्व आर्थिक वृद्धिको गति जोखिममा रहेको छ। यूरोपको गहिरिंदो सार्वजनिक ऋण संकट र उदियमान मुलुकहरू भारत र चीनको आर्थिक विस्तारमा उत्पन्न जोखिमहरूलाई मध्यनजर गरी अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषले पछिल्लो समयमा विश्वका आर्थिक वृद्धि दरको प्रक्षेपणलाई परिमार्जन गरेको छ।

यसैगरी अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा अमेरिकी मूल्यमा उतारचढाव आउनु, पेट्रोलियम पदार्थको मूल्य असन्तुलन हुनु, निर्यात तथा आयात व्यापार सन्तोषजनक रूपमा विस्तार नहुनु, छिमेकी मुलुक भारत र चीनको आर्थिक वृद्धिदरमा उतारचढाव आएको कारण उक्त देशले लिएको आर्थिक नीतिले जोखिम निम्त्याउन सक्ने हुनु, देशमा व्याप्त राजनीतिक अस्थिरता हुनु, बढ्दो मूल्य वृद्धि हुनु, शान्ति सुरक्षाको अभाव देखिनु, लोडसेडिङको बढ्दो प्रभाव हुनु, बैकिङ्ग क्षेत्रमा बढ्दो प्रतिस्पर्धा हुनु, लगानीको अवसर सहज नहुनु, धितोपत्रले समय सापेक्ष रूपमा गति लिन नसक्नु, नियामक निकायहरूबाट समय-समयमा परिवर्तन हुने नीति नियममा भएको बदलावका कारणबाट वित्तीय बजारमा आँच आउन सक्ने अवस्था हुनु आदि राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कारणले समग्र बैकिङ्ग क्षेत्रको कारोवारमा असर परेको देखिन्छ। मुलुकमा व्याप्त राजनीतिक अन्यौल समाप्त भई राजनीतिक स्थिरता कायम भएमा तथा पर्याप्त औद्योगिक सुरक्षा आदि कायम भएमा आगामी वर्षहरू बैकिङ्ग तथा वित्तीय बजारको लागि अभूत फलदायी हुनेछ।

### ३. प्रतिवेदन तयार भएको अवधिसम्म चालू वर्षको उपलब्धि र भविष्यमा गर्नुपर्ने कुराको सम्बन्धमा संचालक समितिको धारणा:

(क) प्रतिवेदन तयार हुने अवधिसम्म संस्थाको कारोवारको स्थिति:

चालू आर्थिक वर्ष २०६९/०७० को चैत्रसम्मको तेस्रो त्रयमासिक कारोवारको स्थिति देहाय बमोजिम रहेको छ :

| सि.नं. | विवरण                  | रकम (रु. हजारमा) |
|--------|------------------------|------------------|
| १.     | निक्षेप                | ५,७४,२७,४४       |
| २.     | सापटी                  | १९,५१,२६         |
| ३.     | बैंक तथा नगद मौज्जात   | १,१४,५१,७२       |
| ४.     | कर्जा तथा सापट         | ५,४३,९८,७३       |
| ५.     | गैन्ह बैकिङ्ग सम्पत्ति | १,१३,४१          |
| ६.     | स्थिर सम्पत्ति         | २६,२९,४०         |
| ७.     | लगानी                  | २३,२८,००         |

(ख) वित्तीय संस्थाको उन्नतिको लागि भविष्यमा गर्नुपर्ने कुराको योजनाको सम्बन्धमा संचालक समितिको धारणा देहाय बमोजिम रहेको छ :

- आकर्षक कर्जा तथा निक्षेप योजनाहरू तर्जुमा गर्ने,
- सर्वसाधारणसम्म वित्तीय पहुँच पुऱ्याउन आवश्यक रणनीति तय गर्ने,
- लघु वित्त कार्यक्रम मार्फत विपन्न वर्गमा कर्जा प्रवाह गर्न उचित योजना तय गर्ने,
- ग्राहक आधार क्रमशः वृद्धि गर्दै लैजाने,
- आधुनिक प्रविधिबाट आफ्ना ग्राहकवर्गलाई वित्तीय सेवा उपलब्ध गराउन सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गर्दै लैजाने तथा सेवा प्रदान गर्दा लाग्ने समय र खर्चलाई किफायती बनाउँदै लैजाने,
- उपयुक्त मानव संसाधनको विकास गर्दै लैजाने,
- आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली (Internal Control System) प्रभावकारी बनाउने र आन्तरिक कार्य प्रणालीलाई सुदृढ गर्दै जाने,
- नेपाल राष्ट्र बैंकले निर्दिष्ट गरे मुताबिक कृषि, घरेलु, साना तथा मझौला उत्पादनमूलक उद्योगमा लगानी बढाउन ध्यान दिने,
- कोषको उचित परिचालन गर्ने,



- बैंकको स्तर वृद्धिसंगै बैंकले गर्न सक्ने थप कार्यहरू निर्दिष्ट गरी कारोबार विविधीकरण गर्ने,
- अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको सहभागितामा सम्भावित परियोजनाहरूमा लगानी गर्ने,
- गैरकोषमा आधारित व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्ने,
- संस्थागत सुशासनलाई पूर्णरूपमा कायम राख्ने ।

४. **वित्तीय संस्थाको औद्योगिक वा व्यावसायिक सम्बन्ध:**

यस विकास बैंकले आफूसंग सम्बद्ध सबै पक्षहरूसंग सौहार्द्रपूर्ण तथा व्यावसायिक सम्बन्ध कायम गरिआएको छ । यस प्रकारको सौहार्द्र र व्यावसायिक सम्बन्धलाई अभू पारदर्शी ढंगले बैंकको हितमा उपयोग गरिने छ र यसलाई निरन्तरता दिनुमा नै बैंकको हित प्रवर्द्धन हुन्छ भन्ने कुरामा संचालक समिति विश्वास राख्दछ ।

५. **बैंकको कुलेश्वर शाखाबाट भएको अनियमित वित्तीय कारोवारको विषयमा संक्षिप्त जानकारी:**

यस विकास बैंकको कुलेश्वर शाखामा मिति २०६९ मंसिर २५ गते आकस्मिक निरीक्षणको क्रममा पत्ता लागेको अनियमित वित्तीय कारोवारको कारण बैंकको इज्जत, प्रतिष्ठा तथा शाखमा ठूलो आँच आएको छ । बैंकका कुलेश्वर शाखाका तत्कालीन शाखा प्रबन्धक निरज नेपाल लगायत सोही शाखामा कार्यरत कर्मचारीहरूले केही ग्राहकसंगको मिलोमतोमा भएको उक्त अनियमित वित्तीय कारोवारको कारण बैंकको दैनिक कारोवारमा असर परेको देखिन्छ । बैंकका कर्मचारीहरूले केही ग्राहकको खातामा रकम जम्मा नभएको अवस्थामा समेत बदनियतपूर्ण तवरबाट गुडफर पेमेन्टको चेक जारी गरेको, यस्ता चेकहरूको भुक्तानीको लागि केही ग्राहकवर्गको निक्षेप खाता र कर्जा खाताहरू जथाभावी खर्च गरी प्रचलित बैंकिङ प्रणाली बर्खिलाप हुने गरी आपराधिक कार्य गरेको, ढुकुटीको मौज्जात तथा बैंकले अन्य बैंकमा खाता खोली राखेको मौज्जात जथाभावी प्रयोग गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरेको देखिएकोले उक्त घटनाका प्रमुख व्यक्ति तथा तत्कालीन शाखा प्रबन्धक निरज नेपाललाई घटना पत्ता लागेको दिन नै महानगरीय प्रहरी परिसर हनुमानढोकामा अनुसन्धानको लागि बुझाइएको र अनुसन्धानको निमित्त बैंकको केन्द्रीय कार्यालय लगायतका केही उच्चपदस्थ कर्मचारी सहित सोही शाखाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई निलम्बन गरिएकोमा हाल निजहरूलाई विभागीय कारवाही भइरहेको छ । सोही अनियमित कारोवारको सिलसिलामा बैंकलाई हुन गएको हानि-नोक्सानीको बिगो उल्लेख गरी बैंकको जोहरीमा नेपाल सरकार वादी भई निज कर्मचारीहरू तथा घटनामा संलग्न ग्राहकहरू विरुद्ध बैंकिङ कसुर मुद्दा दायर भई हाल उक्त मुद्दा पुनरावेदन अदालत पाटनमा विचाराधीन रहेको छ ।

६. **संचालक समितिमा भएको हेरफेर र सोको कारण:**

बैंक मर्जको क्रममा रहँदा विगतमा साविक वीरगंज फाइनान्स लि. का तर्फबाट ४ जना र साविक हिमचुली विकास बैंकका तर्फबाट ४ जना संचालक गरी जम्मा संचालक समितिमा प्रतिनिधित्व गर्ने संचालकहरूको संख्या ८ रहेकोमा मर्ज पश्चात् लगत्तै मिति २०६८।१।३० मा बसेको छैटौँ वार्षिक साधारण सभाबाट निर्वाचित संचालकहरूले प्रतिनिधित्व गरेको हालको संचालक समितिको संख्या ६ रहेको छ । मिति २०६८।१।३० मा संस्थापक समूह क-१ तर्फ श्री पुष्पज्योति ढुंगाना र श्री रमेश कर्माचार्य तथा संस्थापक समूह क-२ तर्फ श्री श्रवण कुमार अग्रवाल र श्री विजय कुमार सरावगी निर्विरोध निर्वाचित हुनुभएको थियो । यसैगरी सर्वसाधारण शेयरधनीको तर्फबाट सोही मितिमा श्री दिपक कुमार श्रेष्ठ र श्री राजेश कुमार सरावगी निर्विरोध निर्वाचित हुनुभएको थियो । यस अवसरमा नव निर्वाचित सदस्यहरूलाई हार्दिक स्वागत गर्दै निवर्तमान संचालकहरू श्री सुशीलराज पराजुली, श्री वासुदेव बराल, श्री सुरेश कुमार अग्रवाल र श्री सुरेन्द्र पौडेललाई आफ्नो कार्यकालमा बैंकको उन्नति, प्रगतिको लागि पुन्याउनु भएको योगदानप्रति बैंक हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ ।

७. **कारोवारलाई असर पार्ने मुख्य कुराहरू:**

नेपाल राष्ट्र बैंकको पछिल्लो तथ्याङ्क अनुसार ३२ वाणिज्य बैंक, ८९ विकास बैंक, ७० वित्त कम्पनी र २४ लघुवित्त विकास बैंक गरी “क” देखि “घ” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको संख्या २१५ पुगेको छ । त्यसैगरी सहकारी विभागको पछिल्लो तथ्याङ्क अनुसार बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाहरूको कुल संख्या ११,३९२ पुगेको र यी सहकारी संस्थाहरूले मात्र रू. १०१ अर्ब १० करोड बचत परिचालन गरी रू. ९६ अर्ब २१ करोड कर्जा लगानी गरेको पाइन्छ । यस अर्थमा माथि उल्लेखित बैंक, वित्तीय संस्था तथा तिनका शाखा सञ्जाल र सहकारी संस्थाहरूको उपस्थितिले नेपालको वित्तीय बजार कति





प्रतिस्पर्धी रहेको छ भनी सहजै अनुमान लगाउन सकिन्छ । यसैगरी प्रतिस्पर्धात्मक वित्तीय बजारमा विगतका वर्षहरू भन्ने यस वर्ष पनि मूलुकमा राजनीतिक अस्थिरता, स्थायी सरकार, शान्ति र संविधान कार्यान्वयन हुन नसक्नुले मुलुकमा लगानी मैत्री वातावरणको निर्माण हुन नसक्दा उद्योगधन्दा, व्यापार व्यवसायहरू फस्टाउन सकेका छैनन् । फलतः राष्ट्रको आर्थिक सूचकाङ्कहरू गिर्दो अवस्थामा रहेका छन् । वित्तीय क्षेत्रमा बढ्दै गएको तीव्र प्रतिस्पर्धा र उत्पादनमूलक क्षेत्रहरूमा लगानी हुन नसक्नु तथा लगानीका नयाँ क्षेत्रको पहिचान गर्न नसक्दा वित्तीय क्षेत्र सन्तुलित हुन सकेको छैन । यस परिप्रेक्षमा संस्थाका आजको चुनौतीहरू निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

- राजनैतिक अस्थिरताका कारण दिगो शान्ति कार्यान्वयन हुन नसक्नु ।
- लगानीमैत्री वातावरण निर्माण हुन नसक्नु ।
- वित्तीय क्षेत्रमा शिथिलता आउनु ।
- तरलता व्यवस्थापन थप चुनौतीपूर्ण हुनु ।
- मूल्यवृद्धि, विद्युत आपूर्तिमा कटौती (लोडसेडिङ) लगायतका समस्याहरूले अर्थतन्त्रमा चरम संकट आई बजार चलायमान हुन नसक्नु ।
- सूचना प्रविधिमा आएको प्रतिस्पर्धात्मक अवस्थाका कारण आधुनिक सेवाहरू उपलब्ध गराउँदा संचालन खर्चमा वृद्धि भई मुनाफामा असर पर्नु ।
- समग्र बैकिङ्ग क्षेत्रमा बढ्दो प्रतिस्पर्धा देखिनु ।
- मुलुकमा राजनीतिक अस्थिरताका कारण बैकिङ्ग क्षेत्रमा समस्या देखिनु ।
- पर्याप्त शान्ति सुरक्षाको अभाव हुनु ।
- लगानीको क्षेत्रहरूको विकास नहुनु ।
- धितोपत्र बजारले समय सापेक्ष गति लिन नसक्नु ।
- अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा अमेरिकी मूल्यमा उतार चढाव आउनु ।
- पेट्रोलियम पदार्थको मूल्यमा उचार चढाव आउनु ।
- पर्याप्त औद्योगिक सुरक्षा नहुनु ।

८. लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा कुनै कैफियत उल्लेख भएको भए सो उपर संचालक समितिको प्रतिक्रिया:

लेखापरीक्षकको प्रतिवेदनमा यस बैंकको कारोवार सन्तोषप्रद रूपमा संचालन भएको भनी उल्लेख भएको ।

९. लाभांश वितरण रोक्का सम्बन्धी जानकारी:

आर्थिक वर्ष २०६८।०६९ को संचित मुनाफाबाट रु. ४,४८,९६,५१०।- कूल चुक्ता पूँजीको ५ (पाँच) प्रतिशत नगद लाभांश वितरण गर्न नेपाल राष्ट्र बैंकको मिति २०६९।८।२६ को पत्र मार्फत स्वीकृति प्रदान भई आएकोमा सोही समयमा बैंकको कुलेश्वर शाखाका तत्कालीन शाखा प्रबन्धक र कर्मचारीहरूले केही ग्राहकसंगको मिलोमतोमा गरेको अनियमित वित्तीय कारोवारको कारण लाभांश वितरण सम्बन्धी विषय रोक्का राखिएको छ ।

१०. शेयर जफत भएको भए जफत भएको शेयर संख्या, त्यस्तो शेयरको अङ्कित मूल्य, त्यस्तो शेयर जफत हुनुभन्दा अगावै सो बापत वित्तीय संस्थाले प्राप्त गरेको जम्मा रकम र त्यस्तो शेयर जफत भएपछि सो शेयर बिक्री गरी वित्तीय संस्थाले प्राप्त गरेको रकम तथा जफत भएको शेयर बापत रकम फिर्ता गरेको भए सोको विवरण:

बैंकले कुनै शेयर जफत नगरेको ।

११. विगत आर्थिक वर्षमा वित्तीय संस्था र यसको सहायक कम्पनीको कारोवारको प्रगति र सो आर्थिक वर्षको अन्त्यमा रहेको स्थितिको पुनरावलोकन:

यस विकास बैंकको कुनै सहायक कम्पनी नभएको ।



१२. वित्तीय संस्था तथा त्यसको सहायक कम्पनीले आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरेको प्रमुख कारोवारहरू र सो अवधिमा कम्पनीको कारोवारमा आएको कुनै महत्त्वपूर्ण परिवर्तन:  
यस विकास बैंकको कुनै सहायक कम्पनी नभएको ।
१३. विगत आर्थिक वर्षमा वित्तीय संस्थाको आधारभूत शेयरधनीहरूले वित्तीय संस्थालाई उपलब्ध गराएको जानकारी: केही नभएको ।
१४. विगत आर्थिक वर्षमा वित्तीय संस्थाका संचालक तथा पदाधिकारीहरूले लिएको शेयरको स्वामित्वको विवरण र वित्तीय संस्थाको शेयर कारोवारमा निजहरू संलग्न रहेको भए सो सम्बन्धमा निजहरूबाट वित्तीय संस्थाले प्राप्त गरेको जानकारी: संचालकहरूको शेयर स्वामित्व विवरण:

| संचालकको नाम        | पद     | शेयर संख्या | कैफियत          |
|---------------------|--------|-------------|-----------------|
| श्रवण कुमार अग्रवाल | संचालक | २,५२,०२०    | संस्थापक समूह   |
| विजय कुमार सरावगी   | संचालक | २,४५,०१८    | संस्थापक समूह   |
| पुष्पज्योति ढुंगाना | संचालक | ३,७०,६००    | संस्थापक समूह   |
| रमेश कर्माचार्य     | संचालक | १,७६,०८२    | संस्थापक समूह   |
| दिपक कुमार श्रेष्ठ  | संचालक | २२,५८६      | सर्वसाधारण समूह |
| राजेश कुमार सरावगी  | संचालक | १,२२,०१८    | सर्वसाधारण समूह |

संचालक तथा पदाधिकारीहरू शेयर कारोवारसंग संलग्न जानकारी बैंकलाई प्राप्त नभएको ।

१५. विगत आर्थिक वर्षमा वित्तीय संस्थासंग सम्बन्धित सम्भौताहरूमा कुनै संचालक तथा निजहरूको नजिकको नातेदारको व्यक्तिगत स्वार्थको बारेमा उपलब्ध गराइएको जानकारीको व्यहोरा: केही नभएको ।
१६. वित्तीय संस्थाले आफ्नो शेयर आफै खरिद गरेको भए त्यसरी आफ्नो शेयर खरिद गर्नुको कारण, त्यस्तो शेयरको संख्या र अङ्कित मूल्य तथा त्यसरी शेयर खरिद गरे बापत वित्तीय संस्थाले भुक्तानी गरेको रकम: केही नभएको ।
१७. आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली भए वा नभएको र भएको भए सोको विस्तृत विवरण:  
यस विकास बैंकले गैह्र कार्यकारी संचालकको संयोजकत्वमा लेखापरीक्षण समिति गठन गरी बैंकले तर्जुमा गरेको आन्तरिक नीति नियम तथा विनियम बमोजिमका कार्य भए नभएको सम्बन्धमा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालि अभ्यस्त रहेको । आवधिक रूपमा बैंकको लेखापरीक्षण गर्ने गरेको र विभिन्न आन्तरिक नीति, नियम तथा विनियम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरेको ।
१८. विगत आर्थिक वर्षको कुल व्यवस्थापन खर्चको विवरण:  
गत आर्थिक वर्षमा यस विकास बैंकको कुल व्यवस्थापन खर्च देहाय बमोजिम रहेको छ:

| व्यवस्थापन खर्चको विवरण | रकम (रु. हजारमा) |
|-------------------------|------------------|
| कर्मचारी खर्च           | ७,८०,४१          |
| अन्य संचालन खर्च        | ९,५९,३५          |
| कुल व्यवस्थापन खर्च     | १७,३९,७६         |



१९. लेखापरीक्षण समितिका सदस्यहरूको नामावली, निजहरूले प्राप्त गरेको पारिश्रमिक, भत्ता तथा सुविधा, सो समितिले गरेको काम कारवाहीको विवरण र सो समितिले कुनै सुझाव दिएको भए सोको विवरण:

लेखापरीक्षण समितिका सदस्यहरूको नामावली:

- १) संचालक श्री पुष्पज्योति ढुंगाना : संयोजक  
२) प्रमुख अनुपालन अधिकृत श्री रवीन्द्र अर्याल : सदस्य-सचिव

लेखापरीक्षण समितिका पदाधिकारी (सदस्य सचिव बाहेक) लाई प्रति बैठक रू. ३,०००/- भत्ता प्रदान गर्ने गरेको तथा सो बाहेक अतिरिक्त पारिश्रमिक प्रदान नगरिएको। प्रचलित कानून बमोजिम बैंकको समग्र वित्तीय अवस्था, आन्तरिक नियन्त्रण, लेखापरीक्षण योजना र आन्तरिक लेखापरीक्षण तथा वाह्य लेखापरीक्षकले पेश गरेको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा औल्याइएका बुँदा/कैफितहरू उपर समीक्षा गरी सुधारात्मक कदम चाल्न व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिने नेपाल राष्ट्र बैंकबाट निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षण गरी प्रतिवेदनमा औल्याइएका बुँदा/कैफितहरूको कार्यान्वयन भए नभएको सम्बन्धमा समीक्षा गर्ने तथा ती विषयहरूको अभिलेख गरी संचालक समितिलाई जानकारी गराउने, बैंकको वार्षिक वित्तीय विवरणलाई सही र यथार्थ बनाउन व्यवस्थापनलाई सहयोग गर्ने, बैंकको काम कारवाहीमा नियमितता, मितव्ययिता, औचित्य, प्रभावकारिता जस्ता कुराहरू अवलम्बन भए/नभएको बारे समीक्षा गरी संचालक समितिलाई आवश्यक सुझाव दिने, बैंकको त्रैमासिक वित्तीय विवरणको समीक्षा गरी संचालक समिति समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्ने आदि यस समितिको प्रमुख काम कर्तव्य रहेको छ।

लेखापरीक्षण समितिले आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदन उपर दर्शाइएका कैफियतहरूको अध्ययन एवं विश्लेषण गरी आन्तरिक नियन्त्रण तथा त्यसको प्रभावकारिता बारे समीक्षा गरी प्रतिवेदन पेश गर्ने गरेको छ। यस आर्थिक वर्षमा लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा बैंकको नियमित कारोवार सम्बन्धी सुझाव मात्र भएकाले लेखापरीक्षण समितिको त्यस्तो कुनै उल्लेखनीय सुझाव नभएको।

२०. संचालक, प्रबन्ध संचालक, कार्यकारी प्रमुख, वित्तीय संस्थाका आधारभूत शोयरधनी वा निजका नजिकका नातेदार वा निज संलग्न रहेको फर्म, कम्पनी वा संगठित संस्थाले वित्तीय संस्थालाई कुनै रकम बुझाउन बाँकी भए सो कुरा: संलग्न वित्तीय विवरणको अनुसूची ४.२९ मा उल्लेख भए बमोजिम रहेको।

२१. संचालक, प्रबन्ध संचालक, कार्यकारी प्रमुख तथा पदाधिकारीहरूलाई भुक्तानी गरिएको पारिश्रमिक, भत्ता तथा सुविधाको रकम: निम्नानुसार रहेको छ:

(रकम रू.)

| क्र.सं. | विवरण                     | संचालक                      | प्रमुख कार्यकारी अधिकृत | अन्य न्यवस्थापकीय पदाधिकारीहरू |
|---------|---------------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| १.      | बैठक भत्ता                | ६,१८,०००/-*                 | छैन                     | छैन                            |
| २.      | पारिश्रमिक तथा भत्ता      | छैन                         | ३०,१२,८००/-             | १,०२,८५,५५०/-                  |
| ३.      | दर्शै खर्च                | छैन                         | २,५७,०००/-              | ७,९७,७००/-                     |
| ४.      | बोनस                      | छैन                         | छैन                     | २०,६४,३००/-                    |
| ५.      | कल्याणकारी सुविधा         | छैन                         | छैन                     | ८,४८,८८१।४५                    |
| ६.      | टेलिफोन सुविधा            | नियमावलीमा उल्लेख भए बमोजिम | नियमानुसार              | नियमानुसार                     |
| ७.      | इन्धन                     | छैन                         | नियमानुसार              | नियमानुसार                     |
| ८.      | गाडी सुविधा               | छैन                         | छ                       | छ                              |
| ९.      | बीमा                      | छैन                         | छ                       | छ                              |
| १०.     | आवास सुविधा               | छैन                         | छैन                     | छैन                            |
| ११.     | यातायात र भैपरी आउने खर्च | नियमावलीमा उल्लेख भए बमोजिम | छैन                     | छैन                            |

थप स्पष्टीकरण:

- संचालक समितिका पदाधिकारीहरूको प्रति बैठक भत्ता (अध्यक्ष) रू. ६,०००/-  
बैठक भत्ता (सदस्य) रू. ५,०००/-
- उपरोक्त तलब, भत्ता तथा सुविधाहरूमा प्रचलित कानून अनुसार अग्रिम कर कट्टी गरेको छ।
- \* विभिन्न उप-समितिको बैठक भत्ता रू. ९९,०००/- समेत



२२. शेयरधनीहरूले बुझिलिन बाँकी रहेको लाभांशको रकम:

२०६९ आषाढ मसान्तसम्म रू. २०,६३,३१९,१५४ रहेको ।

२३. कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १४१ बमोजिम सम्पत्ति खरिद वा बिक्री गरेको कुराको विवरण:

संलग्न वित्तीय विवरणको अनुसूची ४.१४ मा उल्लेख भए बमोजिम रहेको ।

२४. कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १७५ बमोजिम सम्बद्ध कम्पनीबीच भएको कारोवारको विवरण:

उल्लेख भए बमोजिम यस बैंकको सम्बद्ध कम्पनी नभएको ।

२५. धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावलीको नियम २२ (१) बमोजिम थप विवरणहरू:

(क) कानूनी कारवाही सम्बन्धी विवरण:

१. गत आर्थिक वर्षमा विकास बैंकले वा विकास बैंकको विरुद्ध कुनै मुद्दा दायर भएको भए :

यस विकास बैंकका इटहरी शाखाका निक्षेपकर्ता छत्रध्वज बस्नेतले बैंकबाट अधिक भुक्तानी लिएको रकम बैंकले पटक-पटक ताकेता गर्दा समेत बैंकलाई तिर्नु बुझाउनु नगरेकोले निज विरुद्ध जिल्ला अदालत सुनसरीमा मुद्दा दायर गरिएको ।

२. विकास बैंकको संस्थापक वा संचालकले वा संस्थापक वा संचालकको विरुद्धमा प्रचलित नियमको अवज्ञा वा फौजदारी अपराध गरेको सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर गरेको वा भएको भए :

त्यस्तो कुनै विवरण प्राप्त नभएको ।

३. कुनै संस्थापक वा संचालक विरुद्ध आर्थिक अपराध गरेको सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर भएको भए :

त्यस्तो कुनै विवरण प्राप्त नभएको ।

(ख) वित्तीय संस्थाको शेयर कारोवार तथा प्रगतिको विश्लेषण :

१. धितोपत्र बजारमा भएको विकास बैंकको शेयरको कारोवार सम्बन्धमा व्यवस्थापनको धारणा :

व्यवस्थापनले धितोपत्र बजारमा भएको वित्तीय संस्थाको शेयर कारोवारलाई हेर्दा विगतमा धितोपत्र बजार घटिरहेको र नेप्सेमा गिरावट आएको देखिएको छ । यद्यपि शेयर मूल्य र कारोवारको निर्धारण नेपाल स्टक एक्सचेन्जको खुल्ला बजार नीतिमा निर्भर गर्ने भएकोले आगामी दिनमा नेपाली अर्थतन्त्र सुधारोन्मुख भई वित्तीय सूचकाङ्कको आधारमा धितोपत्र बजार सकारात्मक हुने र कारोवार तथा कारोवारको मूल्य निर्धारण हुने धारणा रहेको छ । यसैगरी, विकास बैंकको कुलेश्वर शाखाबाट भएको अनियमित वित्तीय कारोवारका कारण बैंकको शेयर कारोवारमा गिरावट आएको देखिन्छ ।

२. गत वर्षको प्रत्येक त्रैमासिक अवधिमा बैंकको शेयरको अधिकतम, न्यूनतम र अन्तिम मूल्यका साथै कुल कारोवार दिनको विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ । (यस विकास बैंकमा साविक वीरगंज फाइनेन्स मर्ज हुने प्रक्रियामा मिति २०६७/०१/२५ देखि शेयर कारोवार रोक्का भई मिति २०६८/०८/०५ देखि कारोवार खुल्ला भएकोले प्रस्तुत आर्थिक वर्षमा प्रथम त्रयमास र दोस्रो त्रयमासको दुई महिना कारोवार नभएको ।)

| विवरण               | आश्विन मसान्त २०६८ | पौष मसान्त २०६८ | चैत्र मसान्त २०६८ | आषाढ मसान्त २०६८ |
|---------------------|--------------------|-----------------|-------------------|------------------|
| अधिकतम मूल्य        |                    | १८८             | ११२               | १६८              |
| न्यूनतम मूल्य       | यस अवधिमा          | १०४             | ९०                | ९५               |
| अन्तिम मूल्य        | कारोवार            | १०८             | ९१                | ९५               |
| शेयर कारोवार संख्या | नभएको ।            | १३६             | ९०४               | ३२३              |
| कारोवार दिन         |                    | १३              | ५१                | ४४               |



(ग) समस्या तथा चुनौती:

१. आन्तरिक

- लगानीको क्षेत्रगत विकास नभएकोले कर्जा तथा लगानीमा उचित प्रतिफल कायम राख्न नसक्नु,
- विकास बैंकको क्षेत्राधिकार सीमित हुनु ।
- मर्जको बढ्दो बहावका कारण प्रतिस्पर्धीहरूको संख्या बढ्दै जानु ।

२. वाह्य

- वित्तीय क्षेत्रमा तरलता आवधिक रूपमा सहज/असहज हुनु ।
- अस्थिर राजनैतिक तथा उर्जा संकटको कारण समस्या वृद्धि हुनु ।
- समग्र बैंकिङ्ग क्षेत्रमा बढ्दो प्रतिस्पर्धा हुनु ।
- लगानीको क्षेत्रहरूको विकास नहुनु ।
- पर्याप्त औद्योगिक सुरक्षा नहुनु ।
- उर्जा संकट हुनु ।

३. रणनीति:

- बैंक/वित्तीय संस्थाहरूको पहुँच कम भएको स्थानमा पहुँच विस्तार गर्दै जाने,
- व्यवसायका नयाँ अवसरहरू खोजी गर्ने,
- बजारको अवस्था अनुसार सम्पत्ति तथा दायित्वको उचित मिलान गरी प्रतिफल आर्जन गर्ने,
- लगानीका नयाँ अवसरहरू खोजी गर्ने,
- सूचना प्रविधि प्रणालीमा नयाँ आयाम ल्याउने,
- ग्राहक आधार वृद्धि गर्दै लैजाने,
- संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व तर्फ सक्रिय हुने,
- आन्तरिक नियन्त्रण पद्धतिलाई प्रभावकारी बनाउने आदि ।

(घ) संस्थागत सुशासन:

संस्थागत सुशासनले संस्था संचालनको लागि जारी भएको नीति, निर्देशन तथा परिपत्रहरूको पालनाको अवस्थालाई बोध गराउँछ । यसैगरी बैंक तथा वित्तीय संस्था भनेको शेयरधनीको रकमबाट मात्र संचालन हुने संस्था नभई सर्वसाधारणको निक्षेप समेत परिचालन गरी संचालन हुने सार्वजनिक संस्था हो । यस अर्थमा संस्थामा नैतिक आचरण र संस्थागत सुशासन (Corporate Governance) अत्यन्त संवेदनशील रूपमा कार्यान्वयन गरिएको छ । उक्त विषयलाई संवेदनशील रूपमा स्वीकार गरी प्रतिवद्धताका साथ कार्य गर्दै आइरहेको छ । संस्थागत सुशासन नै संस्थाको प्रशासनिक काम कारवाहीको मार्ग दर्शकको रूपमा रहेको तर्फ सचेत हुँदै सोही अनुरूप संचालक समितिका काम कारवाही अगाडि बढाउने र अन्य सबै क्रियाकलापहरूमा समेत बलियो एवं पारदर्शी संस्थागत सुशासन विकास गर्न र सोको अनुभूति गराउन संचालक समिति निरन्तर क्रियाशील रहेको छ । नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी निर्देशन, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, कम्पनी ऐन, तथा धितोपत्र कारोवार ऐन लगायतका ऐन, कानून तथा व्यवस्थाहरूको पालना गर्दै आएको छ ।

(ङ) विवरणपत्रमा प्रक्षेपण गरिएका र लेखापरीक्षण भएको विवरणमा बीस प्रतिशत वा सो भन्दा बढी फरक सम्बन्धी विवरण: संलग्न वार्षिक प्रतिवेदनको ने.रा.बैंक निर्देशन अनुसूची ४.३५ मा उल्लेख भए बमोजिम ।

(च) नियम २२ को उपनियम (५) संग सम्बन्धित विशेष घटना वा परिस्थितिसंग सम्बन्धी विवरण:

- (अ) बैंकको उच्च व्यवस्थापकिय तहका एक पदाधिकारीले सेवा छोडी गएको ।
- (आ) मिति २०६८।१।३० मा बसेको छैठौँ वार्षिक साधारण सभाबाट संचालकहरू श्री श्रवण कुमार अग्रवाल, श्री विजय कुमार सरावगी, श्री पुष्पज्योति ढुंगाना, श्री रमेश कर्माचार्य, श्री दिपक कुमार श्रेष्ठ र श्री राजेश कुमार सरावगी नियुक्त भई संचालक समितिमा हेरफेर भएको ।
- (इ) शेयरधनीहरूलाई आर्थिक वर्ष २०६७।६८ को संचित मुनाफाबाट ६.७ प्रतिशत नगद लाभांश बाँडफाँड भएको र आर्थिक वर्ष २०६८।६९ को संचित मुनाफाबाट ५ प्रतिशत नगद लाभांश वितरण गर्न नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृत भई आएका पनि विशेष कारणवश उक्त लाभांश बाँडफाँड गर्न रोक्का राखिएको ।



- (ई) बैंकले कारोवारको सिलसिलामा निक्षेपकर्ता श्री छत्रध्वज बस्नेतले रू. १५ लाख अधिक भुक्तानी लिएको विषयमा निज विरूद्ध जिल्ला अदालत सुनसरीमा मुद्दा दायर गरेको ।
- (उ) विकास बैंकको कुलेश्वर शाखाको तत्कालीन शाखा प्रबन्धक र कर्मचारीहरूले केही ग्राहकसंग आपसी मिलोमतो गरी अनियमित वित्तीय कारोवार गरेको विषय मिति २०६९।०८।२५ गते पत्ता लागेको र उक्त विषय सम्बन्धी मुद्दा हाल पुनरावेदन अदालत पाटनमा विचाराधीन रहेको ।
- (ऊ) प्रचलित नियमानुसार बैंकले सम्बद्ध विषयहरूको जानकारीको लागि सूचना प्रकाशन गर्ने गरेको ।
- (ए) प्रस्तुत आर्थिक वर्षमा २०६८ चैत्र १६ देखि चैत्र ३० गतेसम्म छैटौं वार्षिक साधारण सभा प्रयोजनको लागि शेयर दाखिल खारेजीको कार्य बन्द गरेको ।

#### २६. अन्य आवश्यक कुराहरू:

बैंकले आफ्नो कारोवार तथा गतिविधिहरू सम्बन्धी सूचना आदान-प्रदान गर्ने प्रक्रियालाई उच्च प्राथमिकता दिएको छ । यस सन्दर्भमा बैंकको वार्षिक प्रतिवेदन, त्रैमासिक प्रतिवेदन लगायत अन्य प्रगति विवरणहरू संचार माध्यम एवं आफ्नै वेबसाइट [www.hnbdevbank.com](http://www.hnbdevbank.com) माफर्त जानकारी गराउने गरेको छ ।

अन्त्यमा,

आजको यस महत्त्वपूर्ण अवसरमा प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपले बैंकलाई अमूल्य सहयोग तथा सुभावा दिई बैंकको कार्य क्षमतामा वृद्धि गर्न मद्दत गर्ने आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू, ग्राहक महानुभावहरू, नेपाल सरकारका सम्बन्धित निकायका पदाधिकारीहरू, नियमनकारी निकायहरू, संस्थाका आन्तरिक तथा बाह्य लेखापरीक्षकद्वय, संस्थाका कानूनी सल्लाहकारहरू, अन्य शुभचिन्तकहरू, पत्रकार मित्रहरू तथा समस्त सरोकारवालाहरू प्रति हार्दिक कृतज्ञता सहित धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । साथै, यस विकास बैंकका व्यवस्थापन एवं कर्मचारीवर्गलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

साथै भविष्यमा समेत यहाँहरूबाट अमूल्य सहयोग र सुभावाको अपेक्षा राख्न चाहन्छु ।

धन्यवाद !

संचालक समितिको तर्फबाट,  
(श्रवण कुमार अग्रवाल)  
अध्यक्ष  
मिति: २०७० जेष्ठ २४ गते



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED



एस. सी. लाल एसोशिएट्स  
S. C. LAL ASSOCIATES

Chartered Accountants

## श्री एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडका शेयरधनी महानुभावहरूलाई लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन

हामीले श्री एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको २०६९ आषाढ मसान्तको वासलात र उक्त मितिमा समाप्त भएको आर्थिक वर्षको संलग्न नाफा-नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण तथा इक्वीटीमा भएको परिवर्तन लेखापरीक्षण गरी निम्न बमोजिमको प्रतिवेदन दिएका छौं ।

### व्यवस्थापनको दायित्व

लेखा, आन्तरिक नियन्त्रण तथा वित्तीय विवरण सम्बन्धी प्रणाली तथा ढाँचाको विकास तथा कार्यान्वयन वित्तीय संस्थाको व्यवस्थापनको दायित्व हो । वित्तीय संस्थाको व्यवस्थापनको दायित्व अन्तर्गत वित्तीय विवरण गलत आंकडा, जालसाजी र सारभूत रूपमा त्रुटि रहित छ भनी वित्तीय विवरण तयारी र प्रस्तुतिकरण गर्ने सम्बन्धी आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको तर्जुमा, कार्यान्वयन र संचालन गर्ने कार्य, लेखानीतिको छनौट तथा कार्यान्वयन, एवं लेखा सम्बन्धी महत्त्वपूर्ण अनुमानहरू पर्दछन् ।

### लेखापरीक्षकको दायित्व

हाम्रो कार्य कम्पनीले राखी देखाएको श्रेस्ता एवं कागजातहरू माथि नेपाल लेखापरीक्षण मान अनुरूप लेखापरीक्षण गरी प्रस्तुत वित्तीय विवरण उपर विचार व्यक्त गर्नु रहेको छ । उपरोक्तानुसार मन्तव्य दिन हामीले उपरोक्त आर्थिक विवरणहरू नेपाल लेखापरीक्षण मान अनुसार लेखापरीक्षण गरेका छौं । उपरोक्त मान अनुसार आर्थिक विवरणहरूमा उल्लेखनीय भ्रमपूर्ण विवरण छ छैन निश्चित गर्न उचित योजना बनाई लेखापरीक्षण कार्य गर्नुपर्दछ । लेखापरीक्षण अन्तर्गत लेखा तथा सम्बन्धित कागजातहरूको छड्के जाँचका साथै आर्थिक विवरणहरूमा खुलाइएका तथ्य, अपनाइएका लेखानीतिहरू, व्यवस्थापनद्वारा अनुमान गरिएका सम्पत्ति तथा दायित्वको परिमाणीकरण एवं आर्थिक विवरणहरूको प्रस्तुतिकरणको मूल्याङ्कन गरिन्छ ।

### लेखापरीक्षण मन्तव्य

हाम्रो रायमा र हामीले जाने बुझेसम्म तथा हामीलाई उपलब्ध गराइएको सूचनाको आधारमा संलग्न वासलातले संस्थाको २०६९ आषाढ मसान्तको यथार्थ आर्थिक अवस्थाको एवं संलग्न नाफा-नोक्सान हिसाब तथा नगद प्रवाह विवरणले सोही मितिमा समाप्त भएको आर्थिक वर्षको क्रमशः संचालन नतीजा तथा नगद प्रवाहको समूचित चित्रण गर्दछ ।

### नेपाल कम्पनी ऐन, २०६३ मा उल्लेखित प्रावधानहरू बमोजिमको प्रतिवेदन

- लेखापरीक्षणको लागि हाम्रो जानकारी तथा विश्वास अनुसार आवश्यक सूचना एवं स्पष्टिकरण प्राप्त भयो ।
- हाम्रो रायमा पेश भएको वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब र नगद प्रवाह विवरण लगायतका वित्तीय विवरणहरू नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको ढाँचामा र तरिका अनुरूप तयार भएको छ र उक्त वित्तीय विवरणहरू संस्थाले राखेको हिसाब किताब, बही खाता, श्रेस्ता र लेखासंग दुरुस्त रहेको छ ।
- कम्पनीको हिसाब किताब, बही खाता, श्रेस्ता र लेखा प्रचलित कानून बमोजिम राखिएको छ ।
- संस्थाको कुनै पदाधिकारीले कानून विपरीत कुनै कामकाज वा बेहिसाब वा अनियमित कार्य वा संस्थालाई हानी नोक्सानी गरे गराएको हाम्रो जानकारीमा आएको छैन ।
- हाम्रो रायमा संस्थाको कारोबार सन्तोषप्रद रूपबाट संचालन भएको छ ।

### बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ मा उल्लेखित प्रावधानहरू बमोजिमको प्रतिवेदन

- संस्थाको पूँजी कोष र जोखिम व्यहोर्ने कोष पर्याप्त मात्रामा रहेको छ ।
- संस्थाले नेपाल राष्ट्र बैंकले दिएको निर्देशन विपरीत कार्य गरेको हाम्रो जानकारीमा आएको छैन ।
- संस्थाले निक्षेपकर्ता र लगानीकर्ताको हित विपरीत कार्य गरेको हाम्रो जानकारीमा आएको छैन ।
- संस्थाका कार्यालयहरूबाट प्राप्त विवरणहरू लेखापरीक्षणका लागि पर्याप्त रहेको छ ।

काठमाडौं:

मिति: २०६९/८/१०



नि. एस. सी. लाल एसोशिएट्स  
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स



सिए सतीश चन्द्र लाल  
वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट

Jwagal, Kopundole, Lalitpur, Nepal.  
P. O. Box No 9222, Kathmandu, Nepal

Tel +977 1 5550424  
Fax +977 1 5011187

Web www.scla.com.np  
Email info@scla.com.np





## वासलात

२०६९ साल आषाढ मसान्तको

| क्र.सं. | पूँजी तथा दायित्व            | अनुसूची | यस वर्ष रू.              | गत वर्ष रू.              |
|---------|------------------------------|---------|--------------------------|--------------------------|
| १.      | शेयर पूँजी                   | ४.१     | ८९,७९,३०,२००.००          | ८९,७९,३०,२००.००          |
| २.      | जगेडा तथा कोषहरू             | ४.२     | ११,५९,८१,९६३.६८          | ७,२२,०६,१३५.३८           |
| ३.      | ऋणपत्र तथा बण्ड              | ४.३     | -                        | -                        |
| ४.      | तिर्न बाँकी कर्जा सापट       | ४.४     | १४,५२,०००.००             | ७,५०,०४,०००.००           |
| ५.      | निक्षेप दायित्व              | ४.५     | ७,२०,४९,००,५१०.४५        | ५,७९,१४,९८,१२९.६५        |
| ६.      | भुक्तानी दिनु पर्ने बिलहरू   | ४.६     | -                        | -                        |
| ७.      | प्रस्तावित लाभांश            |         | ४,४८,९६,५१०.००           | ९,४२,८२,६७१.००           |
| ८.      | आयकर दायित्व                 |         | १,२२,६३,७६६.५५           | ९८,५७,४८२.६८             |
| ९.      | अन्य दायित्व                 | ४.७     | १७,८१,१५,६८४.५२          | ९,५७,६६,००१.९५           |
|         | <b>कुल पूँजी तथा दायित्व</b> |         | <b>८,४५,५५,४०,६३५.२०</b> | <b>७,०३,६५,४४,६२०.६६</b> |

| क्र.सं. | सम्पत्ति                              | अनुसूची | यस वर्ष रू.              | गत वर्ष रू.              |
|---------|---------------------------------------|---------|--------------------------|--------------------------|
| १.      | नगद मौज्जात                           | ४.८     | २१,६३,४५,८४२.०८          | ९,८६,६४,७३८.६९           |
| २.      | नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात    | ४.९     | ४३,९०,०६,८०७.३७          | ३४,७१,७६,१०२.७६          |
| ३.      | बैंक/वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्जात   | ४.१०    | १,५२,०२,७५,४६२.५७        | ६९,९८,३५,४४१.६५          |
| ४.      | माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने रकम | ४.११    | -                        | -                        |
| ५.      | लगानी                                 | ४.१२    | ३२,१५,७२,६१५.२८          | १०,१९,०७,७६६.४६          |
| ६.      | कर्जा, सापट तथा बिल खरिद              | ४.१३    | ५,५६,९३,९७,३९७.१६        | ५,५२,३४,९९,६९३.१८        |
| ७.      | स्थिर सम्पत्ति                        | ४.१४    | २२,४२,११,९०१.७५          | १९,९२,६७,९९३.०६          |
| ८.      | गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति                  | ४.१५    | -                        | -                        |
| ९.      | अन्य सम्पत्ति                         | ४.१६    | १६,४७,३०,६०८.९९          | ६,६१,९२,८८४.८६           |
|         | <b>कुल सम्पत्ति</b>                   |         | <b>८,४५,५५,४०,६३५.२०</b> | <b>७,०३,६५,४४,६२०.६६</b> |

|                                      |                  |
|--------------------------------------|------------------|
| १. संभावित दायित्व                   | अनुसूची ४.१७     |
| २. संचालकहरूको घोषणा                 | अनुसूची ४.२९     |
| ३. पूँजीकोष तालिका                   | अनुसूची ४.३०     |
| ४. जोखिम भारित सम्पत्ति विवरण तालिका | अनुसूची ४.३० (क) |
| ५. प्रमुख सूचकाङ्कहरू                | अनुसूची ४.३१     |
| ६. प्रमुख लेखा नीतिहरू               | अनुसूची ४.३२     |
| ७. लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू          | अनुसूची ४.३३     |

(४.१ देखि ४.१७, ४.३२ र ४.३३ अनुसूचीहरू वासलातका अभिन्न अंग हुन्)

निर्मल नेपाल  
प्रमुख वित्त अधिकृत

जसोदा सैजु  
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

संचालकहरू  
विजय कुमार सरावगी  
रमेश कर्माचार्य  
पुष्पज्योति ढुंगाना  
दिपक कुमार श्रेष्ठ  
राजेश कुमार सरावगी

श्रवण कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष

हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार  
नि. एस.सि.लाल एशोसिएट्स  
चार्टर्ड एकाउन्टेण्ट्स

काठमाडौं  
मिति: २०६९/०८/१०

एफ.सि.ए., सतीश चन्द्र लाल  
लेखापरीक्षक





## नाफा-नोक्सान हिसाब

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

| क्र.सं. | विवरण   | अनुसूची | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.            |
|---------|---|---------|------------------------|------------------------|
| १.      | व्याज आम्दानी   | ४.१८    | ९९,४१,२९,३११.२१        | ४८,४८,५६,४२६.०७        |
| २.      | व्याज खर्च  | ४.१९    | ७०,०७,५२,२२८.४४        | २७,५८,३२,७२१.२०        |
|         | <b>खुद व्याज आम्दानी</b>                              |         | <b>२९,३३,७७,०८२.७७</b> | <b>२०,९०,२३,७०४.८७</b> |
| ३.      | कमिशन तथा डिस्काउण्ट                                  | ४.२०    | ७४,७८,५१५.५१           | २७,२७,११८.४०           |
| ४.      | अन्य संचालन आम्दानी                                   | ४.२१    | ४,०९,८८,८३६.२१         | २,७१,५५,८१४.३१         |
| ५.      | सटही घटबढ आम्दानी                                     | ४.२२    | १,५५,०७३.६७            | ८७,०४६.९४              |
|         | <b>कुल संचालन आम्दानी</b>                             |         | <b>३४,१९,९९,५०८.१६</b> | <b>२३,८९,९३,६८४.५२</b> |
| ६.      | कर्मचारी खर्च   | ४.२३    | ७,८०,४१,१४८.१७         | २,६३,५३,५३४.२४         |
| ७.      | अन्य संचालन खर्च                                      | ४.२४    | ९,५९,३५,०३०.०२         | ४,३८,३५,१००.६८         |
| ८.      | सटही घटबढ नोक्सान                                     | ४.२२    | —                      | —                      |
|         | <b>सम्भावित नोक्सानी व्यवस्था अधिको संचालन मुनाफा</b> |         | <b>१६,८०,२३,३२९.९७</b> | <b>१६,८८,०५,०४९.६०</b> |
| ९.      | सम्भावित नोक्सानी व्यवस्थाहरू                         | ४.२५    | ८,६९,००,९६६.८८         | ७८,७७,२३७.४६           |
|         | <b>संचालन मुनाफा</b>                                  |         | <b>८,११,२२,३६३.०९</b>  | <b>१६,०९,२७,८१२.१४</b> |
| १०.     | गैन्ड संचालन आम्दानी/नोक्सान                          | ४.२६    | ६,७८,५६८.००            | २,९२,७३९.७३            |
| ११.     | सम्भावित नोक्सानी व्यवस्थाबाट फिर्ता                  | ४.२७    | ६,६८,२४३.६०            | २,६९,७८,२२३.९४         |
|         | <b>नियमित कारोवारबाट भएको मुनाफा</b>                  |         | <b>८,२४,६९,१७४.६९</b>  | <b>१८,८९,९८,७७५.८१</b> |
| १२.     | असामान्य कारोवारहरूबाट भएको मुनाफा/खर्च               | ४.२८    | (६,७०,९९४.००)          | —                      |
|         | <b>सम्पूर्ण कारोवार समावेश पछिको खुद मुनाफा</b>       |         | <b>१,५३,७०,१८०.६९</b>  | <b>१८,८९,९८,७७५.८१</b> |
| १३.     | कर्मचारी बोनस व्यवस्था                                |         | ९०,९४,५९९.२३           | १,६९,४५,८९३.०९         |
| १४.     | आयकर व्यवस्था   |         | १,८१,५२,५९०.७७         | ६,४०,३७,०५५.४०         |
|         | यस वर्षको   |         | २,७२,८३,७९७.६८         | ५,०८,३७,६७९.२८         |
|         | विगत वर्ष सम्मको कर व्यवस्था                          |         | —                      | —                      |
|         | यस वर्षको स्थगन कर आम्दानी/खर्च                       |         | (९१,३१,२०६.९१)         | १,३१,९९,३७६.१२         |
|         | <b>खुद नाफा/नोक्सान</b>                               |         | <b>५,४५,५०,९९०.७०</b>  | <b>१०,७२,१५,८२७.३२</b> |

(४.१८ देखि ४.२८, ४.३२ र ४.३३ सम्मका अनुसूचीहरू नाफा-नोक्सान हिसाबका अभिन्न अंग हुन् ।)

निर्मल नेपाल  
प्रमुख वित्त अधिकृत

जसोदा सैजु  
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

संचालकहरू  
विजय कुमार सरावगी  
रमेश कर्माचार्य  
पुष्पज्योति ढुंगाना  
दिपक कुमार श्रेष्ठ  
राजेश कुमार सरावगी

श्रवण कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष

हाग्नो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार  
नि. एस.सि.लाल एशोसिएट्स  
चार्टर्ड एकाउन्टेण्ट्स

काठमाडौं  
मिति: २०६९/०८/१०

एफ.सि.ए., सतीश चन्द्र लाल  
लेखापरीक्षक



## नाफा-नोक्सान बाँडफाँड हिसाब

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

| क्र.सं. | विवरण                          | यस वर्ष रू.           | गत वर्ष रू.            |
|---------|--------------------------------|-----------------------|------------------------|
| १.      | आम्दानी                        |                       |                        |
| १.      | गत वर्षसम्मको संचित मुनाफा     | ३,९९,८१,४०३.६१        | १,६३,४३,१७५.१५         |
| २.      | यस वर्षको मुनाफा               | ५,४५,५०,९९०.७०        | १०,७२,१५,८२७.३२        |
| ३.      | सटही घटबढ कोष                  | —                     | —                      |
|         | <b>जम्मा</b>                   | <b>९,४५,३२,३९४.३१</b> | <b>१२,३५,५९,००२.४७</b> |
|         | <b>खर्च</b>                    |                       |                        |
| १.      | गत वर्षसम्मको संचित नोक्सान    | —                     | —                      |
| २.      | यस वर्षको नोक्सान              | —                     | —                      |
| ३.      | साधारण जगेडा कोष               | १,०९,१०,१९८.१४        | २,१४,४३,१६५.४६         |
| ४.      | भैपरी आउने जगेडा               | —                     | —                      |
| ५.      | संस्था विकास कोष               | —                     | —                      |
| ६.      | लाभांश समीकरण कोष              | —                     | —                      |
| ७.      | कर्मचारी सम्बन्धी जगेडाहरू     | —                     | —                      |
| ८.      | प्रस्तावित लाभांश              | ४,४८,९६,५१०.००        | ९,४२,८२,६७१.००         |
| ९.      | प्रस्तावित बोनस शेयर जारी      | —                     | —                      |
| १०.     | विशेष जगेडा कोष                | —                     | —                      |
| ११.     | सटही घटबढ कोष                  | —                     | —                      |
| १२.     | पूँजी फिर्ता जगेडा कोष         | —                     | —                      |
| १३.     | पूँजी समायोजन कोष              | —                     | —                      |
| १४.     | स्थगन कर दायित्व               | —                     | —                      |
| १५.     | लगानी समायोजन कोष              | —                     | १९,७३,११०.००           |
|         | <b>जम्मा</b>                   | <b>५,५८,०६,७०८.१४</b> | <b>११,७६,९८,९४६.४६</b> |
| १७.     | <b>सञ्चित मुनाफा/(नोक्सान)</b> | <b>३,८७,२५,६८६.१७</b> | <b>५८,६०,०५६.०१</b>    |

निर्मल नेपाल  
प्रमुख वित्त अधिकृत

जसोदा सैजु  
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

संचालकहरू  
विजय कुमार सरावगी  
रमेश कर्माचार्य  
पुष्पज्योति ढुंगाना  
दिपक कुमार श्रेष्ठ  
राजेश कुमार सरावगी

श्रवण कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष

हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार  
नि. एस.सि.लाल एशोसिएट्स  
चार्टर्ड एकाउन्टेण्ट्स

काठमाडौं  
मिति: २०६९/०८/१०

एफ.सि.ए., सतीश चन्द्र लाल  
लेखापरीक्षक



## नगद प्रवाह विवरण

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

| विवरण  | यस वर्ष रु.       | गत वर्ष रु.       |
|--|-------------------|-------------------|
| क) कारोवारबाट नगद प्रवाह   | १५,४४,३८,०८०.४९   | १०,६१,१५,९५२.२७   |
| १. नगद प्राप्ति  | १,०३,७६,३२,३९६.०७ | ५२,५०,६५,५१४.१७   |
| १.१ ब्याज आम्दानी  | ९८,८७,८७,४०२.६८   | ४९,४७,६३,७७७.६४   |
| १.२ कमिशन तथा डिस्काउण्ट आम्दानी                                   | ७४,७८,५१५.५१      | २९,५६,१३५.५५      |
| १.३ विदेशी विनिमय कारोवारबाट आम्दानी                               | १,५५,०७३.६७       | ८७,०४६.९४         |
| १.४ अपलेखित कर्जाको असूली  | —                 | —                 |
| १.५ अन्य आम्दानी   | ४,१२,११,४०४.२१    | २,७२,५८,५५४.०४    |
| २. नगद भुक्तानी  | ८८,३९,९४,३१५.५८   | ४१,८९,४९,५६१.९०   |
| २.१ ब्याज खर्च   | ७०,७२,२३,३२५.१९   | ३१,८९,२०,५४८.५२   |
| २.२ कर्मचारी खर्च  | ७,०९,९८,७९९.४९    | २,४६,५२,५२९.९२    |
| २.३ कार्यालय संचालन खर्च   | ६,८५,८४,०६९.८०    | ३,२०,७७,६९७.९५    |
| २.४ आयकर भुक्तानी  | १,६७,३६,७९४.९९    | ४,३२,९८,७९३.५१    |
| २.५ अन्य खर्च  | १,९६,५१,३२६.११    | —                 |
| कार्यगत पूँजी (Working Capital) गतिविधि अधिको नगद प्रवाह           | १,२०,५१,०९,४८४.९० | ४१,०२,४४,११४.४३   |
| संचालन सम्बन्धी चालु सम्पत्तिमा कमी/(वृद्धि)                       | (२३,६२,०७,२६०.३४) | १०,७५,१४,७७१.६४   |
| १. माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने रकममा कमी/(वृद्धि)            | —                 | ५४,१२,५६,७३२.६०   |
| २. अन्य अल्पकालीन लगानीमा कमी/(वृद्धि)                             | —                 | —                 |
| ३. कर्जा तथा विल्स खरिदमा कमी/(वृद्धि)                             | (१३,०१,०१,४२९.२७) | (४३,४४,४८,११४.९२) |
| ४. अन्य सम्पत्तिमा कमी/(वृद्धि)                                    | (१०,६१,०५,८३९.०७) | ७,०६,१५३.९६       |
| संचालन सम्बन्धी चालु दायित्वमा (कमी)/वृद्धि                        | १,४४,१३,१६,७४५.२४ | ३०,२७,२९,३४२.७९   |
| १. निक्षेप दायित्वमा (कमी)/वृद्धि                                  | १,४१,३४,०२,३८०.८० | २९,५९,६१,४२७.९७   |
| २. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिटमा (कमी)/वृद्धि                            | —                 | —                 |
| ३. अल्पकालीन सापटीमा (कमी)/वृद्धि                                  | (७,३५,५२,०००.००)  | ८१,१५,९००.००      |
| ४. अन्य दायित्वमा (कमी)/वृद्धि                                     | १०,१४,६६,३६४.४४   | (१३,४७,९८५.१८)    |
| (ख) लगानी कारोवारमा नगद प्रवाह                                     | (२६,९४,३४,४१३.०८) | (८०,५०,१३२.६८)    |
| १. दीर्घकालीन लगानीमा कमी/(वृद्धि)                                 | (२२,२३,६४,८४८.८२) | २६,०८,२५९.६६      |
| २. स्थिर सम्पत्तिमा कमी/(वृद्धि)                                   | (४,७५,२५,५६४.२६)  | (१,१६,४८,३९२.३४)  |
| ३. दीर्घकालीन लगानीमा ब्याज आम्दानी                                | —                 | —                 |
| ४. लाभांश आम्दानी  | ४,५६,०००.००       | १,९०,०००.००       |
| ५. अन्य (गैर बैकिङ सम्पत्ति विक्री)                                | —                 | ८,००,०००.००       |
| (ग) वित्तीय श्रोत कारोवारबाट नगद प्रवाह                            | (६,०१,६१,३२३.४०)  | ४३,०४,६७,२७४.१२   |
| १. दीर्घकालीन ऋण (वण्ड, डिबेन्चर आदि) मा वृद्धि/(कमी)              | —                 | —                 |
| २. शेयर पूँजीमा वृद्धि/(कमी)                                       | —                 | —                 |
| ३. अन्य वृद्धि/(कमी)   | (६,०१,६१,३२३.४०)  | ४३,०४,६७,२७४.१२   |
| ४. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त सहूलियत/पुर्नकर्जामा वृद्धि/(कमी) | —                 | —                 |
| (घ) नगद तथा बैंक मौज्जातको विनिमय दरमा भएको फरकबाट आम्दानी/खर्च    | —                 | —                 |
| (ङ) यस वर्षको सम्पूर्ण गतिविधिबाट नगद प्रवाह (क+ख+ग+घ)             | १,०२,९९,५१,८२८.९२ | ९३,८७,७७,२०८.१४   |
| (च) नगद तथा बैंकमा रहेको शुरु मौज्जात                              | १,१४,५६,७६,२८३.१० | २०,६८,९९,०७४.९६   |
| (छ) नगद तथा बैंकमा रहेको अन्तिम मौज्जात                            | २,१७,५६,२८,११२.०२ | १,१४,५६,७६,२८३.१० |

निर्मल नेपाल  
प्रमुख वित्त अधिकृत

जसोदा सैजु  
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

संचालकहरु  
विजय कुमार सरावगी  
रमेश कर्माचार्य  
पुष्पज्योति ढुंगाना  
दिपक कुमार श्रेष्ठ  
राजेश कुमार सरावगी

श्रवण कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष

हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार  
नि. एस.सि.लाल एशोसिएट्स  
चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स

काठमाडौं  
मिति: २०६९/०८/१०

एफ.सि.ए., सतीश चन्द्र लाल  
लेखापरीक्षक

## इक्वीटीमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी विवरण

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

| विवरण                            | शेयर पूँजी      | संचित नाफा/नोक्सान | साधारण जगेडा कोष | पूँजीगत जगेडा कोष | शेयर प्रिमियम | साटही घटबढ कोष | स्थान कर जगेडा | अन्य जगेडा तथा कोष | कुल रकम           |
|----------------------------------|-----------------|--------------------|------------------|-------------------|---------------|----------------|----------------|--------------------|-------------------|
| शुरुको मौज्जात                   | ८९,७९,३०,२००.०० | ४८,६०,०५६.०१       | ६,६३,२२,४१०.३७   | -                 | -             | २३,६६९.००      | -              | -                  | ९,७०,१९,६६,३३४.३८ |
| समायोजन (गत वर्षबाट)             | -               | ३,४१,२१,३४७.६०     | -                | -                 | -             | -              | -              | -                  | ३,४१,२१,३४७.६०    |
| समायोजित शुरु मौज्जात            | ८९,७९,३०,२००.०० | ३,९९,८१,४०३.६१     | ६,६३,२२,४१०.३७   | -                 | -             | २३,६६९.००      | -              | -                  | १,००,४२,४७,६८२.९८ |
| समायोजन                          | -               | -                  | १,०९,१०,१९८.१४   | -                 | -             | -              | -              | -                  | १,०९,१०,१९८.१४    |
| ढकप्रद शेयर जारी                 | -               | -                  | -                | -                 | -             | -              | -              | -                  | -                 |
| अग्रिम शेयर पूँजी जम्मा          | -               | -                  | -                | -                 | -             | -              | -              | -                  | -                 |
| प्रस्तुत वर्षको खुद नाफा/नोक्सान | -               | ४,५४,१९,७८३.७९     | -                | -                 | -             | -              | -              | -                  | ४,५४,१९,७८३.७९    |
| साधारण जगेडा कोष                 | -               | (१,०९,१०,१९८.१४)   | -                | -                 | -             | -              | -              | -                  | (१,०९,१०,१९८.१४)  |
| स्थान कर जगेडा                   | -               | ९१,३१,२०६.९१       | -                | -                 | -             | -              | ९१,३१,२०६.९१   | -                  | ९१,३१,२०६.९१      |
| प्रस्तावित नागद लाभभांश          | -               | (४,४८,९६,५१०.००)   | -                | -                 | -             | -              | -              | -                  | (४,४८,९६,५१०.००)  |
| अन्तिम मौज्जात                   | ८९,७९,३०,२००.०० | ३,८७,२५,६८६.१७     | ७,७२,३२,६०८.५१   | -                 | -             | २३,६६९.००      | ९१,३१,२०६.९१   | -                  | १,०२,३०,४३,३७०.५९ |



शेयर पूँजी तथा स्वामित्व  
२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.१

| विवरण  | यस वर्ष रू.       | गत वर्ष रू.       |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>१. शेयर पूँजी विवरण</b>                                 |                   |                   |
| १.१ अधिकृत पूँजी   | २,००,००,००,०००.०० | २,००,००,००,०००.०० |
| क) २,००,००,००० कित्ता साधारण शेयर प्रति शेयर रू. १००/- ले  | —                 | —                 |
| ख) ..... ननरिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रू. .... ले | —                 | —                 |
| ग) ..... रिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रू. .... ले   | —                 | —                 |
| १.२ जारी पूँजी   | ८९,७९,३०,२००.००   | ८९,७९,३०,२००.००   |
| क) ८९,७९,३०२ कित्ता साधारण शेयर प्रति शेयर रू. १००/- ले    | —                 | —                 |
| ख) ..... ननरिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रू. .... ले | —                 | —                 |
| ग) ..... रिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रू. .... ले   | —                 | —                 |
| १.३ चुक्ता पूँजी   | ८९,७९,३०,२००.००   | ८९,७९,३०,२००.००   |
| क) ८९,७९,३०२ कित्ता साधारण शेयर प्रति शेयर रू. १००/- ले    | —                 | —                 |
| ख) ..... ननरिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रू. .... ले | —                 | —                 |
| ग) ..... रिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रू. .... ले   | —                 | —                 |
| १.४ प्रस्तावित बोनस शेयर                                   | —                 | —                 |
| १.५ कल्स इन एडभान्स  | —                 | —                 |
| जम्मा  |                   |                   |

शेयर स्वामित्व विवरण

| विवरण                                      | यस वर्ष रू. |                 | गत वर्ष रू. |                 |
|--|-------------|-----------------|-------------|-----------------|
|  | %           | शेयर पूँजी      | %           | शेयर पूँजी      |
| <b>१. स्वदेशी स्वामित्व</b>                | १००.००      | ८९,७९,३०,२००.०० | १००.००      | ८९,७९,३०,२००.०० |
| १.१ नेपाल सरकार                            | —           | —               | —           | —               |
| १.२ 'क' वर्गको इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू | —           | —               | —           | —               |
| १.३ अन्य इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू       | —           | —               | —           | —               |
| १.४ अन्य संस्थाहरू                         | —           | —               | —           | —               |
| १.५ सर्वसाधारण                             | १००.००      | ८९,७९,३०,२००.०० | १००.००      | ८९,७९,३०,२००.०० |
| १.६ अन्य (संस्थापक)                        | —           | —               | —           | —               |
| <b>२. वैदेशिक स्वामित्व</b>                | —           | —               | —           | —               |
| जम्मा                                      | १००.००      | ८९,७९,३०,२००.०० | १००.००      | ८९,७९,३०,२००.०० |



## शेयर पूँजी तथा स्वामित्व

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

| सि.नं. | संस्थापकको नाम             | शेयर संख्या      | रकम रु.                | प्रतिशत | विकिसम     |
|--------|----------------------------|------------------|------------------------|---------|------------|
| १      | सुशील राज पराजुली          | ३,८०,०८६         | ३,८०,०८,६००.००         | ४.२३    | संस्थापक   |
| २      | पुष्पज्योती ढुंगाना        | ३,७०,६००         | ३,७०,६०,०००.००         | ४.१३    | संस्थापक   |
| ३      | श्रवण कुमार अग्रवाल        | २,५२,०२०         | २,५२,०२,०००.००         | २.८१    | संस्थापक   |
| ४      | राजेश कुमार अग्रवाल        | २,५२,०२०         | २,५२,०२,०००.००         | २.८१    | संस्थापक   |
| ५      | विजय कुमार सरावगी          | २,४५,०१८         | २,४५,०१,८००.००         | २.७३    | संस्थापक   |
| ६      | रामजी प्रसाद बाँस्तोला     | २,३०,६४४         | २,३०,६४,४००.००         | २.५७    | संस्थापक   |
| ७      | श्याम कुमार क्षेत्री       | २,१७,०१६         | २,१७,०१,६००.००         | २.४२    | संस्थापक   |
| ८      | दिपक शेरचन                 | २,०७,१०३         | २,०७,१०,३००.००         | २.३१    | संस्थापक   |
| ९      | चिरन्जिवी लाल सरावगी       | १,८२,२७५         | १,८२,२७,५००.००         | २.०३    | संस्थापक   |
| १०     | रमेश कर्माचार्य            | १,७६,०८२         | १,७६,०८,२००.००         | १.९६    | संस्थापक   |
| ११     | सुरेश कुमार अग्रवाल        | १,७४,८६८         | १,७४,८६,८००.००         | १.९५    | संस्थापक   |
| १२     | मानकाजी माकाजु             | १,५९,३१०         | १,५९,३१,०००.००         | १.७७    | संस्थापक   |
| १३     | कैलाश प्रसाद सरावगी        | १,५०,२६३         | १,५०,२६,३००.००         | १.६७    | संस्थापक   |
| १४     | सूर्यराज पराजुली           | १,४४,८६१         | १,४४,८६,१००.००         | १.६१    | संस्थापक   |
| १५     | विल बहादुर गुरुङ्ग         | १,४०,९७२         | १,४०,९७,२००.००         | १.५७    | संस्थापक   |
| १६     | वृष बहादुर बस्नेत          | १,३९,१४३         | १,३९,१४,३००.००         | १.५५    | सर्वसाधारण |
| १७     | गौरी श्रेष्ठ               | १,२८,६२८         | १,२८,६२,८००.००         | १.४३    | सर्वसाधारण |
| १८     | राजेश कुमार सरावगी         | १,२२,०१८         | १,२२,०१,८००.००         | १.३६    | सर्वसाधारण |
| १९     | पवन कुमार मित्तल (मारवाडी) | १,०५,१५६         | १,०५,१५,६००.००         | १.१७    | संस्थापक   |
| २०     | बोध प्रसाद त्रिपाठी        | ९५,१५५           | ९५,१५,५००.००           | १.०६    | सर्वसाधारण |
| २१     | सृजना गुरुङ्ग              | ९४,२९८           | ९४,२९,८००.००           | १.०५    | सर्वसाधारण |
| २२     | हरी चन्द्र रन्जित          | ९०,५५८           | ९०,५५,८००.००           | १.०१    | संस्थापक   |
| २३     | गडुल शम्शेर ज.व.रा.        | ८८,६९६           | ८८,६९,६००.००           | ०.९९    | संस्थापक   |
| २४     | गोपाल प्रसाद बाँस्तोला     | ८७,९७६           | ८७,९७,६००.००           | ०.९८    | संस्थापक   |
| २५     | रवीन्द्र कुमार वरनवाल      | ८४,४४६           | ८४,४४,६००.००           | ०.९४    | संस्थापक   |
| २६     | अनिल कुमार कनोडिया         | ८२,८८१           | ८२,८८,१००.००           | ०.९२    | संस्थापक   |
| २७     | राम प्रसाद बस्ताकोटी       | ७९,६५५           | ७९,६५,५००.००           | ०.८९    | संस्थापक   |
| २८     | शरद गोपाल न्याछ्यौ         | ७४,२०५           | ७४,२०,५००.००           | ०.८३    | संस्थापक   |
| २९     | राहुल कुमार अग्रवाल        | ७३,२२८           | ७३,२२,८००.००           | ०.८२    | सर्वसाधारण |
| ३०     | घनश्याम प्रसाद टिवडेवाल    | ७०,१०२           | ७०,१०,२००.००           | ०.७८    | संस्थापक   |
| ३१     | प्रेम कुमार जाटिया         | ७०,१०२           | ७०,१०,२००.००           | ०.७८    | संस्थापक   |
| ३२     | सम्भना गौतम                | ७०,००३           | ७०,००,३००.००           | ०.७८    | संस्थापक   |
| ३३     | सहन्सा बस्नेत              | ६६,९११           | ६६,९१,१००.००           | ०.७५    | सर्वसाधारण |
| ३४     | गंगा कुमारी गुरुङ्ग        | ६६,१३०           | ६६,१३,०००.००           | ०.७४    | संस्थापक   |
| ३५     | गायत्री अधिकारी            | ६५,९८२           | ६५,९८,२००.००           | ०.७३    | संस्थापक   |
| ३६     | राजेश कुमार वरनवाल         | ६२,५६७           | ६२,५६,७००.००           | ०.७०    | संस्थापक   |
| ३७     | शसीकला गुरुङ्ग             | ६१,०७०           | ६१,०७,०००.००           | ०.६८    | संस्थापक   |
| ३८     | मेख बहादुर गुरुङ्ग         | ५७,३३७           | ५७,३३,७००.००           | ०.६४    | संस्थापक   |
| ३९     | बद्री बहादुर राजभण्डारी    | ५७,३२९           | ५७,३२,९००.००           | ०.६४    | संस्थापक   |
| ४०     | विष्णु अग्रवाल             | ५१,४४७           | ५१,४४,७००.००           | ०.५७    | सर्वसाधारण |
| ४१     | गोमती सरावगी               | ५०,८३०           | ५०,८३,०००.००           | ०.५७    | सर्वसाधारण |
| ४२     | सरस्वती आले                | ४८,५७३           | ४८,५७,३००.००           | ०.५४    | संस्थापक   |
| ४३     | हरी कुमार श्रेष्ठ          | ४७,८०५           | ४७,८०,५००.००           | ०.५३    | सर्वसाधारण |
| ४४     | बिन्दु कुमार थापा          | ४७,०६४           | ४७,०६,४००.००           | ०.५२    | संस्थापक   |
| ४५     | स्पर्श बस्नेत              | ४५,७९७           | ४५,७९,७००.००           | ०.५१    | सर्वसाधारण |
| ४६     | रुकमिनी बस्नेत             | ४५,११९           | ४५,११,९००              | ०.५०    | सर्वसाधारण |
|        | <b>जम्मा</b>               | <b>५६,१३,३४९</b> | <b>५६,१३,३४,९००.००</b> |         |            |



## जगोडा तथा कोषहरू

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२

| विवरण  | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.           |
|--|------------------------|-----------------------|
| १. साधारण/वैधानिक जगोडा कोष                            | ७,७२,३२,६०८.५१         | ६,६३,२२,४१०.३७        |
| २. पूँजीगत जगोडा कोष                                   | —                      | —                     |
| ३. पूँजी फिर्ता जगोडा कोष (क्यापिटल रिडिम्प्सन रिजर्भ) | —                      | —                     |
| ४. पूँजी समायोजन कोष                                   | —                      | —                     |
| ५. अन्य जगोडा तथा कोषहरू                               | —                      | —                     |
| क. भैपरी आउने जगोडा                                    | —                      | —                     |
| ख. संस्था विकास कोष                                    | —                      | —                     |
| ग. लाभांश समीकरण कोष                                   | —                      | —                     |
| घ. विशेष जगोडा कोष                                     | —                      | —                     |
| ङ. सम्पत्ति पुनर्मूल्याङ्कन कोष                        | —                      | —                     |
| च. स्थगन कर जगोडा                                      | —                      | —                     |
| छ. अन्य स्वतन्त्र कोष                                  | —                      | —                     |
| ज. अन्य जगोडा कोष                                      | —                      | —                     |
| ६. संचित नाफा/नोक्सान                                  | ३,८७,२५,६८६.१७         | ५८,६०,०५६.०१          |
| ७. सटही घटबढ कोष                                       | २३,६६९.००              | २३,६६९.००             |
| <b>जम्मा</b>   | <b>११,५९,८१,९६३.६८</b> | <b>७,२२,०६,१३५.३८</b> |

## ऋणपत्र तथा बण्ड

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.३

| विवरण  | यस वर्ष रू. | गत वर्ष रू. |
|--|-------------|-------------|
| १. ....<br>..... प्रतिशत बण्ड/ऋणपत्र प्रति बण्ड/ऋणपत्र ..... रू. .... ले<br>मिति ..... मा जारी भएको र मिति ..... मा चुक्ता हुने<br>हालसम्मको Redemption Reserve रकम रू. .... | —           | —           |
| २. ....<br>..... प्रतिशत बण्ड/ऋणपत्र प्रति बण्ड/ऋणपत्र ..... रू. .... ले<br>मिति ..... मा जारी भएको र मिति ..... मा चुक्ता हुने<br>हालसम्मको Redemption Reserve रकम रू. .... | —           | —           |
| ३. ....  | —           | —           |
| <b>जम्मा (१ + २ + ३)</b>   | <b>—</b>    | <b>—</b>    |



## तिर्न बाँकी कर्जा (सापटी)

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.४

| विवरण                            | यस वर्ष रु.  | गत वर्ष रु.    |
|----------------------------------|--------------|----------------|
| क. स्वदेशी                       |              |                |
| १. नेपाल सरकार                   | —            |                |
| २. नेपाल राष्ट्र बैंक            | —            | ७,२१,००,०००.०० |
| ३. रिपो दायित्व                  | —            | —              |
| ४. अन्तर बैंक तथा वित्तीय संस्था | —            | —              |
| ५. अन्य संगठित संस्थाहरू         | १४,५२,०००.०० | २९,०४,०००.००   |
| ६. अन्य                          | —            | —              |
| जम्मा                            | १४,५२,०००.०० | ७,५०,०४,०००.०० |
| ख. विदेशी                        |              |                |
| १. बैंकहरू                       | —            | —              |
| २. अन्य                          | —            | —              |
| जम्मा                            | —            | —              |
| ग. जम्मा (क+ख)                   | १४,५२,०००.०० | ७,५०,०४,०००.०० |





## निक्षेप हिसाब

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.५

| विवरण  | यस वर्ष रु.     | गत वर्ष रु.    |
|--|-----------------|----------------|
| <b>१ ब्याज तिर्नु नपर्ने खाताहरू</b>           |                 |                |
| <b>क. चल्ती हिसाब</b>                          | ११,५९,२९,५७९.९२ | ४,८२,६०,८१८.७९ |
| १. स्वदेशी मुद्रामा                            | ११,५९,२९,५७९.९२ | ४,८२,६०,८१८.७९ |
| १.१ नेपाल सरकार                                | —               | —              |
| १.२ 'क' वर्गका इजाजत प्राप्त संस्थाहरू         | —               | —              |
| १.३ अन्य इजाजत प्राप्त वित्तीय संस्थाहरू       | १,४४,५८,६२९.७५  | १,१७,७२,९९०.७० |
| १.४ अन्य संगठित संस्थाहरू                      | ४,९९,८५,५७९.८६  | १,२१,३७,००९.१६ |
| १.५ व्यक्तिगत                                  | २,११,०६,०७९.४४  | २,४३,५०,८१८.९३ |
| १.६ अन्य                                       | ३,०३,७९,२९०.८७  | —              |
| २. विदेशी मुद्रामा                             | —               | —              |
| २.१ नेपाल सरकार                                | —               | —              |
| २.२ 'क' वर्गका इजाजत प्राप्त संस्थाहरू         | —               | —              |
| २.३ अन्य इजाजत प्राप्त वित्तीय संस्थाहरू       | —               | —              |
| २.४ अन्य संगठित संस्थाहरू                      | —               | —              |
| २.५ व्यक्तिगत                                  | —               | —              |
| २.६ अन्य                                       | —               | —              |
| <b>ख. मार्जिन</b>                              | १,१५,३०,७५०.००  | १,०८,३३,३००.०० |
| १. कर्मचारी जमानत                              | —               | —              |
| २. जमानत मार्जिन                               | १,१५,३०,७५०.००  | १,०८,३३,३००.०० |
| ३. प्रतीतपत्र मार्जिन                          | —               | —              |
| <b>ग. अन्य</b>                                 | —               | —              |
| १. स्वदेशी मुद्रामा                            | —               | —              |
| १.१ वित्तीय संस्थाहरू                          | —               | —              |
| १.२ अन्य संगठित संस्थाहरू                      | —               | —              |
| १.३ व्यक्तिगत                                  | —               | —              |
| २. विदेशी मुद्रामा                             | —               | —              |
| २.१ वित्तीय संस्थाहरू                          | —               | —              |
| २.२ अन्य संगठित संस्थाहरू                      | —               | —              |
| २.३ व्यक्तिगत                                  | —               | —              |
| <b>ब्याज तिर्नु नपर्ने खाताहरूको जम्मा (क)</b> | १२,७४,६०,३२९.९२ | ५,९०,९४,११८.७९ |



## निक्षेप हिसाब

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.५

| विवरण   | यस वर्ष रु.       | गत वर्ष रु.       |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>२. ब्याज तिर्नु पर्ने खाताहरू</b>          |                   |                   |
| <b>क. वचत हिसाब</b>                           | २,९४,३१,५१,८५९.४५ | २,१०,१३,५६,७९८.४१ |
| १. स्वदेशी मुद्रामा                           | २,९४,३१,५१,८५९.४५ | २,१०,१३,५६,७९८.४१ |
| १.१ संघ संस्थाहरू                             | —                 | —                 |
| १.२ व्यक्तिगत                                 | २,४०,९३,०२,२३०.०७ | १,८५,८२,२१,०८५.२१ |
| १.३ अन्य                                      | ५३,३८,४९,६२९.३८   | २४,३०,६५,७१०.२०   |
| २. विदेशी मुद्रामा                            | —                 | —                 |
| २.१ संघ संस्थाहरू                             | —                 | —                 |
| २.२ व्यक्तिगत                                 | —                 | —                 |
| २.३ अन्य                                      | —                 | —                 |
| <b>ख. मुद्दती हिसाब</b>                       | २,८७,६७,७५,९४९.४१ | २,६७,९९,२४,९८३.६२ |
| १. स्वदेशी मुद्रामा                           | २,८७,६७,७५,९४९.४१ | २,६७,९९,२४,९८३.६२ |
| १.१ संघ संस्थाहरू                             | ५५,०७,८२,१८९.८९   | ९६,५७,२३,२५०.१०   |
| १.२ व्यक्तिगत                                 | २,०४,६२,८०,१५९.३६ | १,५८,०७,४०,०००.०० |
| १.३ अन्य                                      | २७,९७,१३,६००.१६   | १३,३४,६१,७३३.५२   |
| २. विदेशी मुद्रामा                            | —                 | —                 |
| २.१ संघ संस्थाहरू                             | —                 | —                 |
| २.२ व्यक्तिगत                                 | —                 | —                 |
| २.३ अन्य                                      | —                 | —                 |
| <b>ग. मागेको बखत तिर्नु पर्ने हिसाब</b>       | १,२५,७५,१२,३७१.६७ | ९६,०२,५०,९६२.२८   |
| १. स्वदेशी मुद्रामा                           | १,२५,७५,१२,३७१.६७ | ९५,११,२२,२२८.८३   |
| १.१ 'क' वर्गका इजाजत प्राप्त संस्थाहरू        | —                 | —                 |
| १.२ अन्य इजाजत प्राप्त संस्थाहरू              | ८०,०२,०९,३९०.५७   | ६६,०२,७१,६७८.९०   |
| १.३ अन्य संगठित संस्थाहरू                     | ३३,८६,८५,६३०.२७   | २५,००,२८,९९९.७०   |
| १.४ व्यक्तिगत                                 | ५,४१,९०,९८०.१८    | ४,०८,२१,५५०.२३    |
| १.५ अन्य                                      | ६,४४,२६,३७०.६५    | —                 |
| २. विदेशी मुद्रामा                            | —                 | —                 |
| २.१ 'क' वर्गका इजाजत प्राप्त संस्थाहरू        | —                 | —                 |
| २.२ अन्य इजाजत प्राप्त वित्तीय संस्थाहरू      | —                 | —                 |
| २.३ अन्य संगठित संस्थाहरू                     | —                 | —                 |
| २.४ व्यक्तिगत                                 | —                 | —                 |
| २.५ अन्य                                      | —                 | —                 |
| <b>घ. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिट</b>               | —                 | —                 |
| १. संगठित संस्था                              | —                 | —                 |
| २. व्यक्तिगत                                  | —                 | —                 |
| ३. अन्य                                       | —                 | —                 |
| <b>ब्याज तिर्नु पर्ने खाताहरूको जम्मा (ख)</b> | ७,०७,७४,४०,१८०.५३ | ५,७३,२४,०४,०१०.८६ |
| <b>जम्मा निक्षेप (क+ख)</b>                    | ७,२०,४९,००,५१०.४५ | ५,७९,१४,९८,१२९.६५ |



## भुक्तानी दिनु पर्ने बिलहरू (२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.६

| विवरण             | यस वर्ष रू. | गत वर्ष रू. |
|-------------------|-------------|-------------|
| १. स्वदेशी मुद्रा | -           | -           |
| २. विदेशी मुद्रा  | -           | -           |
| <b>जम्मा</b>      | -           | -           |

## अन्य दायित्व

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.७

| विवरण                                 | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.           |
|---------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| १. पेन्सन/उपदान कोष                   | १,३४,५१,१३७.००         | ६४,०८,७८८.३२          |
| २. कर्मचारी संचय कोष                  | -                      | -                     |
| ३. कर्मचारी कल्याण कोष                | -                      | -                     |
| ४. कर्मचारी बोनस व्यवस्था             | ९०,९४,५९९.२३           | १,९६,५१,३२६.११        |
| ५. निक्षेपमा भुक्तानी दिन बाँकी ब्याज | २,१८,१६,२३६.५७         | २,६८,९७,३८४.१२        |
| ६. सापटीमा भुक्तानी दिन बाँकी ब्याज   | -                      | १३,८९,९४९.२०          |
| ७. पाकी नसकेको डिष्काउण्ट र कमिशन     | -                      | -                     |
| ८. सण्डी क्रेडिटर्स                   | २८,१२,६१५.७५           | ३०,२९,५९६.१३          |
| ९. शाखा मिलान हिसाव                   | -                      | -                     |
| १०. स्थगन कर दायित्व                  | १३,०७,७६१.४७           | १,०४,३८,९६८.३८        |
| ११. भुक्तानी गर्न बाँकी लाभांश        | २०,६३,३१९.५४           | २१,९१,९०८.८१          |
| १२. अन्य                              | १२,७५,७०,०१४.९७        | २,५७,५८,०८०.८८        |
| <b>जम्मा</b>                          | <b>१७,८१,१५,६८४.५२</b> | <b>९,५७,६६,००१.९५</b> |

## नगद मौज्दात

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.८

| विवरण                           | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.           |
|---------------------------------|------------------------|-----------------------|
| १. स्वदेशी मुद्रा (सिक्का समेत) | २१,४७,०५,९२७.१९        | ९,७८,२८,७८२.९९        |
| २. विदेशी मुद्रा (भारू)         | १६,३९,९१४.८९           | ८,३५,९५५.७०           |
| <b>जम्मा</b>                    | <b>२१,६३,४५,८४२.०८</b> | <b>९,८६,६४,७३८.६९</b> |



## नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्दात

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.९

| विवरण                 | स्वदेशी मुद्रा  | विदेशी मुद्रा |                  |       | यस वर्ष रू.     | गत वर्ष रू.     |
|-----------------------|-----------------|---------------|------------------|-------|-----------------|-----------------|
|                       |                 | भा.रू.        | परिवर्त्य वि.मु. | जम्मा |                 |                 |
| १. नेपाल राष्ट्र बैंक |                 |               |                  |       |                 |                 |
| क. चल्ती खाता         | ४३,९०,०६,८०७.३७ | -             | -                | -     | ४३,९०,०६,८०७.३७ | ३४,७१,७६,१०२.७६ |
| ख. अन्य खाता          | -               | -             | -                | -     | -               | -               |
| जम्मा                 | ४३,९०,०६,८०७.३७ | -             | -                | -     | ४३,९०,०६,८०७.३७ | ३४,७१,७६,१०२.७६ |

## बैंक/वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्दात

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१०

| विवरण                                   | स्वदेशी मुद्रा    | विदेशी मुद्रा |                  |       | यस वर्ष रू.       | गत वर्ष रू.     |
|---|-------------------|---------------|------------------|-------|-------------------|-----------------|
|   |                   | भा.रू.        | परिवर्त्य वि.मु. | जम्मा |                   |                 |
| १. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाहरू | १,५२,०२,७५,४६२.५७ | -             | -                | -     | १,५२,०२,७५,४६२.५७ | ६९,९८,३५,४४१.६५ |
| क. चल्ती खाता                           | ११,७६,६०,५८७.६१   | -             | -                | -     | ११,७६,६०,५८७.६१   | ५८,९८,३५,४४१.६५ |
| ख. अन्य खाता                            | १,४०,२६,१४,८७४.९६ | -             | -                | -     | १,४०,२६,१४,८७४.९६ | ११,००,००,०००.०० |
| २. विदेशी बैंकहरू                       | -                 | -             | -                | -     | -                 | -               |
| क. चल्ती खाता                           | -                 | -             | -                | -     | -                 | -               |
| ख. अन्य खाता                            | -                 | -             | -                | -     | -                 | -               |
| जम्मा                                   | १,५२,०२,७५,४६२.५७ | -             | -                | -     | १,५२,०२,७५,४६२.५७ | ६९,९८,३५,४४१.६५ |

## माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने रकमहरू

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.११

| विवरण             | यस वर्ष रू. | गत वर्ष रू. |
|-------------------|-------------|-------------|
| १. स्वदेशी मुद्रा | -           | -           |
| २. विदेशी मुद्रा  | -           | -           |
| जम्मा             | -           | -           |



## लगानी

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१२

| विवरण                                   | प्रयोजन   |                        | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.            |
|---|-----------|------------------------|------------------------|------------------------|
|   | न्यापारिक | अन्य                   |                        |                        |
| १. नेपाल सरकारको ट्रेजरी बिल्लस         | —         | १८,९५,८२,०५१.७७        | १८,९५,८२,०५१.७७        | २,८०,८५,९२६.२८         |
| २. नेपाल सरकारको बचत-पत्र               | —         | ११,९०,९५,५६३.५१        | ११,९०,९५,५६३.५१        | ३,०२,२६,८४०.१८         |
| ३. नेपाल सरकारको अन्य ऋण-पत्र           | —         | —                      | —                      | —                      |
| ४. नेपाल राष्ट्र बैंक ऋण-पत्र           | —         | —                      | —                      | —                      |
| ५. विदेशी ऋण-पत्र                       | —         | —                      | —                      | —                      |
| ६. स्वदेशी इजाजत प्राप्त संस्था         | —         | —                      | —                      | —                      |
| ७. विदेशी बैंक                          | —         | —                      | —                      | —                      |
| ८. संगठित संस्थाहरूको शेयर              | —         | १,६१,३०,०००.००         | १,६१,३०,०००.००         | १,६१,३०,०००.००         |
| ९. संगठित संस्थाहरूको डिबेन्चर तथा बण्ड | —         | —                      | —                      | —                      |
| १०. अन्य लगानी                          | —         | ५,००,०००.००            | ५,००,०००.००            | २,८५,००,०००.००         |
| <b>कुल लगानी</b>                        | —         | <b>३२,५३,०७,६१५.२८</b> | <b>३२,५३,०७,६१५.२८</b> | <b>१०,२९,४२,७६६.४६</b> |
| <b>व्यवस्था</b>                         | —         | <b>३७,३५,०००.००</b>    | <b>३७,३५,०००.००</b>    | <b>१०,३५,०००.००</b>    |
| <b>खुद लगानी</b>                        | —         | <b>३२,१५,७२,६१५.२८</b> | <b>३२,१५,७२,६१५.२८</b> | <b>१०,१९,०७,७६६.४६</b> |

## शेयर, डिबेन्चर तथा बण्डमा लगानी

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१२(क)

| विवरण  | परल मूल्य रू.         | बजार मूल्यानुसार      | न्यवस्था रकम        | यस वर्ष रू.           | गत वर्ष रू.         |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>१. शेयर लगानी</b>   | <b>१,६१,३०,०००.००</b> | <b>२,१२,९५,०००.००</b> | <b>३७,३५,०००.००</b> | <b>१,२३,९५,०००.००</b> | <b>८६,३०,०००.००</b> |
| १.१ एसियन इन्व्हेस्टमेन्ट्स लाईफ कम्पनी लि. को<br>१,००,००० संस्थापक शेयर प्रति शेयर रू १०० ले चुक्ता | १,००,००,०००.००        | १,८९,००,०००.००        | —                   | १,००,००,०००.००        | २५,००,०००.००        |
| १.२ नेपाल टेलिकम लि. को<br>५,००० साधारण शेयर प्रति शेयर रू ६२६ ले चुक्ता                             | ३१,३०,०००.००          | २३,९५,०००.००          | ७,३५,०००.००         | २३,९५,०००.००          | ३१,३०,०००.००        |
| १.३ ग्रोमोर मर्चेन्ट बैंक लि. को<br>३०,००० संस्थापक शेयर प्रति शेयर रू. १०० ले चुक्ता                | ३०,००,०००.००          | सूचिकृत नभएको         | ३०,००,०००.००        | —                     | ३०,००,०००.००        |
| <b>२. डिबेन्चर तथा बण्ड लगानी</b>  |                       |                       |                     |                       |                     |
| २.१..... कम्पनी (प्रा. लि. / लि.)<br>..... % डिबेन्चर/बण्ड प्रति डिबेन्चर बण्ड ..... रू. .... ले     |                       |                       |                     |                       |                     |
| २.२. ....  |                       |                       |                     |                       |                     |
| २.३. ....  |                       |                       |                     |                       |                     |
| <b>कुल लगानी</b>   | <b>१,६१,३०,०००.००</b> | <b>२,१२,९५,०००.००</b> | <b>३७,३५,०००.००</b> | <b>१,२३,९५,०००.००</b> | <b>८६,३०,०००.००</b> |
| <b>३. जोखिम सम्बन्धी व्यवस्था</b>  |                       |                       |                     |                       |                     |
| ३.१ गत वर्षसम्मको  | १०,३५,०००.००          | —                     | —                   | —                     | —                   |
| ३.२ यस वर्षको थप/घट  | २७,००,०००.००          | —                     | —                   | —                     | ८,३०,०००.००         |
| <b>कुल व्यवस्था</b>  | <b>३७,३५,०००.००</b>   |                       |                     |                       | <b>८,३०,०००.००</b>  |
| <b>खुद लगानी</b>   | <b>१,२३,९५,०००.००</b> | <b>२,१२,९५,०००.००</b> | <b>३७,३५,०००.००</b> | <b>१,२३,९५,०००.००</b> | <b>७८,००,०००.००</b> |



## व्यापारिक लगानी (Held for Trading)

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१२.१

| विवरण  | परल मूल्य रु. | पछिल्लो बजार मूल्य (क) | हालको बजार मूल्य (ख) | यस वर्ष नाफा / (नोक्सान) रकम (क-ख) | गत वर्ष नाफा / (नोक्सान) रकम | कैफियत |
|--|---------------|------------------------|----------------------|------------------------------------|------------------------------|--------|
| १. नेपाल सरकारको ट्रेजरी बिल                             | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| २. नेपाल सरकारको बचत पत्र                                | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ३. नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र                             | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ४. नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्र                             | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ५. विदेशी ऋणपत्र   | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ६. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको शेयर              | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ७. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको डिबेन्चर तथा बण्ड | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ८. स्वदेशी संगठित संस्थाको शेयर, डिबेन्चर तथा बण्ड       | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ९. विदेशी बैंक लगानी (Placement)                         | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| १०. Inter Bank Lending                                   | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| ११. अन्य लगानी   | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |
| <b>कुल लगानी</b>   | -             | -                      | -                    | -                                  | -                            | -      |

## भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्ने लगानी (Held to Maturity)

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१२.२

| विवरण   | परल मूल्य रु. (क)      | हालसम्मको क्षति रकम (क) | यस वर्षको क्षति रकम (ख) | यस वर्ष नाफा / (नोक्सान) रकम (क-ख-ग) | गत वर्ष नाफा / (नोक्सान) रकम | कैफियत |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--------|
| १. नेपाल सरकारको ट्रेजरी बिल                  | १८,९५,८२,०५१.७७        | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| २. नेपाल सरकारको बचत पत्र                     | ११,९०,९५,५६३.५१        | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ३. नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र                  | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ४. नेपाल राष्ट्र बैंकको ऋणपत्र                | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ५. विदेशी ऋणपत्र                              | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ६. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको शेयर   | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ७. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त डिबेन्चर र बण्ड | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ८. संगठित संस्थाहरूको डिबेन्चर तथा बण्ड       | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| ९. विदेशी बैंक लगानी (Placement)              | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| १०. अन्य लगानी                                | -                      | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |
| <b>जम्मा</b>                                  | <b>३०,८६,७७,६१५.२८</b> | -                       | -                       | -                                    | -                            | -      |



## बिक्रीको लागि उपलब्ध लगानी (Available for Sale)

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१२.३

| विवरण  | परल<br>मूल्य<br>रु.   | पछिल्लो<br>बजार<br>मूल्य (क) | हालको<br>बजार मूल्य<br>(ख) | यस वर्ष<br>कोष समायोजन<br>रकम (क-ख) | गत वर्ष<br>नाफा/(नोक्सान)<br>रकम | कैफियत |
|--|-----------------------|------------------------------|----------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|--------|
| १. नेपाल सरकारको ट्रेजरी बिल                             | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| २. नेपाल सरकारको बचत पत्र                                | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ३. नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र                             | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ४. नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्र                             | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ५. विदेशी ऋणपत्र   | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ६. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको शेयर              | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ७. स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको डिबेन्चर तथा बण्ड | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ८. स्वदेशी संगठित संस्थाको शेयर, डिबेन्चर तथा बण्ड       | १,६१,३०,०००.००        | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| ९. विदेशी बैंक लगानी (Placement)                         | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| १०. अन्य लगानी   | -                     | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |
| <b>कुल लगानी</b>   | <b>१,६१,३०,०००.००</b> | -                            | -                          | -                                   | -                                | -      |

# कर्जा, सापट तथा बिल खरिद वर्गीकरण र सोको लागि व्यवस्था

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१३



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

| विवरण                             | कर्जा         |        |                   |        | खरिद तथा डिस्काउण्ट गरिएका बिल |              |        | यस वर्ष रू.  | गत वर्ष रू.       |                   |
|-----------------------------------|---------------|--------|-------------------|--------|--------------------------------|--------------|--------|--------------|-------------------|-------------------|
|                                   | स्वदेशी       |        | अन्य              | विदेशी | जम्मा                          | स्वदेशी      | विदेशी |              |                   | जम्मा             |
|                                   | प्रा. क्षेत्र | अवीमित |                   |        |                                |              |        |              |                   |                   |
|                                   | बीमित         | अवीमित | अन्य              | विदेशी | जम्मा                          | स्वदेशी      | विदेशी |              |                   | जम्मा             |
| १. सक्रिय कर्जा सापट (performing) | -             | -      | ५,५५,८०,३६,४७८.२१ | -      | ५,५५,८०,३६,४७८.२१              | ९,४५,०००.००  | -      | ९,४५,०००.००  | ५,५५,८०,३६,४७८.२१ | ५,५५,९९,२२,९५९.६२ |
| १.१ असल कर्जा                     | -             | -      | ५,५५,८०,३६,४७८.२१ | -      | ५,५५,८०,३६,४७८.२१              | ९,४५,०००.००  | -      | ९,४५,०००.००  | ५,५५,८०,३६,४७८.२१ | ५,५५,९९,२२,९५९.६२ |
| २. निष्क्रिय कर्जा सापट           | -             | -      | १५,७१,७३,०३९.४१   | -      | १५,७१,७३,०३९.४१                | ३२०,०००.००   | -      | ३२०,०००.००   | १६,०३,७६,०७९.४१   | ५,१६,४६,८६,८६०.५४ |
| २.१ पुनर्संरचना/पुनर्तालिनीकरण    | -             | -      | १,३४,२४,७५३.८९    | -      | १,३४,२४,७५३.८९                 | -            | -      | -            | १,३४,२४,७५३.८९    | ६,८१,८३,९७३.९७    |
| २.२ कमशाल                         | -             | -      | ५,७१,३४,७५५.०४    | -      | ५,७१,३४,७५५.०४                 | -            | -      | -            | ५,७१,३४,७५५.०४    | २,३४,५४,३७७.१५    |
| २.३ शंकास्पद                      | -             | -      | २,७५,९९,९७९.२९    | -      | २,७५,९९,९७९.२९                 | -            | -      | -            | २,७५,९९,९७९.२९    | ९,०,४०,०८५.१७     |
| २.४ खराब                          | -             | -      | ५,९०,१३,५११.१९    | -      | ५,९०,१३,५११.१९                 | ३२०,०००.००   | -      | ३२०,०००.००   | ६,२२,१३,५११.१९    | १,२२,५९,५७५.०५    |
| (क) कुल कर्जा (१+२)               | -             | -      | ५,७१,५२,०९,५१७.६२ | -      | ५,७१,५२,०९,५१७.६२              | ४१,४५,०००.०० | -      | ४१,४५,०००.०० | ५,७१,९३,५०,५१७.६२ | ५,६०,३५,६९,८२०.१६ |
| ३. कर्जा नोक्सानी व्यवस्था        | -             | -      | -                 | -      | -                              | -            | -      | -            | -                 | -                 |
| ३.१ असल                           | -             | -      | ५,६३,७५,५०२.५०    | -      | ५,६३,७५,५०२.५०                 | ९,४५०.००     | -      | ९,४५०.००     | ५,६३,८४,९५२.५०    | ५,६५,५५,३१८.४१    |
| ३.२ पुनर्संरचना/पुनर्तालिनीकरण    | -             | -      | १५,४३,८४६.६९      | -      | १५,४३,८४६.६९                   | -            | -      | -            | १५,४३,८४६.६९      | ८,६९,६०९.१५       |
| ३.३ कमशाल                         | -             | -      | १,४३,१४,८१०.४४    | -      | १,४३,१४,८१०.४४                 | -            | -      | -            | १,४३,१४,८१०.४४    | ५,८३,६३,५८१.७९    |
| ३.४ शंकास्पद                      | -             | -      | १,३७,९९,९८९.६५    | -      | १,३७,९९,९८९.६५                 | -            | -      | -            | १,३७,९९,९८९.६५    | ४५,२०,०४२.५९      |
| ३.५ खराब                          | -             | -      | ६,०७,९३,५२१.१८    | -      | ६,०७,९३,५२१.१८                 | ३२०,०००.००   | -      | ३२०,०००.००   | ६,३९,९३,५२१.१८    | १,२२,५९,५७५.०५    |
| (ख) कुल व्यवस्था                  | -             | -      | १४,६७,४७,६७०.४६   | -      | १४,६७,४७,६७०.४६                | ३२,०९,४५०.०० | -      | ३२,०९,४५०.०० | १४,९९,५७,१२०.४६   | ८,००,७०,१२६.९८    |
| ४. गत वर्षसम्मको व्यवस्था         | -             | -      | -                 | -      | -                              | -            | -      | -            | -                 | -                 |
| ४.१ असल                           | -             | -      | ५,६५,४०,३१८.४१    | -      | ५,६५,४०,३१८.४१                 | २५,०००.००    | -      | २५,०००.००    | ५,६५,६५,३१८.४१    | ५,९९,१७,७०५.३०    |
| ४.२ पुनर्संरचना/पुनर्तालिनीकरण    | -             | -      | ८,६९,६०९.१५       | -      | ८,६९,६०९.१५                    | -            | -      | -            | ८,६९,६०९.१५       | ८,६५,०१८.३३       |
| ४.३ कमशाल                         | -             | -      | ५,८३,६३,५८१.७९    | -      | ५,८३,६३,५८१.७९                 | -            | -      | -            | ५,८३,६३,५८१.७९    | ८,३९,५५,१०७.५८    |
| ४.४ शंकास्पद                      | -             | -      | ४५,२०,०४२.५९      | -      | ४५,२०,०४२.५९                   | -            | -      | -            | ४५,२०,०४२.५९      | २७,०३,४७०.०२      |
| ४.५ खराब                          | -             | -      | ९०,५९,५७५.०५      | -      | ९०,५९,५७५.०५                   | ३२०,०००.००   | -      | ३२०,०००.००   | १,२२,५९,५७५.०५    | ३,४६,९५,४६४.२८    |
| (ग) गत वर्षसम्मको कुल व्यवस्था    | -             | -      | ७,६८,४५,९२६.९८    | -      | ७,६८,४५,९२६.९८                 | ३२,२५,०००.०० | -      | ३२,२५,०००.०० | ८,००,७०,१२६.९८    | ९,८५,७६,९९३.५१    |
| (घ) गत वर्षको व्यवस्थाबाट फिर्ता  | -             | -      | ३,६८,२४३.६०       | -      | ३,६८,२४३.६०                    | -            | -      | -            | ३,६८,२४३.६०       | २,६९,७८,२२३.९४    |
| (ङ) यस वर्षको थप व्यवस्था         | -             | -      | ७,०२,५५,२३७.०७    | -      | ७,०२,५५,२३७.०७                 | -            | -      | -            | ७,०२,५५,२३७.०७    | ७६,७२,२३७.४६      |
| (च) यस वर्षको खुद थापट            | -             | -      | ६,९८,८६,९९३.४७    | -      | ६,९८,८६,९९३.४७                 | -            | -      | -            | ६,९८,८६,९९३.४७    | १,९३,०५,९८६.४८    |
| खुद कर्जा (क-ख)                   | -             | -      | ५,५६,८६,६९,८४७.१६ | -      | ५,५६,८६,६९,८४७.१६              | ९,३५,५५०.००  | -      | ९,३५,५५०.००  | ५,५६,९६,०९,६९३.१८ | ५,५२,३४,९९,६९३.१८ |





कर्जा, सापट र बिल्स खरिदको सुरक्षण  
(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१३(क)

| विवरण  | यस वर्ष रू.              | गत वर्ष रू.              |
|--|--------------------------|--------------------------|
| <b>क) सुरक्षित</b>   |                          |                          |
| १. चल अचल सम्पत्तिको सुरक्षणमा                               | ५,४६,३३,७४,२७२.६७        | ५,३८,२६,१३,७६८.५७        |
| २. स्वदेशी इजाजत-पत्र प्राप्त संस्थाको जमानतमा               | —                        | —                        |
| ३. सरकारी जमानतमा  | —                        | —                        |
| ४. निर्यात कागजात (Export Document) को सुरक्षणमा             | —                        | —                        |
| ५. मुद्दती रसिदको सुरक्षणमा                                  |                          |                          |
| क) संस्थाको आफ्नै मुद्दती रसिदको सुरक्षणमा                   | ९,९६,९५,३००.००           | ११,१२,२२,६६८.४५          |
| ख) अन्य इजाजत-पत्र प्राप्त संस्थाको मुद्दती रसिदको सुरक्षणमा | —                        | —                        |
| ६. सरकारी ऋण-पत्रको सुरक्षणमा                                | —                        | —                        |
| ७. काउण्टर जमानतमा   | —                        | —                        |
| ८. व्यक्तिगत जमानतमा   | ६,९६,६९,१९१.४४           | ५२,३०,४४४.०५             |
| ९. अन्य सुरक्षणमा  | ८,६६,१५,७५९.०४           | १०,४५,०२,९३९.०९          |
| <b>ख) असुरक्षित</b>  | —                        | —                        |
| <b>जम्मा</b>   | <b>५,७१,९३,५४,५२३.१५</b> | <b>५,६०,३५,६९,८२०.१६</b> |

**स्थीर सम्पत्ति**  
(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१४



**एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड**  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

| विवरण                                     | सम्पत्ति        |                |             |                |              |                 | गत वर्ष रू.     |
|---|-----------------|----------------|-------------|----------------|--------------|-----------------|-----------------|
|   | भवन             | परिवहन साधन    | मेसिनरी     | कार्यालय सामन  | अन्य         | यस वर्ष रू.     |                 |
| <b>१. परल मौल</b>                         |                 |                |             |                |              |                 |                 |
| क. गत वर्षको मौज्जात                      | १,३१,२०,६२०.७९  | २,४१,४८,६८४.२७ | -           | ६,६७,२६,४३८.९३ | ३३,४२,९७४.६४ | १०,७३,४८,८१९.६४ | ४,६४,२१,२६७.१९  |
| ख. यस वर्षको थप                           | १,१८,३७२.०७     | ४१,२६,६००.००   | -           | १,३२,२९,०४४.७६ | १,४८,७७८.८८  | १,७६,३२,७९४.७१  | ६,३२,४४,७७४.८१  |
| ग. यस वर्ष पुनर्मूल्याङ्कन/पुनर्लेखन      | -               | -              | -           | -              | -            | -               | (१८,४४,२३४.००)  |
| घ. यस वर्षको विक्री                       | -               | -              | -           | -              | -            | -               | (१,६८,४७४.००)   |
| ङ. यस वर्षको अपलेखन/अन्तर शीर्षक मिलान    | -               | (१,४१,०००.००)  | -           | (२६,३००.००)    | -            | (१,७७,३००.००)   | (२,९४,४१३.३६)   |
| <b>कुल (क+ख+ग+घ+ङ) परल मौल</b>            | १,३२,३८,९९२.८६  | २,८१,२४,२८४.२७ | -           | ७,९९,२९,२८३.६९ | ३४,११,७५३.५३ | १२,४८,०६,६१४.३४ | १०,७३,४८,८१९.६४ |
| <b>२. न्हास कट्टी</b>                     |                 |                |             |                |              |                 |                 |
| क. गत वर्षसम्मको                          | ४४,६६९.२४       | २४,९४,००७.२४   | -           | १,२४,०७,२२९.७२ | ८,३८,९९२.०४  | १,४८,९४,८९८.२४  | ७०,७७,४९७.८०    |
| ख. यस वर्षको                              | ६,३९,४४०.८६     | ४६,४१,८३२.३८   | -           | १,३२,९९,६२१.९२ | ११,०७,४४२.६१ | १,९६,८८,४४७.७६  | ९,४९,४१,४२०.४०  |
| ग. न्हास कट्टी पुनर्मूल्याङ्कन/पुनर्लेखन  | -               | -              | -           | -              | -            | -               | (३,६२,९०९.२२)   |
| घ. न्हास कट्टी रकम समायोजन/फिर्ता         | -               | (६०,४००.००)    | (१३,२२१.३८) | (१३,२२१.३८)    | -            | (७३,६२१.३८)     | (२,४०,२१०.८३)   |
| <b>कुल न्हास कट्टी</b>                    | ६,९४,२२०.१०     | ७१,९७,२३९.६२   | -           | २,४८,२०,०७३.०२ | १९,४६,४४४.६५ | ३,४४,१०,७३६.६३  | १,४८,९४,८९८.२४  |
| <b>३. बूक भ्यालु (१-२)</b>                | १,२४,४४,७७२.७४  | २,०६,२७,०४४.६४ | -           | ४,४१,०९,२१०.६७ | १४,६४,३०८.८८ | ८,९२,९३,४८०.७२  | ९,१४,४२,९२१.३९  |
| <b>४. जग्गा</b>                           | ४,४१,९८,४८२.००  | -              | -           | -              | -            | ४,४१,९८,४८२.००  | ४,४१,९८,४८२.००  |
| <b>५. पुँजीगत निर्माण (भवन निर्मा(1))</b> | ७,४०,१४,१४९.७९  | -              | -           | -              | -            | ७,४०,१४,१४९.७९  | ४,४४,४४,६४७.०६  |
| <b>६. लिजहोल्ड सम्पत्ति</b>               | १,४७,०४,४७९.२४  | -              | -           | -              | -            | १,४७,०४,४७९.२४  | १,८०,७१,८४२.६१  |
| <b>जम्मा (३+४+५+६)</b>                    | १४,७४,६३,०९३.७९ | २,०६,२७,०४४.६४ | -           | ४,४१,०९,२१०.६७ | १४,६४,३०८.८८ | २२,४२,११,९०१.७४ | १९,९२,६७,९९३.०६ |



## गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१५

| ऋणी वा पार्टीको नाम, ठेगाना           | गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति सक्कार गरेको मिति | कुल गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति रकम रू. | नोक्सानी न्यवस्था |                       | खुद गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति रू. | गत वर्ष रू. |
|---------------------------------------|---|-----------------------------------|-------------------|-----------------------|-------------------------------|-------------|
|                                       |   |                                   | %                 | रकम रू.               |                               |             |
| १. मनोज कुमार राणा                    | २०६९/०३/१४                              | ३५,४६,६९२.०२                      | १००               | ३५,४६,६९२.०२          |                               |             |
| २. एस.ए.एस. ग्रुप अफ कम्पनी प्रा. लि. | २०६९/०३/२०                              | ९६,३४,९९७.०७                      | १००               | ९६,३४,९९७.०७          |                               |             |
| ३. त्रिश ईन्टरप्राइजेज                | २०६९/०३/११                              | १२,१३,५०९.४६                      | १००               | १२,१३,५०९.४६          |                               |             |
| ४. शिव हार्डवेयर                      | २०६९/०३/२२                              | १७,०६,५१०.११                      | १००               | १७,०६,५१०.११          |                               |             |
| <b>कुल जम्मा</b>                      |   | <b>१,६१,०१,७०८.६६</b>             |                   | <b>१,६१,०१,७०८.६६</b> |                               |             |

## अन्य सम्पत्ति

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१६

| विवरण                              | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.           |
|------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| १. मसलन्द मौज्दात                  | १२,८४,०४३.४३           | ४,६९,९२४.६६           |
| २. लगानीमा असुल गर्न बाँकी आम्दानी | २३,०२,३२८.७५           | २३,७५,२४६.०१          |
| ३. कर्जामा असुल गर्न बाँकी ब्याज   | ५,७८,४४,३९३.८५         | —                     |
| न्यून: व्याज मूलतवी रकम            | ५,२४,२९,५६८.०६         | —                     |
| ४. असुल गर्न बाँकी कमिशन           | —                      | —                     |
| ५. सण्ड्री डेटर्स                  | २,०३,८७,७७७.६२         | ३२,९२,१७७.९७          |
| ६. कर्मचारी सापटी र पेशकी          | ४,२४,५९,५३३.९१         | ३,८०,१९,६०३.१४        |
| ७. अग्रिम भुक्तानी                 | ४३,६०,५४३.२५           | १२,७६,६८२.७१          |
| ८. मार्गस्थ नगद                    | —                      | —                     |
| ९. मार्गस्थ अन्य (चेक समेत)        | —                      | —                     |
| १०. बिना सूचना ड्राफ्टको भुक्तानी  | —                      | —                     |
| ११. अपलेखन हुन बाँकी खर्च          | १९,६१,२८४.६९           | १९,६१,२८४.६९          |
| १२. शाखा मिलान हिसाब               | ५,८०,२९,०४४.६८         | १७,७२,५४८.४९          |
| १३. स्थगन कर                       | —                      | —                     |
| १४. अन्य                           | २,८५,३१,२२६.८७         | १,७०,२५,४१७.१८        |
| <b>जम्मा</b>                       | <b>१६,४७,३०,६०८.९९</b> | <b>६,६१,९२,८८४.८५</b> |



## अन्य सम्पत्ति (थप विवरण)

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१६ 'क'

| विवरण                            | यस वर्ष रू.    |                                |                     | जम्मा          | गत वर्ष रू.    |
|----------------------------------|----------------|--------------------------------|---------------------|----------------|----------------|
|                                  | १ वर्षसम्म     | १ वर्षभन्दा माथि<br>३ वर्षसम्म | ३ वर्षभन्दा<br>माथि |                |                |
| १. कर्जामा असुल गर्न बाँकी व्याज | ५,७८,४४,३९३.८५ |                                |                     | ५,७८,४४,३९३.८५ | ३,४८,२७,७४५.६६ |
| २. विना सूचना ड्राफ्टको भुक्तानी | -              | -                              | -                   | -              | -              |
| ३. शाखा मिलान हिसाब              | ५,८०,२९,०४४.६८ | -                              | -                   | -              | १७,७२,५४८.४९   |

## सम्भावित दायित्वहरू

(२०६९ साल आषाढ ३१ गते)

अनुसूची ४.१७

| विवरण  | यस वर्ष रू.     | गत वर्ष रू.    |
|--|-----------------|----------------|
| १. बैंक उपर दावी परेको तर बैंकले दायित्व स्वीकार नगरेको                    | -               | -              |
| २. प्रतीत-पत्रहरू (मर्जिन नघटाई पूरा रकम)                                  | -               | -              |
| क) ६ महिनाभन्दा कम अवधिको  | -               | -              |
| ख) ६ महिनाभन्दा बढी अवधिको   | -               | -              |
| ३. पुनः डिफ्फाउण्ट गरिएका बिलहरू   | -               | -              |
| ४. म्याद नाघी नसकेको ग्यारेण्टी बण्ड                                       | -               | -              |
| क) विड बण्ड  | ६८,४१५.००       | -              |
| ख) परफरमेन्स बण्ड  | ८,४५,९५,००५.००  | ९,५४,५८,०००.०० |
| ग) अन्य ग्यारेण्टी/बण्ड  | १,४२,३५,०००.००  | -              |
| ५. चुक्ता वा भुक्तान हुन बाँकी शेयर लगानी                                  | -               | -              |
| ६. फरवार्ड एक्स्चेन्ज कन्ट्र्याक्टको बाँकी दायित्वहरू                      | -               | -              |
| ७. कलेक्सनमा रहेका बिलहरू  | -               | -              |
| ८. मन्जुरी तथा समर्थन (Acceptance & Endorsement)                           | -               | -              |
| ९. प्रत्याभूति प्रतिबद्धता (Underwriting Commitment)                       | -               | -              |
| १०. अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिबद्धता (Irrevocable Loan Commitment)             | ४९,०४,०१,७१९.८६ | -              |
| ११. अन्तर्राष्ट्रिय श्रेणीकृत बैंकको काउण्टर ग्यारेण्टीमा दिएको ग्यारेण्टी | -               | -              |
| १२. अग्रिम भुक्तानी ग्यारेण्टी (Advance Payment Guarantee)                 | -               | -              |
| १३. कर्जा प्रवाहको लागि वित्तीय जमानत (Financial Guarantee)                | -               | -              |
| १४. आय कर वापत सम्भावित दायित्व (Contingent Liabilities on Income Tax)     | -               | -              |
| १५. ....   | -               | -              |
| १६. ....   | -               | -              |
| १७. ....   | -               | -              |



## ब्याज आम्दानी

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.१८

| विवरण   | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.            |
|---|------------------------|------------------------|
| <b>क. कर्जा सापट र अधिविकर्षमा</b>                    | ९२,१७,४०,०६७.४८        | ४४,५६,२५,६७३.५६        |
| १. कर्जा सापट   | ६६,२६,२८,८३२.८९        | ३३,८०,७७,५८५.५०        |
| २. अधिविकर्ष  | २५,९१,११,२३४.५९        | १०,७५,४८,०८८.०६        |
| <b>ख. लगानीमा</b>                                     | १,२४,१३,४९०.७९         | २३,१२,१८२.४३           |
| १. नेपाल सरकारको ऋण-पत्र                              | ६१,५४,६७८.६८           | ५,२७,१२३.९१            |
| क. ट्रेजरी बिल्लस                                     | २५,४०,८५२.४९           | २,८५,३८८.७५            |
| ख. विकास ऋण-पत्र                                      | ३६,१३,८२६.१९           | २,४१,७३५.१६            |
| ग. राष्ट्रिय बचत-पत्र                                 | —                      | —                      |
| २. विदेशी ऋण-पत्र                                     | —                      | —                      |
| ३. नेपाल राष्ट्र बैंकको ऋण-पत्र                       | —                      | —                      |
| ४. डिभेन्चर तथा बण्ड                                  | —                      | —                      |
| ५. अन्तर बैंक लगानीमा व्याज                           | ६२,५८,८१२.११           | १७,८५,०५८.५२           |
| क. बैंक/वित्तीय संस्थाहरू                             | ६२,५८,८१२.११           | १७,८५,०५८.५२           |
| ख. अन्य संस्थाहरू                                     | —                      | —                      |
| <b>ग. एजेन्सी मौज्जातमा</b>                           | ५,९९,७५,७५२.९४         | ३,६९,१८,५७०.०८         |
| १. स्वदेशी बैंक/वित्तीय संस्थाहरू                     | ५,९९,७५,७५२.९४         | ३,६९,१८,५७०.०८         |
| २. विदेशी बैंकहरू                                     | —                      | —                      |
| <b>घ. माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने मौज्जातमा</b> | —                      | —                      |
| १. स्वदेशी बैंक/वित्तीय संस्थाहरू                     | —                      | —                      |
| २. विदेशी बैंकहरू                                     | —                      | —                      |
| <b>ड. अन्यमा</b>                                      | —                      | —                      |
| १. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिट                              | —                      | —                      |
| २. अन्तर बैंक/वित्तीय संस्था कर्जा                    | —                      | —                      |
| ३. अन्य   | —                      | —                      |
| <b>जम्मा</b>  | <b>९९,४१,२९,३११.२१</b> | <b>४८,४८,५६,४२६.०७</b> |



## ब्याज खर्च

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.१९

| विवरण                                      | यस वर्ष रू.            | गत वर्ष रू.            |
|--|------------------------|------------------------|
| <b>क) निक्षेप दायित्वमा</b>                | <b>६९,९३,८८,११५.४३</b> | <b>२७,२९,५९,३३२.३०</b> |
| १. मुद्दती निक्षेप                         | ३५,६१,७१,०७२.३६        | ११,३७,३९,९२६.३४        |
| १.१ स्वदेशी मुद्रा                         | ३५,६१,७१,०७२.३६        | ११,३७,३९,९२६.३४        |
| १.२ विदेशी मुद्रा                          | —                      | —                      |
| २. बचत निक्षेप                             | ३४,३२,१७,०४३.०७        | १५,९२,१९,४०५.९६        |
| २.१ स्वदेशी मुद्रा                         | ३४,३२,१७,०४३.०७        | १५,९२,१९,४०५.९६        |
| २.२ विदेशी मुद्रा                          | —                      | —                      |
| ३. मागेको बखत तिर्नु पर्ने निक्षेप         | —                      | —                      |
| ३.१ स्वदेशी मुद्रा                         | —                      | —                      |
| ३.२ विदेशी मुद्रा                          | —                      | —                      |
| ४. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिट्स                 | —                      | —                      |
| <b>ख) कर्जा सापटमा</b>                     | <b>११,१९,५३१.३६</b>    | <b>२८,७३,३८८.९०</b>    |
| १. ऋणपत्र तथा बण्ड                         | —                      | —                      |
| २. नेपाल राष्ट्र बैंक/वित्तीय संस्था कर्जा | —                      | —                      |
| ३. अन्तर बैंक/वित्तीय संस्था कर्जा         | ११,१९,५३१.३६           | २८,७३,३८८.९०           |
| ४. अन्य संगठित संस्था                      | —                      | —                      |
| ५. अन्य कर्जा                              | —                      | —                      |
| <b>ग) अन्यमा</b>                           | <b>२,४४,५८१.६५</b>     | <b>—</b>               |
| १. क्रमिक निक्षेपको ब्याज खर्च             | १,०८,३२२.३९            | —                      |
| २. आर.एम.डि.सी.                            | १,३६,२५९.२६            | —                      |
| <b>जम्मा</b>                               | <b>७०,०७,५२,२२८.४४</b> | <b>२७,५८,३२,७२१.२०</b> |



## कमिशन तथा डिष्काउण्ट

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२०

| विवरण                               | यस वर्ष रू.         | गत वर्ष रू.         |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>क. बिल्स खरिद तथा डिष्काउण्ट</b> | ५,००,३३९.०२         | ५५,८७५.००           |
| १. स्वदेशी                          | ५,००,३३९.०२         | ५५,८७५.००           |
| २. विदेशी                           | —                   | —                   |
| <b>ख. कमिशन</b>                     | ६२,८६,४८२.५७        | १६,३०,१५६.७०        |
| १. प्रतीत-पत्र                      | —                   | —                   |
| २. जमानत-पत्र                       | १३,१८,२९९.००        | १,१४,७००.००         |
| ३. कलेक्सन फी                       | २१,९३७.७९           | —                   |
| ४. रेमिटचान्स फी                    | ४९,३७,२१७.९७        | १५,१५,४५६.७०        |
| ५. क्रेडिट कार्ड                    | —                   | —                   |
| ६. शेयर प्रत्याभूति/निष्काशन        | —                   | —                   |
| ७. सरकारी कारोवार वापत              | —                   | —                   |
| ८. ई.प्रा. कमिशन वापत               | —                   | —                   |
| ९. बट्टा आम्दानी                    | ९,०२७.८१            | —                   |
| <b>ग. अन्य</b>                      | ६,९१,६९३.९२         | १०,४१,०८६.७०        |
| <b>जम्मा</b>                        | <b>७४,७८,५१५.५१</b> | <b>२७,२७,११८.४०</b> |

## अन्य संचालन आम्दानी

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२१

| विवरण                                | यस वर्ष रू.           | गत वर्ष रू.           |
|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| १. सेफ डिपोजिट भल्टको भाडा           | —                     | —                     |
| २. क्रेडिट कार्ड निष्काशन तथा नवीकरण | —                     | —                     |
| ३. ATM कार्ड निष्काशन तथा नवीकरण     | —                     | —                     |
| ४. टेलेक्स/टि.टि                     | —                     | —                     |
| ५. सेवा शुल्क                        | २,४१,७३,३४७.७५        | १,६३,१५,१६४.३४        |
| ६. नवीकरण शुल्क                      | १,१६,६०,४६३.९७        | ३८,७०,४०४.५०          |
| ७. अन्य                              | ५१,५५,०२४.४९          | ६९,७०,२४५.४७          |
| <b>जम्मा</b>                         | <b>४,०९,८८,८३६.२१</b> | <b>२,७१,५५,८१४.३१</b> |



## सटही घटबढ आम्दानी/नोक्सान

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२२

| विवरण                                     | यस वर्ष रू.        | गत वर्ष रू.      |
|---|--------------------|------------------|
| क. विनिमय दरमा भएको फरकबाट                | २,३५१.८५           | (४७०.९५)         |
| ख. विदेशी मुद्रा कारोवारबाट (बढ्दा बाहेक) | १,५२,७२१.८२        | ८७,५१७.८९        |
| <b>जम्मा आम्दानी/(नोक्सान)</b>            | <b>१,५५,०७३.६७</b> | <b>८७,०४६.९४</b> |

## कर्मचारी खर्च

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२३

| विवरण                        | यस वर्ष रू.           | गत वर्ष रू.           |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| १. तलब                       | ४,०२,९२,०४६.०५        | १,३४,४५,४४०.३८        |
| २. भत्ता                     | १,८३,३४,१६७.६४        | ३५,८४,९६५.३३          |
| ३. संचय कोषमा थप             | ३५,३६,९६०.१५          | ९,२६,९३५.५५           |
| ४. तालिम खर्च                | ३,८३,६७२.०२           | ८४,४९५.५०             |
| ५. पोशाक                     | १९,९९,३८२.६२          | ८,०५,३६९.००           |
| ६. औषधोपचार                  | ९,१५,६००.०२           | —                     |
| ७. बीमा                      | ५,६७,३५६.४९           | ५,९७,१९५.५२           |
| ८. पेन्सन तथा उपदान व्यवस्था | —                     | १७,०१,०१२.३२          |
| ९. अन्य                      | १,२०,११,९६३.१८        | ५२,०८,१२०.६४          |
| <b>जम्मा</b>                 | <b>७,८०,४१,१४८.१७</b> | <b>२,६३,५३,५३४.२४</b> |





## कार्यालय संचालन खर्च

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२४

| विवरण   | यस वर्ष रू.           | गत वर्ष रू.           |
|---|-----------------------|-----------------------|
| १. घर भाडा                                      | १,१६,७४,१०७.८६        | ३४,८२,२२६.५७          |
| २. बत्ती, विजुली र पानी                         | ३५,४९,१३२.७७          | ११,४४,१४२.७७          |
| ३. मर्मत तथा सम्भार                             | ३१,८८,४५३.६५          | ८,६२,३७२.८८           |
| क. भवन  | —                     | १९,८८८.००             |
| ख. सवारी साधन                                   | १०,८६,५०६.०६          | ३,७६,८८८.४७           |
| ग. अन्य   | २१,०१,९४७.५९          | ४,६५,५९६.४१           |
| ४. बीमा   | १९,८९,९७१.३३          | ९,८४,९७६.०९           |
| ५. पोष्टेज, टेलिक्स, टेलिफोन, फ्याक्स           | २७,५१,१४७.००          | ११,२०,२२५.७१          |
| ६. कार्यालय उपकरण फर्निचर र सम्भार              | —                     | ३,७९,४१६.६६           |
| ७. भ्रमण भत्ता र खर्च                           | १४,६२,१९०.७५          | २,७२,४८२.४०           |
| ८. मसलन्द र छपाई                                | ३८,१०,६५९.७७          | २९,८९,५२८.०९          |
| ९. पत्रपत्रिका तथा पुस्तक                       | २,४८,४३५.९३           | ९०,३९८.७६             |
| १०. विज्ञापन                                    | २९,०८,५९९.४०          | १८,४०,४६८.४१          |
| ११. कानूनी खर्च                                 | २,२६,३३१.९१           | १,८४,५००.००           |
| १२. चन्दा                                       | १,२३,८०४.९९           | १९,३००.००             |
| १३. संचालक समिति सम्बन्धी खर्च                  | १२,५६,३१०.७३          | ७,८०,५३४.५२           |
| क) बैठक भत्ता                                   | ५,१९,०००.००           | ४,७६,५००.००           |
| ख) अन्य खर्च                                    | ७,३७,३१०.७३           | ३,०४,०३४.५२           |
| १४. साधारण सभा सम्बन्धी खर्च                    | २,४०,५६१.६८           | ५,१९,६६६.१४           |
| १५. लेखापरीक्षण सम्बन्धी खर्च                   | ११,२८,०६३.८०          | ४,७१,९९९.६६           |
| क) लेखापरीक्षण शुल्क (आन्तरिक ले.प. शुल्क सहित) | ६,२१,५००.००           | २,४२,७६४.७१           |
| ख) अन्य खर्च                                    | ५,०६,५६३.८०           | २,२९,२३४.९५           |
| १६. रकम स्थानान्तरण कमिशन                       | —                     | —                     |
| १७. स्थिर सम्पत्तिमा ङ्हास कट्टी                | १,९६,८८,४५७.७६        | ९४,९१,५२०.५०          |
| १८. पूर्व संचालन खर्च अपलेखन                    | —                     | —                     |
| १९. शेयर निष्काशन खर्च                          | १,५९,२८८.८१           | —                     |
| २०. प्राविधिक सेवा शोधभर्ना                     | २५,७६,४९३.९९          | ६,७८०.००              |
| २१. मनोरन्जन खर्च                               | ३,५४,०१२.६४           | १०,७७,७१६.०२          |
| २२. अपलेखन खर्च (पट्टा विकास)                   | ४६,७२,८८८.५२          | २२,६५,८८२.२३          |
| २३. सुरक्षा खर्च                                | ८३,२२,६९०.३८          | ४,३५,८०३.८४           |
| २४. कर्जा सुरक्षण प्रिमियम                      | ३६,२६,१३०.५५          | ४,८३,०००.००           |
| २५. कमिशन र डिष्काउण्ट                          | १७,९३०.००             | ५,६४६.२१              |
| २६. सफ्टवेयर खर्च                               | ५,३४,३५६.५३           | —                     |
| २७. अन्य  | २,१४,२५,००९.२७        | १,४८,७३,५१३.२२        |
| <b>जम्मा</b>                                    | <b>९,५९,३५,०३०.०२</b> | <b>४,३८,३५,१००.६८</b> |



### सम्भावित नोकसानी व्यवस्था

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२५

| विवरण                                    | यस वर्ष रू.           | गत वर्ष रू.         |
|--|-----------------------|---------------------|
| १. कर्जा नोकसानी व्यवस्थामा भएको वृद्धि  | ७,०२,५५,२३७.०७        | ७६,७२,२३७.४६        |
| २. लगानी नोकसानी व्यवस्थामा भएको वृद्धि  | ३०,००,०००.००          | २,०५,०००.००         |
| ३. गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति नोकसानी व्यवस्था | १,३६,४५,७२९.८१        | —                   |
| ४. अन्य सम्पत्तिमा गरिएको व्यवस्था       | —                     | —                   |
| <b>जम्मा</b>                             | <b>८,६९,००,९६६.८८</b> | <b>७८,७७,२३७.४६</b> |

### गैह संचालन आम्दानी/नोकसान

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२६

| विवरण  | यस वर्ष रू.        | गत वर्ष रू.        |
|--|--------------------|--------------------|
| १. लगानी विक्रीबाट आम्दानी/(नोकसान)          | —                  | —                  |
| २. सम्पत्ति विक्रीबाट आम्दानी/(नोकसान)       | —                  | —                  |
| ३. लाभांश                                    | ४,५६,०००.००        | १,९०,०००.००        |
| ४. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त सहूलियत     | —                  | —                  |
| क. तोकिएको शाखाहरूको नोकसान बापत क्षतिपूर्ति | —                  | —                  |
| ख. ब्याज क्षतिपूर्ति                         | —                  | —                  |
| ग. सटही काउण्टर                              | —                  | —                  |
| ५. अन्य                                      | २,२२,५६८.००        | १,०२,७३९.७३        |
| <b>खुद गैह संचालन आम्दानी/(नोकसान)</b>       | <b>६,७८,५६८.००</b> | <b>२,९२,७३९.७३</b> |

### सम्भावित नोकसानी व्यवस्थाबाट फिर्ता

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२७

| विवरण  | यस वर्ष रू.        | गत वर्ष रू.           |
|--|--------------------|-----------------------|
| १. कर्जा नोकसानी व्यवस्थाबाट फिर्ता                | ३,६८,२४३.६०        | २,६९,७८,२२३.९४        |
| २. गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति नोकसानी व्यवस्थाबाट फिर्ता | —                  | —                     |
| ३. लगानी व्यवस्थाबाट फिर्ता                        | ३,००,०००.००        | —                     |
| ४. अन्य सम्पत्तिमा गरिएको व्यवस्थाबाट फिर्ता       | —                  | —                     |
| <b>जम्मा</b>                                       | <b>६,६८,२४३.६०</b> | <b>२,६९,७८,२२३.९४</b> |



## असामान्य कारोवारहरूबाट भएको आम्दानी/खर्च

२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.२८

| विवरण   | यस वर्ष रु.        | गत वर्ष रु. |
|---|--------------------|-------------|
| १. अपलेखन भएको कर्जाको असुली                  | -                  | -           |
| २. स्वेच्छिक अवकाश खर्च                       | -                  | -           |
| ३. असुली हुन नसकेको कर्जाको अपलेखन (४.२८ 'क') | ६,७०,९९४.००        | -           |
| ४. अन्य खर्च/आम्दानी                          | -                  | -           |
| ५. ....                                       | -                  | -           |
| <b>जम्मा</b>                                  | <b>६,७०,९९४.००</b> | <b>-</b>    |

## अपलेखित कर्जाको विवरण

आ.व. २०६८/२०६९

अनुसूची ४.२८ 'क'

| क्र.सं. | कर्जा प्रकार      | अपलेखन गरिएको रकम  | धितोको प्रकार तथा रकम | धितो मूल्याङ्कनको आधार | कर्जा स्वीकृत गर्ने अधिकारी/तह | कर्जा असुलीका लागि भए गरेका प्रयास | कैफियत |
|---------|-------------------|--------------------|-----------------------|------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------|
| १.      | चालु पूँजी कर्जा  | -                  |                       |                        |                                |                                    |        |
| २.      | परियोजना कर्जा    | -                  |                       |                        |                                |                                    |        |
| ३.      | स्थिर पूँजी कर्जा | -                  |                       |                        |                                |                                    |        |
| ४.      | व्यक्तिगत कर्जा   | -                  |                       |                        |                                |                                    |        |
| ५.      | अन्य कर्जा        | ६,७०,९९४.००        | सवारी साधन            | बीजक                   | व्यवस्थापन                     | लिलामी                             |        |
|         | <b>कुल कर्जा</b>  | <b>६,७०,९९४.००</b> |                       |                        |                                |                                    |        |

## संचालक, कार्यकारी प्रमुख, संस्थापक, कर्मचारी तथा शेयरहोल्डरहरूलाई गएको कर्जा सापट विवरण

(२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको)

खरिद तथा डिष्काउण्ट गरिएका बिलहरू र कर्जा, सापट तथा अधिविक्रममा प्रवाहित कुल रकममध्ये संचालक, कार्यकारी प्रमुख, संस्थापक, कर्मचारी, शेयरहोल्डर र निजहरूको परिवारका सदस्य वा त्यस्ता व्यक्ति जमानी बसेको वा मेनेजिङ एजेन्ट भएको कुनै संस्था वा कम्पनीलाई गएको रकमको विवरण देहाय बमोजिम छ।

अनुसूची ४.२९

| संस्थापक/संचालक/कार्यकारी प्रमुखको नाम | गत वर्षसम्मको बाँकी |          | यस वर्षको असुली |          | यस वर्षको थप कर्जा | आषाढ मसान्तको बाँकी |          |
|--|---------------------|----------|-----------------|----------|--------------------|---------------------|----------|
|  | साँवा               | ब्याज    | साँवा           | ब्याज    |                    | साँवा               | ब्याज    |
| क) संस्थापक                            | -                   | -        | -               | -        | -                  | -                   | -        |
| ख) कार्यकारी प्रमुख                    | -                   | -        | -               | -        | -                  | -                   | -        |
| ग) संस्थापक                            | -                   | -        | -               | -        | -                  | -                   | -        |
| घ) कर्मचारी                            | -                   | -        | -               | -        | -                  | -                   | -        |
| ङ) शेयरधनीहरू                          | -                   | -        | -               | -        | -                  | -                   | -        |
| <b>जम्मा</b>                           | <b>-</b>            | <b>-</b> | <b>-</b>        | <b>-</b> | <b>-</b>           | <b>-</b>            | <b>-</b> |



## पूँजी कोष तालिका

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको

अनुसूची ४.३०

| विवरण  | यस वर्ष रू.       | गत वर्ष रू.       |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>(क) प्राथमिक पूँजी</b>  | १,०१,३८,८८,४९४.६८ | ९७,०१,१२,६६६.३८   |
| १. चुक्ता पूँजी (साधारण शेयर)  | ८९,७९,३०,२००.००   | ८९,७९,३०,२००.००   |
| २. प्रस्तावित बोनश शेयर  | —                 | —                 |
| ३. शेयर प्रिमियम   | —                 | —                 |
| ४. फिर्ता नहुने अग्राधिकार शेयर  | —                 | —                 |
| ५. साधारण जगेडा कोष  | ७,७२,३२,६०८.५१    | ६,६३,२२,४१०.३७    |
| ६. सञ्चित नाफा/(नोक्सान) गत आ.व. सम्मको  | ३,९९,८१,४०३.६१    | १,६३,४३,१७५.१५    |
| ७. वासलातमा देखाईएको चालु आ.व.को नाफा-नोक्सान हिसाबको रकम                                  | (१२,५५,७१७.४४)    | (१,०४,८३,११९.१४)  |
| ८. पूँजी फिर्ता जगेडा कोष  | —                 | —                 |
| ९. पूँजी समायोजन कोष   | —                 | —                 |
| १०. कल्स इन एडभान्स  | —                 | —                 |
| १०. अन्य स्वतन्त्र कोष   | —                 | —                 |
| घटाउने:  |                   |                   |
| - ख्याति वापतको रकम  | —                 | —                 |
| - सीमाभन्दा बढी शेयर, सुरक्षण पत्रमा लगानी गरिएको रकम                                      | —                 | —                 |
| - वित्तीय स्वार्थ रहेको कम्पनीको धितोपत्रमा गरेको लगानी                                    | —                 | —                 |
| - अवास्तविक सम्पत्ति (Fictitious Assets)   | —                 | —                 |
| - यस बैंकको निर्देशन पलना नगरी स्वप्रयोजनको लागि घरजग्गा खरिद गरेको रकम                    | —                 | —                 |
| - सीमाभन्दा बढी आवास भवन निर्माण तथा जग्गा विकासमा लगानी गरिएको रकम                        | —                 | —                 |
| - तोकिएको समयभित्र बिक्री वितरण गर्न नसकेको शेयर प्रत्याभूति                               | —                 | —                 |
| - प्रचलित ऐन तथा कानूनले प्रतिबन्ध गरेको व्यक्ति तथा समूहहरूलाई प्रदान गरेको कजा/सुविधाहरू | —                 | —                 |
| <b>(ख) प्रक पूँजी</b>  | ५,९४,०८,६२१.५०    | ५,६५,८८,९८७.४१    |
| क. असल कर्जाको लागि गरिएको कर्जा नोक्सानी व्यवस्था   | ५,६३,८४,९५२.५०    | ५,६५,६५,३१८.४१    |
| ख. अतिरिक्त कर्जा नोक्सानी व्यवस्था  | —                 | —                 |
| ग. हाइब्रिड पूँजी उपकरणहरू   | —                 | —                 |
| घ. सुरक्षण नराखिएको सहायक आवधिक ऋण   | —                 | —                 |
| छ. सटही समीकरण कोष   | २३,६६९.००         | २३,६६९.००         |
| च. सम्पत्ति पुनर्मूल्याङ्कन कोष  | —                 | —                 |
| ड. लगानी समायोजन कोष   | ३०,००,०००.००      | —                 |
| <b>(ग) जम्मा पूँजीकोष (क + ख)</b>  | १,०७,३२,९७,११६.१८ | १,०२,६७,०१,६५३.७९ |
| <b>(घ) जोखिम भारित सम्पत्तिको आधारमा कायम गर्नुपर्ने न्यूनतम पूँजीकोष</b>                  |                   |                   |
| पूँजी कोष (११ प्रतिशत)   | ७४,०६,५४,७१०.६२   | ६६,८७,५२,१२६.६४   |
| प्राथमिक पूँजी (५.५ प्रतिशत)   | ३७,०३,२७,३५५.३१   | ३३,४३,७६,०६३.३२   |
| पूँजी कोष (४.९४ प्रतिशतले अधिक)  | ३३,२६,४२,४०५.५५   | ३५,७९,४९,५२७.१५   |
| प्राथमिक पूँजी (९.५६ प्रतिशतले अधिक)   | ६४,३५,६१,१३९.३७   | ६३,५७,३६,६०३.०६   |



## जोखिम भारित सम्पत्ति विवरण तालिका

(२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्मको)

अनुसूची ४.३० (क)

| सम्पत्ति  | भार | चालु अवधि                |                          | गत आव.                   |                          |
|---|-----|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|   |     | रकम                      | जोखिम भारित सम्पत्ति     | रकम                      | जोखिम भारित सम्पत्ति     |
| <b>क. बासलातभित्रका सम्पत्तिहरू (on-Balancesheet Assets)</b>  |     |                          |                          |                          |                          |
| नगद मौज्जात   | ०   | २१,६३,२१,६८१.२४          | -                        | ९,८६,६४,७३८.६९           | -                        |
| सुन (विनिमय योग्य)  | ०   | २४,१६०.८४                | -                        | २४,१६०.८४                | -                        |
| नेपाल राष्ट्र बैङ्कमा रहेको मौज्जात   | ०   | ४३,९०,०६,८०७.३७          | -                        | ३४,७१,७६,१०२.७६          | -                        |
| नेपाल सरकारको सुरक्षण-पत्रमा गरेको लगानी  | ०   | ३०,८६,७७,६१५.२८          | -                        | ५,८३,१२,७६६.४६           | -                        |
| नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्रमा गरिएको लगानी  | ०   | -                        | -                        | -                        | -                        |
| आफ्नै मुद्दती रसिदको धितोमा पूर्ण सुरक्षित हुने गरी प्रदान गरेको मुद्दती रसिदको धितो कर्जा  | ०   | ९,९७,५८,०४१.०५           | -                        | ११,१२,२२,६६८.४५          | -                        |
| सरकारी सुरक्षण पत्रको धितोमा पूर्ण सुरक्षित हुने गरी प्रदान गरेका कर्जा   | ०   | -                        | -                        | -                        | -                        |
| सरकारी सुरक्षण पत्रको पाउनु पर्ने व्याज रकम (Accrued Interest)  | ०   | २३,०२,३२८.७५             | -                        | ४,६१,०९५.८९              | -                        |
| विपन्न वर्ग कर्जा अन्तर्गत गणना हुने युवा तथा साना व्यवसायी स्वरोजगार कोषमा ख र ग वर्गका  | ०   | १,२०,७४,३९०.००           | -                        | ८७,५७,२४४.४०             | -                        |
| स्वदेशी बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा रहेको मौज्जात/मुद्दती रसिदको दावि अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाको मुद्दती रसिदको धितोमा पूर्ण सुरक्षित हुने गरी प्रदान गरेको मुद्दती रसिद | २०  | १,५२,०२,७५,४६२.५७        | ३०,४०,५५,०९२.५१          | ६९,९८,३५,४४१.६५          | १३,९९,६७,०८८.३३          |
| विदेशी बैंकहरूमा रहेको मौज्जात  | २०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| मार्गको बखत प्राप्त हुने रकम (Money at Call)  | २०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अन्तर्राष्ट्रिय श्रेणीकृत (Rated) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको ग्यारेण्टीमा गाएको कर्जा   | २०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अन्तर्राष्ट्रिय श्रेणीकृत (Rated) बैंकमा गरेको अन्य लगानी   | २०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अन्तर बैंक सापटी  | २०  | -                        | -                        | २,८५,००,०००.००           | ५७,००,०००.००             |
| शेयर, डिबेन्चर एवं बण्डमा भएको लगानी  | १०० | १,६१,३०,०००.००           | १,६१,३०,०००.००           | १,६१,३०,०००.००           | १,६१,३०,०००.००           |
| अन्य लगानीहरू   | १०० | ५,००,०००.००              | ५,००,०००.००              | -                        | -                        |
| कर्जा, सापट तथा विल्स खरिद/डिस्काउण्ट समेत (कुल रकम)  | १०० | ५,६०,७५,२२,०८६.५७        | ५,६०,७५,२२,०८६.५७        | ५,६०,३५,६९,८२०.१६        | ५,६०,३५,६९,८२०.१६        |
| स्थिर सम्पत्तिहरू   | १०० | २२,४२,११,९०१.७५          | २२,४२,११,९०१.७५          | १६,७७,५१,५४१.०७          | १६,७७,५१,५४१.०७          |
| पाउनु पर्ने खुद अन्य व्याज रकम  | १०० | १,४४,२५,४८९.४६           | १,४४,२५,४८९.४६           | १९,१४,१५०.१२             | १९,१४,१५०.१२             |
| अन्य सबै सम्पत्तिहरू (खुद अग्रिम कर दाखिला बाहेक)   | १०० | १,९४,११,६४९.८७           | १,९४,११,६४९.८७           | ८,६९,४५,७०५.२६           | ८,६९,४५,७०५.२६           |
| सीमा नाघेको रियल स्टेट/आवासिय घर कर्जा  | १५० | -                        | -                        | -                        | -                        |
| <b>जम्मा (क)</b>  |     | <b>८,४८,०६,४१,६१४.७५</b> | <b>६,१८,६२,५६,२२०.१७</b> | <b>७,२२,९२,६५,४३५.७५</b> | <b>६,०२,१९,७८,३०४.९४</b> |
| <b>(ख) बासलात बाहिरका कारोबारहरू (Off-Balance Sheet Items)</b>  |     |                          |                          |                          |                          |
| विल्स कलेक्सन   | ०   | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अग्रिम विदेशी विनिमय सम्झौता  | १०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| ६ महिना भन्दा कम अवधिको प्रतित-पत्र (पूरे रकम)  | २०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अन्तर्राष्ट्रिय श्रेणीकृत (Rated) विदेशी इजाजत-पत्र प्राप्त संस्थाको काउण्टर ग्यारेण्टीमा जारी गरिएको   | २०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| ६ महिना भन्दा बढी अवधिको प्रतित-पत्र (पूरे रकम)   | ५०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| विडवण्ड, परफरमेन्स बण्ड र प्रत्याभूति (Underwriting) सम्बन्धी प्रतिवद्धता   | ५०  | ८,४६,६३,४२०.००           | ४,२३,३१,७१०.००           | ९,५४,५८,०००.००           | ४,७७,२९,०००.००           |
| पुनः खरिद गर्ने शर्तमा विक्री गरेको कर्जा   | ५०  | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अग्रिम भुक्तानी ग्यारेण्टी (Advance Payment Guarantee)  | १०० | १,४२,३५,०००.००           | १,४२,३५,०००.००           | -                        | -                        |
| वित्तीय तथा अन्य जमानत (Financial and other Guarantee)  | १०० | -                        | -                        | -                        | -                        |
| अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिवद्धता (Irrevocable Loan Commitment)  | १०० | ४९,०४,०१,७११.८६          | ४९,०४,०१,७११.८६          | -                        | -                        |
| आयकर बापत सम्भावित दायित्व  | १०० | -                        | -                        | ९८,५७,४८२.६८             | ९८,५७,४८२.६८             |
| Acceptance सहित अन्य सबै प्रकारका सम्भावित दायित्वहरू   | १०० | -                        | -                        | -                        | -                        |
| भुक्तानीका लागि दावी परेको जमानत (Unpaid Guarantee Claims)  | २०० | -                        | -                        | -                        | -                        |
| <b>जम्मा (ख)</b>  |     | <b>५८,९३,००,१३१.८६</b>   | <b>५४,६९,६८,४२१.८६</b>   | <b>१०,५४,१५,४८२.६८</b>   | <b>५,७५,८६,४८२.६८</b>    |
| <b>कुल जोखिम भारित सम्पत्तिको जम्मा (क + ख)</b>   |     | <b>९,०६,९९,४१,७४६.६१</b> | <b>६,७३,३२,२४,६४२.०३</b> | <b>७,३३,४७,१३०.४३</b>    | <b>६,०७,९५,२८१.६२</b>    |



**प्रमुख सूचाङ्कहरू**  
(विगत ५ वर्षको परिसूचकहरू)

अनुसूची ४.३१

| विवरण  | सूचाङ्क | ०६४/०६५         | ०६५/०६६         | ०६६/०६७         | ०६७/०६८         | ०६८/०६९           |
|--|---------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| १. खुद नाफा/कुल आम्दानी                                    | प्रतिशत | १५.६४           | १८.२९           | १६.७७           | १२.३९           | ५.२३              |
| २. प्रति शेयर आम्दानी                                      | रु.     | १३.३५           | २३.८२           | ११.०२           | १४.०४           | ६.०८              |
| ३. प्रति शेयर बजार मूल्य                                   | रु.     | १,७७६.००        | -               | ३१५.००          | १७४.००          | १०५.००            |
| ४. मूल्य आम्दानी अनुपात                                    | अनुपात  | १३३.०३          | -               | २८.५९           | १२.४०           | १७.२८             |
| ५. शेयर पूँजीमा लाभांश                                     | प्रतिशत | १४.००           | १८.००           | ९.००            | १०.५०           | ५.००              |
| ६. शेयर पूँजीमा नगद लाभांश भुक्तानी                        | प्रतिशत | ०.७४            | ०.९५            | -               | १०.५०           | ५.००              |
| ७. ब्याज आम्दानी/कर्जा तथा सापट                            | प्रतिशत | ९.३३            | १०.८४           | १२.६६           | १६.०८           | १७.८५             |
| ८. कर्मचारी खर्च/कुल संचालन खर्च                           | प्रतिशत | ३६.९१           | ३९.९६           | ४२.४९           | ४२.१८           | ८१.३५             |
| ९. कुल निक्षेप तथा सापटीमा ब्याज खर्च                      | प्रतिशत | ४.६९            | ५.४०            | ६.९०            | ६.६८            | ९.७२              |
| १०. सटही घटबढ आम्दानी/कुल आम्दानी                          | प्रतिशत | ०.०४            | ०.०६            | ०.०१            | ०.०१            | ०.००              |
| ११. कर्मचारी बोनस/कुल कर्मचारी खर्च                        | प्रतिशत | ५१.५०           | ४४.०१           | ३२.९७           | २७.९९           | ११.६५             |
| १२. खुद नाफा /कर्जा सापट                                   | प्रतिशत | १.७१            | २.२६            | २.३९            | २.२५            | ०.९८              |
| १३. खुद नाफा/कुल सम्पत्ति                                  | अनुपात  | ०.०१२१          | ०.०१५९          | ०.०१७१          | ०.०२००          | ०.६५              |
| १४. कुल कर्जा/निक्षेप                                      | प्रतिशत | ८०.९५           | ८३.२०           | ८९.१२           | ९६.७६           | ७७.३०             |
| १५. कुल संचालन खर्च/कुल सम्पत्ति                           | प्रतिशत | ०.९३            | १.२९            | १.६१            | २.३७            | २.०६              |
| १६. जोखिम भारित सम्पत्तिमा पूँजी कोषको पर्याप्तता          |         |                 |                 |                 |                 |                   |
| क) प्राथमिक पूँजी  | प्रतिशत | ११.६६           | ११.२६           | २२.५३           | १५.९६           | १५.०६             |
| ख) पूरक पूँजी  | प्रतिशत | ०.९२            | ०.९१            | ०.९३            | ०.९३            | ०.८८              |
| ग) कुल पूँजी कोष   | प्रतिशत | १२.५८           | १२.१७           | २३.४६           | १६.८९           | १५.९४             |
| १७. तरलता (CRR)  | अनुपात  | ०.२७            | ०.३२            | ०.३३            | ६.३०            | ६.०९              |
| १८. निष्कृत्य कर्जा/कुल कर्जा                              | प्रतिशत | -               | ०.०२            | ०.१०            | ०.९२            | २.८०              |
| १९. ब्याज दर अन्तर (Weighted Average Interest Rate Spread) | प्रतिशत | ४.३१            | ५.३३            | ४.९५            | ४.९९            | ५.२६              |
| २०. बुक नेटवर्थ (रु. लाखमा)                                | रु.     | १०,७३,६२,९७३.८५ | १३,५३,६०,१८८.४१ | ४९,६३,५७,६३१.९९ | ९७,०१,३६,३३५.३८ | १,०१,३९,१२,१३३.६८ |
| २१. कुल शेयर   | संख्या  | ९,००,०००        | १०,२६,०००       | ४३,८४,६८०       | ८९,७९,३०२       | ८९,७९,३०२         |
| २२. कुल कर्मचारी   | संख्या  | २०              | ६८              | १०७             | २७१             | २८१               |
| २३. अन्य   |         |                 |                 |                 |                 |                   |



## प्रमुख लेखा नीतिहरू

### १. कम्पनीको पृष्ठभूमि:

#### १.१. कम्पनीको परिचय तथा व्यवसायको प्रकृति:

एचएण्डबि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड कम्पनी ऐन, २०६३ अन्तर्गत स्थापित शेयरमा सीमित दायित्व भएको कम्पनी हो। यस कम्पनीको रजिस्टर्ड कार्यालय काठमाडौं महानगरपालीका वार्ड नं. ३१ कमलादी काठमाडौंमा रहेको छ।

यस विकास बैंकले काठमाडौं, कास्की, तनहुँ, चितवन, पर्सा, रौतहट, सर्लाही, सुनसरी, मोरङ्ग, बाँके, सप्तरी, र सिराहा जिल्लाको विभिन्न २६ स्थानमा रहेको शाखा संजाल मार्फत आफ्नो वित्तीय कारोवार संचालन गर्दै आएको छ।

यस कम्पनीका शेयरहरू नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडमा खरीद बिक्रीका लागि सूचीकृत छन्।

#### १.२ वित्तीय विवरण जारी गर्ने अख्तियारी:

प्रस्तुत वित्तीय विवरणहरू कम्पनीको संचालक समितिको मिति २०७०।०१।२८ को निर्णय र नेपाल राष्ट्र बैंकको पत्र संख्या वि.वै.सु.वि./अन/२०६९/७० मिति २०६९/८/२६ बाट प्रकाशनको लागि स्वीकृति भए बमोजिम प्रकाशित गरिएको छ।

### २. वित्तीय विवरण तयारीका आधार:

प्रस्तुत वित्तीय विवरण सामान्य लेखा सिद्धान्त, बैंकिङ व्यवसायमा प्रचलित लेखा नीति तथा नेपाल लेखामान (NAS) र अन्तर्राष्ट्रिय लेखामानलाई समेत आधार मानी बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ अन्तर्गत नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको निर्देशन तथा ढाँचामा अन्यथा उल्लेख गरिएकोमा बाहेक ऐतिहासिक लागत अवधारणा र प्रोदभावी (Accrual) आधारमा नेपाली रूपैयाँमा तयार गरिएका छन्।

### ३. लेखामानबाट अतिक्रम (Deviations):

(क) कर्जा तथा सापटमा प्राप्त हुने व्याज नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार नगद प्राप्तको आधारमा लेखाङ्कन गरिएको छ। त्यस्तै सेवा शुल्क तथा डिस्काउण्टलाई नगद प्राप्तको आधारमा लेखाङ्कन गरिएको छ। यसरी आयलाई नगद प्राप्तको आधारमा लेखाङ्कन गर्नु नेपाल लेखामान ०७ मा उल्लेख भए अनुसार आयलाई प्राप्त रकम र प्राप्त हुन बाँकी रकमको सन्तोषप्रद (Fair) मूल्यमा लेखाङ्कन गर्नुपर्ने प्रावधान अनुरूप रहेको छैन।

(ख) लाभांश आम्दानीलाई नगद प्राप्तको आधारमा लेखाङ्कन गरिएको छ। नेपाल लेखामान ०७ मा उल्लेख भए अनुसार लाभांश प्राप्त हुने अधिकार स्थापित भएको आर्थिक वर्षमा लाभांशलाई आयमा लेखाङ्कन गर्नुपर्ने भएकोले लाभांशको लेखाङ्कन नेपाल लेखामान अनुरूप रहेको छैन।

### ४. जगेडा तथा कोष:

#### ४.१ साधारण जगेडा:

बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐनमा उल्लेख भए अनुसार आयकर व्यवस्था पश्चात् नाफाको २० प्रतिशत रकम साधारण जगेडा कोषमा सार्ने नीति रहेको छ।

#### ४.२ सटही घटबढ कोष:

विदेशी मुद्राको पुर्नमूल्याङ्कनबाट भएको नाफा (Revaluation Gain) को २५ प्रतिशत रकम नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार नाफा-नोक्सान बाँडफाँड हिसाव मार्फत् सटही घटबढ कोषमा विनियोजन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

#### ४.३ अन्य जगेडा तथा कोष:

अन्य जगेडा तथा कोषमा संचालक समितिले समय-समयमा गरेको निर्णय अनुसार रकम सार्ने नीति रहेको छ।



५. आयकर:

५.१ चालु आयकर:

आयकर ऐन र सो ऐन अन्तर्गत बनेको नियमावली बमोजिम हुन आउने कर योग्य आयमा वासलातको मितिमा कायम रहेको आयकर दर अनुसार आयकर गणना गरी आयकर व्यवस्था गरिएको छ ।

५.२ स्थगन कर सम्पत्ति/दायित्व:

वित्तीय विवरण र आयकर आधार बीच देखिएको कर समायोजन हुन सक्ने अस्थाई फरकलाई स्थगन कर सम्पत्ति/दायित्वमा लेखाङ्कन गरिएको छ । स्थगन कर सम्पत्ति/दायित्वलाई वासलातको मितिमा कायम रहेको आयकर दरको आधारमा परिमाणीकरण गरिएको छ ।

६. बैंक तथा नगद मौज्जात:

बैंक तथा नगद मौज्जातमा, स्वदेशी बैंक तथा वित्तीय संस्थामा तीन महिना वा सो भन्दा बढी अवधिको मुद्दति खातामा रहेको मौज्जात समेतलाई बैंक तथा नगद मौज्जात अन्तर्गत समावेश गरिएको छ ।

७. लगानी:

लगानीलाई नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार व्यापारिक लगानी (Held for Trading), बिक्रीको लागि उपलब्ध लगानी (Available for Sale) र भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्ने लगानी (Held to Maturity) गरी तीन भागमा छुट्याइएको छ ।

**व्यापारिक लगानी:** अल्पकालमा मूल्यबाट हुने परिवर्तनबाट नाफा आर्जन गर्ने उद्देश्यले गरिएका लगानी यस वर्गमा पर्दछन् । यस्ता लगानीलाई बजार दर अनुरूप दैनिक रूपमा मूल्याङ्कन (Marked to Market) गरिन्छ । बजार दरमा परिवर्तनले गर्दा मूल्यमा आउने भिन्नतालाई नाफा-नोक्सान हिसाब खातामा आम्दानी/खर्च लेखिने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।  
**भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्ने लगानी:** भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्ने सकारात्मक मनसाय र भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्न सक्ने क्षमता भई गरिएको लगानी यस वर्गमा पर्दछ । यस्ता लगानीलाई परल मूल्यबाट क्षति (Impairment) घटाई बाँकी रहेको अपलेखित लागत (Amortised Cost) मा मूल्याङ्कन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ । क्षतिलाई सम्बन्धित अवधिको नाफा-नोक्सान हिसाबमा खर्च लेखिने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।

**बिक्रीको लागि उपलब्ध लगानी:** व्यापारिक लगानी र भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्ने लगानी अन्तर्गत नपर्ने सम्पूर्ण लगानी यस वर्गमा पर्दछन् । यस्ता लगानीलाई बजारदर अनुरूप नियमित रूपमा मूल्याङ्कन गरिन्छ । बजार दरमा परिवर्तनले गर्दा मूल्यमा आउने भिन्नतालाई जगेडा मार्फत समायोजन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।

८. कर्जा सापट तथा बिल खरीद:

(क) वर्गीकरण:

साँवा भुक्तानी हुनुपर्ने भाखा नाघेको अवधिका आधारमा सम्पूर्ण कर्जा सापटलाई नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार असल, कमसल, शंकास्पद र खराब वर्गहरूमा देहाय अनुसार वर्गीकरण गरिएको छ:

- (क) असल : भाखा ननाघेका र ३ महिनासम्म भाखा नाघेका कर्जा/सापट ।  
(ख) कमसल : ३ महिनादेखि बढीमा ६ महिनासम्म भाखा नाघेका कर्जा/सापट ।  
(ग) शंकास्पद : ६ महिनादेखि बढीमा १ वर्षसम्म भाखा नाघेका कर्जा/सापट ।  
(घ) खराब : १ वर्षभन्दा बढी अवधिले भाखा नाघेका कर्जा/सापट ।

(ख) कर्जा नोक्सानी व्यवस्था:

नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम वर्गीकरण गरिएका कर्जा तथा बिल्स खरिदहरूको लागि बक्यौता साँवा रकमको आधारमा देहाय बमोजिम कर्जा नोक्सानी व्यवस्था शीर्षकमा खर्च गरी जोखिम व्यहोर्ने कोषमा सारिएको छ:

- (क) असल १ प्रतिशत  
(ख) कमसल २५ प्रतिशत  
(ग) शंकास्पद ५० प्रतिशत  
(घ) खराब १०० प्रतिशत





(ग) कर्जा अपलेखन नीति:

भाखा नाघेको पाँच वर्षभन्दा बढी अवधि व्यतित भएका, कर्जासंग सम्बन्धित व्यक्तिहरू कर्जा सूचना केन्द्र लिमिटेडको कालोसूचीमा समावेश भएका\* र सम्पूर्ण साँवा बराबर कर्जा नोक्सानी व्यवस्था भइसकेका निष्कृत कर्जा तथा सापटलाई अपलेखन गर्ने नीति रहेको छ। कुनै कर्जा उपरोक्त समयभन्दा पहिले नै असुल हुन नसक्ने सम्भावना देखिएमा यस्तो सम्भावना देखिएको वर्षमा अपलेखन गर्न सकिने नीति रहेको छ। अपलेखित कर्जामध्येबाट असुल भएको साँवा तथा व्याज रकमलाई असुल भएको वर्षमा आम्दानी जनाइन्छ।

\* (स्पष्टिकरण: यस व्यवस्थाको लागि कालोसूचीमा समावेश हुने सीमाभन्दा कम रकमको कर्जा र कालोसूचीमा समावेश गर्न नसकिने कर्जाको हकमा यस खण्डको अवस्था पूरा नहुँदै अपलेखन गर्न सकिन्छ)।

९. स्थिर सम्पत्ति:

९.१ स्थिर सम्पत्ति लेखाङ्कन:

स्थिर सम्पत्तिलाई ऐतिहासिक लागत अवधारणाको आधारमा, सम्पत्ति प्राप्तिसंग सम्बन्धित खर्चहरू समेत सोही स्थिर सम्पत्तिमा समावेश गरी पूँजीकरण गरिएको छ। स्थिर सम्पत्ति प्रयोगमा नआउँदा सम्मको निर्माण खर्चहरू निर्माणाधिन पूँजीगत खर्चमा देखाइएको छ।

९.२ जहास कट्टी:

(क) जग्गामा जहास कट्टी गरिएको छैन।

(ख) बैंकको आर्थिक प्रशासन विनियमावलीमा उल्लेखित नीति अनुसार स्थिर सम्पत्तिमा घट्टो मौज्जात प्रणालीको सिद्धान्त अनुरूप जहास कट्टी गरिएको छ। प्रस्तुत वर्षमा खरीद वा पूँजीकरण गरिएका सम्पत्तिहरूमा खरीद वा प्राप्त गरेको महिनादेखि जहास कट्टी गरी खर्च लेख्ने नीति रहेको छ।

यस आ.व. २०६८/६९ मा निम्न बमोजिमको दरले जहास कट्टी गरिएको छ:

| स्थिर सम्पत्तिका प्रकार            | जहास कट्टी प्रतिशतमा |
|------------------------------------|----------------------|
| भवन                                | ५                    |
| कार्यालय सामान तथा कम्प्युटर उपकरण | २५                   |
| परिवहन साधन                        | २०                   |
| अन्य                               | १५                   |

(ग) पट्टामा लिएको कार्यालयको निर्माण कार्यमा खर्च भएको रकम (Leasehold Assets) लाई पट्टा सम्भौता अवधि वा दश वर्ष जुन अघि हुन्छ सो अवधिमा समानुपातिक रूपले अपलेखन शीर्षक अन्तर्गत खर्च लेखिने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

(घ) कम्प्युटर सफ्टवेयरलाई स्थगन खर्च अन्तर्गत देखाइएको छ, र यस्ता खर्च संचालनको शुरुवात भएको मितिले ५ वर्षभित्र समानुपातिक रूपले अपलेखन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

(ङ) आयकर प्रयोजनका निमित्त भने आयकर ऐन, २०५८ ले तोकेको दर तथा व्यवस्था अनुसार जहास कट्टी गर्ने व्यवस्था गरिएको छ।

९.३ पूँजीकृत नगरिने सम्पत्तिहरू सम्बन्धी लेखाङ्कन:

रु. ५,०००/- सम्म वा सो भन्दा कम मूल्यमा खरिद गरिएका कुनै पनि स्थिर सम्पत्तिहरूलाई पूँजीकृत नगरी सम्बन्धित शीर्षकमा सिधै खर्च लेख्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

१०. गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति:

नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशिकामा भएको प्रावधान अनुसार कम्पनीलाई ऋणहरूले लेखी दिएको धितो आफ्नो नाममा सकार गर्दा धितोको प्रचलित बजार मूल्य कायम गराई बजार मूल्य र धितो सकार गरेको अधिल्लो दिनसम्मको साँवा र व्याजमध्ये जुन कम हुन्छ सोही मूल्यमा मूल्याङ्कन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ। कर्जाको साँवा र व्याज भन्दा धितोको बजार मूल्य



कम भएमा कम भए जति रकम सोही वर्षमा नाफा-नोक्सान हिसाबमा खर्च लेख्ने नीति रहेको छ। यस प्रकार प्राप्त भएको गैर बैकिङ्ग सम्पत्तिमा निर्देशिकामा उल्लेख भए बमोजिम शत प्रतिशत जोखीम व्यहोर्ने कोषमा व्यवस्था गर्ने गरिएको छ। गैर बैकिङ्ग सम्पत्तिको कुल रकमबाट नोक्सानी व्यवस्था घटाइ खुद गैर बैकिङ्ग सम्पत्तिलाई वासलातमा देखाउने नीति अवलम्बन गरिएको छ। गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति बिक्री भएको अवस्थामा जुन आर्थिक वर्षमा बिक्री भएको हो सोही आर्थिक वर्षको नाफा-नोक्सान हिसाबमा त्यस्तो सम्पत्तिका लागि खडा गरिएको नोक्सानी व्यवस्थाको आवश्यक हिसाब मिलान गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

सकार गरिएको गैर बैकिङ्ग सम्पत्तिको मूल्यलाई पहिले साँवा रकममा हिसाब मिलान गरिन्छ। व्याजको हकमा आम्दानी नजनाइ बिक्री नहुञ्जेलसम्म नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशिकामा भएको प्रावधान अनुसार गैर बैकिङ्ग व्यवस्थामा राखिन्छ। गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति साँवा रकमभन्दा बढीमा बिक्री भएमा बक्यौता व्याजसम्मको रकम व्याज आम्दानी र बाँकी रकमलाई नाफा-नोक्सान हिसाबमा आम्दानी जनाइन्छ।

११. अन्य सम्पत्ति:

(क) मसलन्द तथा छुपाई मौज्जात:

बैंकले खरीद गरेको सबै किसिमका मसलन्द तथा छुपाई सामाग्रीहरूलाई खपतको आधारमा खर्च लेखी बाँकीलाई औषत मूल्याङ्कनको आधारमा मसलन्द मौज्जात अन्तर्गत अन्य सम्पत्तिमा देखाइएको छ।

(ख) सुनको सिक्का:

बैंकसंग रहेको सुनको सिक्कालाई परल मोलमा लेखाङ्कन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

१२. आम्दानी/खर्च लेखाङ्कन गर्ने नीति:

(क) कर्जा तथा सापटमा प्राप्त व्याज, जमानत, लाभांश तथा अन्य ग्राहक सेवा सम्बन्धी आयलाई आषाढ मसान्तसम्मको नगद प्राप्तिको आधारमा लेखाङ्कन गरिएको छ।

(ख) लाभांश बाहेक लगानीसंग सम्बन्धित अन्य आम्दानीहरू, निक्षेपमा व्याजका साथै खर्चहरूलाई प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा लेखाङ्कन गरिएको छ।

(ग) पाकेको तर प्राप्त हुन नसकेको व्याज नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशानुसार पाउनु पर्ने व्याज हिसाबमा लेखी व्याज मुलतवी हिसाब (Interest Suspense Account) मा जम्मा गरिएको छ।

(घ) निक्षेप तथा कर्जा सापटमा व्याज गणना गर्दा वर्षको ३६५ दिनलाई आधार मानी बैकिङ्ग सफ्टवेयरबाट प्राप्त गणनाको आधारमा लेखा राखिएको छ।

१३. कर्मचारी सुविधाहरू:

१३.१ संचित विदा:

कर्मचारीलाई संचित विदा वापतको रकम प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा लेखांकन गरिएको छ।

१३.२ कर्मचारी संचयकोष:

संचयकोषमा बैंकले योगदान गरेको रकमलाई खर्चमा देखाई सञ्चयकोषमा जम्मा गर्ने व्यवस्था छ।

१३.३ उपदान:

कर्मचारी विनियमावली अनुसार उपदान वापतको रकम प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा लेखाङ्कन गरिएको छ।

१४. विदेशी मुद्रामा रहेको सम्पत्तिको रूपान्तरण:

विदेशी मुद्रामा रहेको सम्पत्तिलाई वासलातको मितिमा कायम रहेको दरले रूपान्तरण गरी नेपाली रुपैयाँमा देखाइएको छ। विदेशी मुद्राहरूको विनिमय दरमा भएको परिवर्तनबाट सृजित आम्दानी वा नोक्सानलाई विनिमय दरमा भएको फरकबाट आम्दानी वा नोक्सान शीर्षक अन्तर्गत देखाउने नीति अवलम्बन गरिएको छ।



## लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू

अनुसूची ४.३३

१. कर्जा प्रवाह, असुली तथा अपलेखनको सारांशः

यस आर्थिक वर्षमा कर्जा प्रवाह, असुली र अपलेखन गरिएको साँवाको विवरण निम्न अनुसार छ ।

(रु. हजारमा)

| साँवा                               | यस वर्ष    |
|-------------------------------------|------------|
| शुरूको मौज्दात                      | ५,६०,३५,७० |
| प्रवाह                              | २,१०,७१,७१ |
| असुली                               | १,९७,७०,७० |
| गैर बैंकिंग सम्पत्तिमा सारेको साँवा | १,३६,४५    |
| अपलेखन गरेको साँवा                  | ६,७१       |
| बाँकी                               | ५,७१,९३,५५ |

२. ब्याज आम्दानी, असुली तथा अपलेखनको सारांशः

(रु. हजारमा)

| साँवा                                 | यस वर्ष    |
|---------------------------------------|------------|
| वर्षको शुरूमा प्राप्त हुनुपर्ने ब्याज | ३,४८,२८    |
| कर्जा तथा सापटबाट जम्मा ब्याज आम्दानी | १,०१,१७,३१ |
| जम्मा (क)                             | १,०४,६५,५९ |
| ब्याज असुली                           | ९८,८७,१४   |
| ब्याज मिन्हा (Interest Rebate)        | —          |
| जम्मा (ख)                             | ९८,८७,१४   |
| वर्षको अन्तमा प्राप्त हुनुपर्ने ब्याज | ५,७८,४५    |

नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशानुसार २०६९ आषाढ मसान्तसम्ममा उपरोक्तानुसार असुल गर्न बाँकी रहेको ब्याज रकम रु. ५,७८,४४,३९३.८५ लाई ब्याज मुलतवी हिसाबमा देखाईएको छ ।

३. निक्षेप दायित्वमा भएको परिवर्तनको सारांशः

निक्षेप दायित्व अन्तर्गत प्रत्येक शीर्षकमा वर्षभरिमा परिवर्तन भएको रकमको संक्षिप्त विवरणः

| शीर्षक                        | यस वर्ष   | प्रतिशत | गत वर्ष   | प्रतिशत |
|-------------------------------|-----------|---------|-----------|---------|
| मुद्दती निक्षेप               | २८,७६,७७६ | ३९.९३   | २६,७९,९२५ | ४६.२७   |
| बचत निक्षेप                   | २९,४३,१५२ | ४०.८५   | २१,०१,३५७ | ३६.२८   |
| मार्गको बखत तिर्नुपर्ने हिसाब | १२,५७,५१२ | १७.४५   | ९,५१,१२२  | १६.४२   |
| चलती हिसाब                    | १,१५,९३०  | १.६१    | ४८,२६१    | ०.८३    |
| मार्जिन हिसाब                 | ११,५३१    | ०.१६    | १०,८३३    | ०.१९    |
| जम्मा                         | ७२,०४,९०१ | १००.००  | ५७,९१,४९८ | १००.००  |

४. हिसाब मिलान अवस्थाः

बैंकको अन्तर शाखा हिसाब मिलान हुन बाँकी रकम रु. ५,८०,२९,०४४.६८ अन्य सम्पत्तितर्फ रहेको छ ।



५. भारित औसत व्याजदर अन्तर:

|                                  |        |
|----------------------------------|--------|
| कर्जा तथा सापटमा भारित औसत व्याज | १६.०५% |
| निक्षेपमा भारित औसत व्याज        | १०.७९% |
| खुद व्याजदर अन्तर                | ५.२६%  |

६. अधिकेन्द्रित जोखिमको सारांश:

कम्पनीको सम्पत्ति र दायित्वसंग सम्बन्धित कारोवार र वासलात बाहिरको कारोवार कुनै एक व्यक्ति, फर्म, संघ-संस्था तथा कुनै क्षेत्रमा अधिकेन्द्रित (ने.रा.वै. को निर्देशन नं. ३ (द)(२) वाहेक) भएको छैन। अधिकेन्द्रित जोखिमको सारांश निम्नानुसार रहेको छ:

| विवरण                                    | कर्जा, सापट तथा बिल्स | निक्षेप   |
|--|-----------------------|-----------|
| २०६९ आषाढ ३१ मा कुल रकम                  | ५७,१९,३५४             | ७२,०४,९०१ |
| एक इकाइमा भएको उच्चतम एक्सपोजर           | ७१,६४५                | ८०,०००    |
| एक इकाइमा भएको उच्चतम एक्सपोजरको प्रतिशत | १.२५%                 | १.११%     |

७. शेयर पूँजी:

७.१ चुक्ता पूँजीमा परिवर्तन

बैंकको चुक्ता पूँजीमा विभिन्न वर्षहरूमा निम्नानुसार परिवर्तन भएको छ:

| आर्थिक वर्ष | चुक्ता पूँजी रु. | कैफियत   |
|-------------|------------------|--|
| २०६२/६३     | १,८०,००,०००      | संस्थापकहरूबाट शेयर खरीद।  |
| २०६३/६४     | ३,००,००,०००      | रु. १,२०,००० बराबरको शेयर जनसाधारणलाई जारी भएको।   |
| २०६४/६५     | ९,००,००,०००      | रु. ६,००,००,००० बराबरको हकप्रद शेयर जारी भएको।   |
| २०६५/६६     | १०,२६,००,०००     | रु. १,२६,००,००० बराबरको बोनस शेयर जारी भएको।   |
| २०६६/६७     | ४३,८४,६८,०००     | रु. १,८४,६८,००० बराबरको बोनस शेयर जारी भएको।<br>रु. ३१,७४,००,००० बराबरको हकप्रद शेयर जारी भएको।  |
| २०६७/६८     | ८९,७९,३०,२००     | रु. ३,९४,६२,२०० बराबरको बोनस शेयर जारी भएको।<br>रु. ४२,००,००,००० बराबर, साबिक वीरगंज फाइनेन्स लि. गाभिंदा उक्त कम्पनीको, शेयर पूँजी थप हुन गएको। |
| २०६८/६९     | ८९,७९,३०,२००     | थपघट नभएको   |

७.२ अग्रिम भुक्तानी प्राप्त, भुक्तानी हुन बाँकी र जफत गरिएका कुनै शेयरहरू छैन।

८. अवितरित लाभांश:

आ.व. २०६८/६९ को अन्तमा ५ वर्ष वा सो भन्दा बढी अवधिको भुक्तानी हुन बाँकी लाभांश रहेको छैन।



९. आयकर:

९.१ स्थगन गरिएको कर सम्पत्ति तथा दायित्व:

स्थगन कर सम्पत्ति तथा दायित्व निम्नानुसार गणना गरिएको छ:

| विवरण                                     | वासलातको रकम             | कर आधार                  | अस्थायी फरक           |
|---|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| नगद मौज्जात                               | २१,६३,४५,८४२.०८          | २१,६३,४५,८४२.०८          | -                     |
| नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात        | ४३,९०,०६,८०७.३७          | ४३,९०,०६,८०७.३७          | -                     |
| बैंक वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्जात       | १,५२,०२,७५,४६२.५७        | १,५२,०२,७५,४६२.५७        | -                     |
| माग तथा अन्य सूचना प्राप्त हुने रकम       | -                        | -                        | -                     |
| लगानी                                     | ३२,१५,७२,६१५.२८          | ३२,५३,०७,६१५.२८          | ३७,३५,०००.००          |
| कर्जा सापट तथा बिल खरिद                   | ५,५६,९३,९७,३९७.१६        | ५,५६,९३,९७,३९७.१६        | -                     |
| स्थिर सम्पत्ति                            | २२,४२,११,९०१.७५          | २१,३८,७६,३४२.५८          | (१,०३,३५,५५९.१७)      |
| गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति                     | १,६१,०१,७०८.६६           | १,३६,४५,७२९.८१           | (२४,५५,९७८.८५)        |
| अन्य सम्पत्ति (डेफर्ड कर सम्पत्ति बाहेक)  | १६,४७,३०,६०९.००          | १६,४६,९५,२१४.९१          | (३५,३९४.०९)           |
| <b>जम्मा सम्पत्ति</b>                     | <b>८,४७,१६,४२,३४३.८७</b> | <b>८,४६,२५,५०,४११.७६</b> | <b>(९०,९१,९३२.११)</b> |
| ऋणपत्र तथा बण्ड                           | -                        | -                        | -                     |
| तिर्न बाँकि कर्जा सापट                    | १४,५२,०००.००             | १४,५२,०००.००             | -                     |
| निक्षेप दायित्व                           | ७,२०,४९,००,५१०.४५        | ७,२०,४९,००,५१०.४५        | -                     |
| भुक्तानी दिनुपर्ने बिलहरू                 | -                        | -                        | -                     |
| प्रस्तावित तथा भुक्तानी दिनु बाँकि लाभांश | ४,६९,५९,८२९.५४           | ४,६९,५९,८२९.५४           | -                     |
| अन्य दायित्व (डेफर्ड कर दायित्व बाहेक)    | १८,६१,२३,८३७.०५          | १७,२६,७२,७००.०५          | १,३४,५१,१३७.००        |
| <b>जम्मा दायित्व</b>                      | <b>७,३९,२४,७६,३४७.५०</b> | <b>७,३७,९०,२५,२१०.५०</b> | <b>१,३४,५१,१३७.००</b> |
| सम्पत्तिमा अस्थाई फरक                     |                          |                          | (९०,९१,९३२.११)        |
| दायित्वमा अस्थाई फरक                      |                          |                          | १,३४,५१,१३७.००        |
| खुद अस्थाई फरक                            |                          |                          | ४३,५९,२०४.८९          |
| स्थगन कर दायित्व (Closing)                |                          |                          | १३,०७,७६१.४७          |
| स्थगन कर सम्पत्ति (Opening)               |                          |                          | १,०४,३८,९६८.३८        |
| स्थगन कर खर्च                             |                          |                          | (९१,३१,२०६.९१)        |

९.२ वित्तीय नाफा र करयोग्य आयको आधारमा लाग्ने आयकर रकम बीचको फरकको हिसाब मिलान विवरण:

|  |                |
|--|----------------|
| सम्पूर्ण कारोबार समावेस पछिको खुद नाफा | ८,१७,९८,१८०.६९ |
| कर्मचारी बोनस व्यवस्था                 | (९०,९४,५९९.२३) |
| वित्तीय नाफा                           | ७,२७,०३,५८१.४६ |
| आयकर ३० प्रतिशतको दरले                 | २,१८,११,०७४.४४ |
| कर्जाको संभावित नोक्सानी व्यवस्थाहरू   | ४९,०२,८९३.८२   |
| संभावित नोक्सानी व्यवस्थाबाट फिर्ता    | (२,००,४७३.०८)  |
| ऱ्हास                                  | (१०,१०,७८३.६४) |
| स्थिर सम्पत्ति अपलेखन                  | ३१,१०३.५९      |
| चन्दा                                  | ३७,१४१.५०      |
| जरिवाना                                | ५३,१७६.२८      |
| मर्मत सम्भार                           | २,७७,४४०.५१    |
| विदा वापतको रकम                        | १३,१७,७२६.०७   |
| लाभांश आम्दानी                         | (१,३६,८००.००)  |
| असुली हुन नसक्ने कर्जाको अपलेखन        | २,०१,२९८.२०    |
| आयकर व्यवस्था                          | २,७२,८३,७९७.६८ |



९.३ बैंकले तिरेको अग्रिम आयकरलाई आयकर व्यवस्थासंग समायोजन गरी तिर्न बाँकी रकमलाई आयकर दायित्व अन्तर्गत देखाइएको छ ।

१०. सम्बद्ध व्यक्ति/समूह वारे जानकारी:

१०.१ सम्बद्ध कम्पनी:

बैंकको सहायक कम्पनी रहेको छैन । एशियन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड र ग्रोमोर मर्चेण्ट बैंकर लिमिटेडको संस्थापक शेयर खरीद गरेको छ । एशियन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड यस बैंकको सहायक कम्पनी नभए पनि यस बैंकको संचालक एशियन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडको संचालक समितिको अध्यक्ष रहनु भएकोले एशियन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड वित्तीय स्वार्थ भएको कम्पनी रहेको छ । उक्त कम्पनीसंग यस बैंकले कुनै किसिमको कारोबार गरेको छैन ।

१०.२ प्रमुख व्यवस्थापन कर्मचारी र तिनलाई प्रदान गरिएको पारिश्रमिक र सुविधा:

| पद                      | चालु तलब, भत्ता र सुविधा | बोनस तथा क.क. कोष | जम्मा        | उपदान व्यवस्था |
|-------------------------|--------------------------|-------------------|--------------|----------------|
| प्रमुख कार्यकारी अधिकृत | ३५,६२,६००.००             |                   | ३५,६२,६००.०० |                |
| प्रमुख व्यवस्थापन       | ७८,२६,५३०.००             | २०,६३,४८५.८८      | ९८,९०,०१५.८८ |                |

१०.३ संचालक र तिनलाई प्रदान गरिएको पारिश्रमिक र सुविधा:

| विवरण                   | बैठक संख्या | बैठक भत्ता  |
|-------------------------|-------------|-------------|
| संचालक समिति बैठक भत्ता | १५          | ५,१९,०००.०० |
| अन्य खर्च               |             | ७,३७,३१०.७३ |

नोट: अन्य खर्च अन्तर्गत समितिको बैठकमा भाग लिन जाँदा/फर्कदाको यातायात खर्च, बसाई खर्च, खाना तथा खाजा खर्च लगायतका खर्चहरू समावेश रहेको छ ।

११. पट्टा:

११.१ वित्तीय पट्टा:

बैंकको कुनै वित्तीय पट्टा सम्झौता भएको छैन र यस सम्बन्धी दायित्व रहेको छैन ।

११.२ संचालन पट्टा:

बैंकले कार्यालय संचालन तथा एटिएमहरूको लागि विभिन्न सम्झौताहरू गरेको छ । रद्द नहुने खालको संचालन पट्टा अन्तर्गत भविष्यमा दिनुपर्ने न्यूनतम रकम रहेको छैन ।

११.३ पट्टा सम्पत्ति सुधार खर्च:

पट्टा सम्पत्ति सुधार खर्चतर्फ भाडामा लिएको भवन भित्र गरिएको निर्माण (Renovation) खर्च रू. ४,२२,२५५.८२ लाई पूँजीकरण गरिएको छ । उक्त रकममध्ये यस वर्ष र गत वर्ष अपलेखन गरिएको रकम निम्नलिखित छन्:

| विवरण   | अपलेखन रकम   | अपलेखन हुन बाँकी रकम |
|---------|--------------|----------------------|
| यस वर्ष | २७,८९,५१९.१८ | १,५७,०४,५७९.२५       |
| गत वर्ष | १७,६९,३४३.२४ | १,८०,७१,८४२.६१       |

१२. स्थगन खर्च

स्थगन खर्चतर्फ कम्प्यूटर सफ्टवेयर खर्च यस वर्ष रू. ७,३४,४५१.२९ लाई अपलेखन खर्च जनाइ बाँकी रू. १९,६१,२८४.६९ स्थगन खर्च अन्तर्गत अन्य सम्पत्तिमा देखाइएको छ ।

| विवरण   | अपलेखन रकम | अपलेखन हुन बाँकी रकम |
|---------|------------|----------------------|
| यस वर्ष | ७,३४,४५१   | १९,६१,२८४.६९         |



१३. कर्जा वापत दिइएको सुरक्षणः  
बैंकले सुरक्षणका रूपमा आफ्नो सम्पत्ति धितो राखी कुनै कर्जा लिएको छैन ।
१४. अपलेखन हुन बाँकी खर्चः  
टिप्पणी ११.३ र १२ मा उल्लेख भएबमोजिम पट्टामा लिएको कार्यालयमा भएको निर्माण सुधार तथा सफ्टवेयर खर्च वाहेक अन्यमा यस वर्ष रू. १,०३,६७८.६२ को स्थिर सम्पत्ति र अन्य सम्पत्ति तर्फ माइन्ड मिल सफ्टवेयर कम्पनीलाई बैकिङ्ग सफ्टवेयरको लागि भनि गरिएको अग्रिम भुक्तानी रू. ४५,६९,२०९.९० लाई अपलेखन गरिएको छ ।
१५. लगानी सम्बन्धी जानकारीः  
यस आ.व. २०६८/६९ मा ग्रोमोर मर्चेन्ट बैंक लिमिटेडको ३०,००० कित्ता संस्थापक शेयरमा गरिएको लगानी तथा एसियन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनीको १,००,००० कित्ता संस्थापक शेयरमा गरिएको लगानीबाट कुनै लाभांश प्राप्त भएको छैन तर यस आ.व.मा नेपाल टेलिकमको साधारण शेयरमा गरिएको लगानी वापत रू. ४,५६,०००.०० लाभांश प्राप्त गरिएको छ । ग्रोमोर मर्चेन्ट बैंक लिमिटेडको ३०,००० कित्ता संस्थापक शेयर आषाढ २०६८ सम्ममा नेपाल धितोपत्र विनिमय बजारमा सूचीकृत भइसकेको छैन ।
१६. गैर बैकिङ्ग सम्पत्तिः  
आ.व. २०६८/६९ मा निम्नलिखित गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति साकार गरिएको छः

| ऋणी वा पार्टीको नाम/ठेगाना         | कुल गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति रकम रू |
|------------------------------------|---------------------------------|
| मनोज कुमार राणा                    | ३५,४६,६९२.०२                    |
| एस.ए.एस. ग्रुप अफ कम्पनी प्रा. लि. | ९६,३४,९९७.०७                    |
| त्रिश इन्टरप्राइजेज                | १२,१३,५०९.४६                    |
| शिव हार्डवेयर                      | १७,०६,५१०.११                    |
| <b>कुल जम्मा</b>                   | <b>१,६९,०९,७०८.६६</b>           |

१७. कर्मचारी आवास कोषः  
कर्मचारीहरूलाई घर कर्जाको व्यवस्था गरिएकोले श्रम (पहिलो संशोधन) ऐन, २०५४ को दफा ४१(१) अनुसार राख्नुपर्ने कर्मचारी आवास कोषको व्यवस्था गरेको छैन ।
१८. प्रस्तावित लाभांशः  
यस कम्पनीले प्रस्तुत आ.व. मा शेयरधनीहरूलाई चुक्ता पूँजीको ५% नगद लाभांश रू. ४,४८,९६,५१०.०० (लाभांश कर सहित) दिने प्रस्ताव गरेको छ ।
१९. अन्यः
- १९.१ बैंकको प्रचलित नियमानुसार उपदान वापत गत वर्षसम्म रहेको व्यवस्था पर्याप्त देखिएकोले यस वर्ष व्यवस्था गरिएको छैन ।
- १९.२ आयकर व्यवस्था अधिको नाफाबाट बोनस ऐन, २०३० मा व्यवस्था भए अनुसार आयकर ऐन, २०५८ अनुरूपको करयोग्य आयको १० प्रतिशत रकम कर्मचारी बोनसको लागि व्यवस्था गरिएको छ ।
- १९.३ गत वर्षका अंकहरू आवश्यकतानुसार तुलनायोग्य बनाउन पुनःवर्गीकरण गरिएका छन् ।
- १९.४ नेपाल राष्ट्र बैंकको मिति २०६९।०५।०६ को परिपत्र नं. ०३।०६९।७० अनुसार आषाढ मसान्तसम्ममा पाकेको व्याज र श्रावण १५ गतेसम्ममा असुल भएको व्याज रकम रू. ५४,१४,८२५.७९ लाई यस वर्षको आम्दानीमा हिसाव मिलान गरीएको छ ।



संस्थापक/संस्थापक समूहका शेयरधनीले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको शेयर अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थामा धितो राखी कर्जा लिएको विवरण

अनुसूची ४.३४

| क्र.सं. | संस्थापक/संस्थापक समूह अन्तर्गत पर्ने शेयरधनीको नाम | संस्थापकको स्वामित्वमा कायम रहेको शेयर |                            | कर्जा विवरण                                |              |                                 | कैफियत |
|---------|---|--|----------------------------|--|--------------|---------------------------------|--------|
|         |   | कुल कित्ता संख्या                      | कुल चुक्ता पूँजीको प्रतिशत | कर्जा लिएको अन्य बैंक/वित्तीय संस्थाको नाम | कर्जा रकम    | धितोमा रहेको शेयर कित्ता संख्या |        |
| १.      | केदारमान कर्माचार्य                                 | ३५,०५५                                 | ०.३९                       | शुभलक्ष्मी फाइनेन्स लि.                    | १०,००,०००.०० | २३,७१३                          |        |
|         |   |  |                            |  |              |                                 |        |
|         |   |  |                            |  |              |                                 |        |
|         |   |  |                            |  |              |                                 |        |
|         |   |  |                            |  |              |                                 |        |





Comparison of Unaudited and Audited Financial Statement  
Financial Year 2068/69

अनुसूची ४.३५

(Rs. in '000)

| S.No. | Particulars  | As per Unaudited Financial Statement | As per Audited Financial Statement | Variance            |               | Reason for Variance   |
|-------|--|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------|---------------|---|
|       |  |                                      |                                    | In Amount           | In %          |   |
| 1.    | <b>Total Capital and Liabilities ( 1.1 To 1.7)</b>                         | <b>8,706,632.71</b>                  | <b>8,455,540.64</b>                | <b>(251,092.08)</b> | <b>(2.88)</b> |   |
| 1.1   | Paid Up Capital  | 897,930.20                           | 897,930.20                         | -                   | 0.00          |   |
| 1.2   | Reserve and Surplus  | 157,847.22                           | 115,981.96                         | (41,865.26)         | (26.52)       | Changes in Profit & Loss A/c & Retain earning                                   |
| 1.3   | Debenture and Bond   | -                                    | -                                  | -                   | 0.00          |   |
| 1.4   | Borrowings   | 1,452.00                             | 1,452.00                           | -                   | 0.00          |   |
| 1.5   | Deposits (A+B)   | 7,204,900.51                         | 7,204,900.51                       | -                   | -             |   |
|       | A. Domestic Currency   | 7,204,900.51                         | 7,204,900.51                       | -                   | 0.00          |   |
|       | B. Foreign Currency  | -                                    | -                                  | -                   | 0.00          |   |
| 1.6   | Income Tax Liability   | 22,088.43                            | 12,263.77                          | (9,824.67)          | (44.48)       | Recomputation of tax as per Income tax act, 2058                                |
| 1.7   | Other Liabilities  | 422,414.35                           | 223,012.19                         | (199,402.15)        | (47.21)       | Propose dividend added & provision for loan and Investment shown in net figure. |
| 2.    | <b>Total Assets (2.1 To 2.7)</b>   | <b>8,706,632.71</b>                  | <b>8,455,540.64</b>                | <b>(251,092.07)</b> | <b>(2.88)</b> |   |
| 2.1   | Cash & Bank Balance  | 2,174,594.05                         | 2,175,628.11                       | 1,034.06            | 0.05          | addinal interest income till ashadh adjusted                                    |
| 2.2   | Money at Call & Short Notice   | -                                    | -                                  | -                   | 0.00          |   |
| 2.3   | Investments  | 325,307.62                           | 321,572.62                         | (3,735.00)          | (1.15)        | Provision netted off  |
| 2.4   | Loans and Advances (Gross) (a+b+c+d+e+f)                                   | 5,719,354.52                         | 5,569,397.40                       | (149,957.12)        | (2.62)        | Netting off of provision for loan loss  |
|       | a. Real Estate Loan  | 844,580                              | -                                  | -                   | -             |   |
|       | 1. Residential Housing Loan<br>(Except Personal Hosuing Loan upto 1 Crore) | 116,658.14                           | -                                  | -                   | -             |   |
|       | 2. Business Complex & Residential Apartment Con. Loan                      | 145,828.22                           | -                                  | -                   | -             |   |
|       | 3. Income Generating Commerical Complex Loan                               | 10,000.00                            | -                                  | -                   | -             |   |
|       | 4. Other Real Estate Loan<br>(Including Land Purchase & Plotting)          | 572,094.37                           | -                                  | -                   | -             |   |
|       | b. Personal Housing Loan of Rs. 10 million or less                         | 600,446.02                           | -                                  | -                   | -             |   |
|       | c. Margin Type Loan  | 69,889.98                            | -                                  | -                   | -             |   |
|       | d. Term Loan   | 939,993.10                           | -                                  | -                   | -             |   |
|       | e. Overdraft Loan/TR Loan/Working Capital Loan                             | 2,071,849.05                         | -                                  | -                   | -             |   |
|       | f. Others  | 1,192,595.63                         | -                                  | -                   | -             |   |
| 2.5   | Fixed Assets   | 227,426.95                           | 224,211.90                         | (3,215.05)          | (1.41)        | Netting off of provision for depreciation                                       |
| 2.6   | Non Banking Assets   | 16,101.71                            | -                                  | (16,101.71)         | (100)         | Netting off with NBA provision  |
| 2.7   | Other Assets   | 243,847.86                           | 164,730.61                         | (79,117.26)         | (32.45)       | Regrouping & rearrange in NBA & IBT   |
| 3.    | <b>Profit and Loss Account</b>   |                                      |                                    |                     |               |   |
| 3.1   | Interest Income  | 987,731.07                           | 994,129.31                         | 6,398.24            | 0.65          | Adjustment of interest as on 15 Shrawan & call account interest                 |
| 3.2   | Interest Expense   | 700,752.23                           | 700,752.23                         | -                   | 0.00          |   |
|       | <b>A. Net Interest Income (3.1-3.2)</b>                                    | <b>286,978.84</b>                    | <b>293,377.08</b>                  | <b>6,398.24</b>     | <b>2.23</b>   |   |
| 3.3   | Fees, Commission and Discounts   | 7,474.52                             | 7,478.52                           | 4.00                | 0.05          |   |
| 3.4   | Other Operating Income   | 40,982.46                            | 40,988.84                          | 6.38                | 0.02          |   |
| 3.5   | Foreign Exchange Gain/Loss ( Net)  | 164.10                               | 155.07                             | (9.02)              | (5.50)        |   |
|       | <b>B. Total Operating Income (A+3.3+3.4+3.5)</b>                           | <b>335,599.91</b>                    | <b>341,999.51</b>                  | <b>6,399.59</b>     | <b>1.91</b>   |   |
| 3.6   | Staff Expenses   | 78,041.15                            | 78,041.15                          | -                   | 0.00          |   |
| 3.7   | Other Operating Expenses   | 92,025.74                            | 95,935.03                          | 3,909.29            | 4.25          |   |
|       | <b>C. Operating Profit Before Provision (B-3.6-3.7)</b>                    | <b>165,533.03</b>                    | <b>168,023.33</b>                  | <b>2,490.30</b>     | <b>1.50</b>   |   |
| 3.8   | Provision for Possible Losses  | 85,217.92                            | 86,900.97                          | 1,683.05            | 1.97          | Addinal provision booked as per auditor instruction                             |
|       | <b>D. Operating Profit (C-3.8)</b>   | <b>80,315.11</b>                     | <b>81,122.36</b>                   | <b>807.26</b>       | <b>1.01</b>   |   |
| 3.9   | Non Operating Income/Expenses (Net)  | 678.57                               | 678.57                             | -                   | 0.00          |   |
| 3.10  | Write Back of Provision for Possible Loss                                  | 668.24                               | 668.24                             | 0.00                | 0.00          |   |
|       | <b>E. Profit From Regular Activities (D+3.9+3.10)</b>                      | <b>81,661.91</b>                     | <b>82,469.17</b>                   | <b>807.26</b>       | <b>0.99</b>   |   |
| 3.11  | Extra Ordinary Income/Expenses (Net)                                       | (670.99)                             | (670.99)                           | -                   | 0.00          |   |
|       | <b>F. Profit Before Bonus and Taxes (E+3.11)</b>                           | <b>80,990.92</b>                     | <b>81,798.18</b>                   | <b>807.26</b>       | <b>1.00</b>   |   |
| 3.12  | Provision for Staff Bonus  | 7,362.81                             | 9,094.60                           | 1,731.79            | 23.52         |   |
| 3.13  | Provision for Tax  | 22,088.43                            | 18,152.59                          | (3,935.84)          | (17.82)       | Differed tax computation  |
|       | <b>G. Net Profit/Loss (F-3.12-3.13)</b>                                    | <b>51,539.68</b>                     | <b>54,550.99</b>                   | <b>3,011.31</b>     | <b>5.84</b>   |   |



**Unaudited Financial Results (Quarterly)**  
As at 4th Quarter of the Financial Year 2068/69

| S.No.    | Particulars   | This Quarter Ending<br>2069.03.31 | Previous Quarter<br>Ending<br>2068.12.30 | Corresponding Previous Year<br>Quarter Ending<br>2068.03.32 |
|----------|---|-----------------------------------|--|---|
| <b>1</b> | <b>Total Capital and Liabilities ( 1.1 To 1.7)</b>                                | <b>8,706,632.71</b>               | <b>7,801,604.63</b>                      | <b>7,036,544.62</b>   |
| 1.1      | Paid Up Capital*  | 897,930.20                        | 897,930.20                               | 897,930.20  |
| 1.2      | Reserve and Surplus   | 157,847.22                        | 129,621.60                               | 72,206.14   |
| 1.3      | Debenture and Bond  | -                                 | -  | -   |
| 1.4      | Borrowings  | 1,452.00                          | 2,178.00                                 | 75,004.00   |
| 1.5      | Deposits (A+B)  | 7,204,900.51                      | 6,429,866.71                             | 5,791,498.13  |
|          | A. Domestic Currency  | 7,204,900.51                      | 6,429,866.71                             | 5,791,498.13  |
|          | B. Foreign Currency   | -                                 | -  | -   |
| 1.6      | Income Tax Liability  | 22,088.43                         | 9,993.34                                 | 9,857.48  |
| 1.7      | Other Liabilities   | 422,414.35                        | 332,014.78                               | 190,048.67  |
| <b>2</b> | <b>Total Assets (2.1 To 2.7)</b>  | <b>8,706,632.71</b>               | <b>7,801,604.63</b>                      | <b>7,036,544.61</b>   |
| 2.1      | Cash & Bank Balance   | 2,174,594.05                      | 1,560,512.60                             | 1,145,676.28  |
| 2.2      | Money at Call & Short Notice  | -                                 | -  | -   |
| 2.3      | Investments   | 325,307.62                        | 301,827.00                               | 101,907.77  |
| 2.4      | Loans and Advances (Gross) (a+b+c+d+e+f)  | 5,719,354.52                      | 5,521,179.27                             | 5,523,499.69  |
|          | a. Real Estate Loan   | 844,580.74                        | 726,839.80                               | 729,097.65  |
|          | 1. Residential Housing Loan<br>(Except Personal Housing Loan upto Rs. 10 million) | 116,658.14                        | 82,401.29                                | 128,719.61  |
|          | 2. Business Complex & Residential Apartment Construction Loan                     | 145,828.22                        | 44,717.83                                | 72,546.53   |
|          | 3. Income Generating Commercial Complex Loan                                      | 10,000.00                         | -  | -   |
|          | 4. Other Real Estate Loan<br>(Including Land Purchase & Plotting)                 | 572,094.37                        | 599,720.68                               | 527,831.51  |
|          | b. Personal Housing Loan upto Rs. 10 million or less                              | 600,446.02                        | 587,954.14                               | 510,850.85  |
|          | c. Margin Type Loan   | 69,889.98                         | 98,005.68                                | 77,950.14   |
|          | d. Term Loan  | 939,993.10                        | 279,774.77                               | 254,745.29  |
|          | e. Overdraft Loan/Tr Loan/Working Capital Loan                                    | 2,071,849.05                      | 2,168,185.18                             | 2,087,634.73  |
|          | f. Others   | 1,192,595.63                      | 1,660,419.70                             | 1,863,221.02  |
| 2.5      | Fixed Assets  | 227,426.95                        | 172,741.54                               | 199,267.99  |
| 2.6      | Non Banking Assets  | 16,101.71                         | -  | -   |
| 2.7      | Other Assets  | 243,847.86                        | 245,344.22                               | 66,192.89   |
| <b>3</b> | <b>Profit and Loss Account</b>  |                                   |  |   |
| 3.1      | Interest Income   | 987,731.07                        | 709,191.62                               | 484,856.42  |
| 3.2      | Interest Expense  | 700,752.23                        | 519,568.41                               | 275,832.72  |
|          | <b>A. Net Interest Income (3.1-3.2)</b>   | <b>286,978.84</b>                 | <b>189,623.21</b>                        | <b>209,023.70</b>   |
| 3.3      | Fees, Commission and Discounts  | 7,474.52                          | 4,833.46                                 | 2,727.12  |
| 3.4      | Other Operating Income  | 40,982.46                         | 29,506.57                                | 27,155.81   |
| 3.5      | Foreign Exchange Gain/Loss (Net)  | 164.10                            | -  | 87.05   |
|          | <b>B. Total Operating Income (A+3.3+3.4+3.5)</b>                                  | <b>335,599.91</b>                 | <b>223,963.24</b>                        | <b>238,993.68</b>   |
| 3.6      | Staff Expenses  | 78,041.15                         | 55,550.26                                | 26,353.53   |
| 3.7      | Other Operating Expenses  | 92,025.74                         | 62,301.76                                | 43,835.10   |
|          | <b>C. Operating Profit Before Provision (B-3.6-3.7)</b>                           | <b>165,533.03</b>                 | <b>106,111.22</b>                        | <b>168,805.05</b>   |
| 3.8      | Provision for Possible Losses   | 85,217.92                         | 72,421.16                                | 7,877.24  |
|          | <b>D. Operating Profit (C-3.8)</b>  | <b>80,315.11</b>                  | <b>33,690.06</b>                         | <b>160,927.81</b>   |
| 3.9      | Non Operating Income/Expenses (Net)   | 678.57                            | 315.82                                   | 292.74  |
| 3.10     | Write Back of Provision for Possible Loss   | 668.24                            | 3,307.34                                 | 26,978.22   |
|          | <b>E. Profit From Regular Activities (D+3.9+3.10)</b>                             | <b>81,661.91</b>                  | <b>37,313.22</b>                         | <b>188,198.77</b>   |
| 3.11     | Extra Ordinary Income/Expenses (Net)  | (670.99)                          | (670.99)                                 | -   |
|          | <b>F. Profit Before Bonus and Taxes (E+3.11)</b>                                  | <b>80,990.92</b>                  | <b>36,642.23</b>                         | <b>188,198.77</b>   |
| 3.12     | Provision for Staff Bonus   | 7,362.81                          | 3,331.11                                 | 16,945.89   |
| 3.13     | Provision for Tax   | 22,088.43                         | 9,993.34                                 | 64,037.05   |
|          | <b>G. Net Profit/Loss (F-3.12-3.13)</b>   | <b>51,539.68</b>                  | <b>23,317.78</b>                         | <b>107,215.83</b>   |
| <b>4</b> | <b>Ratios</b>   |                                   |  |   |
| 4.1      | Capital Fund to RWA   | 16.84%                            | 16.46%                                   | 18.76%  |
| 4.2      | Non Performing Loan (NPL) to Total Loan   | 2.79%                             | 3.85%                                    | 0.92%   |
| 4.3      | Total Loan Loss Provision to NPL  | 93.08%                            | 70.27%                                   | 155.03%   |
| 4.4      | Cost of Fund  | 10.80%                            | 11.55%                                   | 10.97%  |
| 4.7      | CD Ratio (Calculated as per NRB Directives)                                       | 69.24%                            | 74.01%                                   | 81.69%  |

Note: 1. If the statutory audit and supervisory authority notify and remarks to change unaudited financial statement, then it could be changed accordingly.



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED



नेपाल राष्ट्र बैंक  
विकास बैंक सुपरीवेक्षण विभाग

पत्रसंख्या: वि.बैं.सु.वि.।अफ। ०६९।७०

५१-७१  
५१-८२

श्री एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड,  
कमलादी, काठमाण्डौ ।



केन्द्रीय कार्यालय  
बालुवाटार, काठमाण्डौ  
फोन नं : ४१४९९६  
फ्याक्स ४४१४१४३  
E-mail nrbfisd@nrb.org.np  
Web Site : www.nrb.org.np  
टेलिग्राम "रावा"  
टेलेक्स: २२०७ रावा एनपी  
पोस्ट बक्स : ७३

मिति : २०६९/८/२६

**विषय:- वार्षिक वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्न तथा नगद  
लाभांश वितरण गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको बारे ।**

तहाँले पेश गरेको आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा नोक्सान हिसाव, सोसंग सम्बन्धित अनुसूचीहरू, लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन, लङ्गफर्म अडिट रिपोर्ट समेतका आधारमा गैरस्थलगत सुपरीवेक्षण गर्दा देखिएका कैफियतहरूका सम्बन्धमा देहाय बमोजिम निर्देशन दिइएको छ । यी निर्देशनहरू शेरधनीहरूको जानकारीका लागि वार्षिक प्रतिवेदनको छुट्टै पानामा प्रकाशित गरी कार्यान्वयन गर्न, आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को वित्तीय विवरणहरू वार्षिक साधारण सभा प्रयोजनको लागि प्रकाशित गर्न तथा संस्थाले प्रस्तावित लाभांश रु.४,४८,९६,५१०।-(अक्षरेपी रु.चार करोड अठ्चालिस लाख छयाननब्बे हजार पाँच सय दस) मात्र नगद लाभांश (कर प्रयोजन समेत) वितरण गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको व्यहोरा निर्णयानुसार जानकारी गराउँदछु ।

१. कर्जा प्रवाह तथा नवीकरण गर्दा संस्थाको कर्जा नीतिमा उल्लेख भए अनुसारको पर्याप्त कागजातहरू लिई प्रक्याहरू पुरा गरेर मात्र कर्जा प्रवाह गर्नु हुन ।
२. आयकर ऐन, २०५८ अनुसार श्रोतमा कर कट्टी गर्नुका साथै श्रोतमा कट्टी गरेको कर निर्धारित समयमा आन्तरिक राजश्व कार्यालयमा जम्मा गर्नु हुन ।
३. आफ्ना ग्राहकलाई जोखिमका आधारमा वर्गिकरण गर्न तथा ग्राहक पहिचान निर्देशिका अनुसार ग्राहकको विवरण लिन हुन ।
४. सूचना प्रविधि नीति तयार पारी तथा सिस्टम अडिटको व्यवस्था गरी कार्यान्वयन गर्नु हुन ।
५. अन्तर शाखा तथा एजेन्सी हिसाब समयमै मिलान गर्नु हुन ।
६. लेखापरीक्षकले औल्याएका कैफियतहरू सुधार गरी सो कैफियतहरू पुनः नदोहोरिने व्यवस्था गर्नु हुन ।

(हरि गोपाल अधिकारी)  
उप निर्देशक

बोधार्थ  
श्री नेपाल राष्ट्र बैंक,  
बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग  
बालुवाटार, काठमाडौं ।



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

वार्षिक वित्तीय विवरण प्रकाशित गर्न स्वीकृति प्रदान गर्ने क्रममा नेपाल राष्ट्र बैंकद्वारा जारी भएको निर्देशन सम्बन्धमा संचालक समितिको प्रत्युत्तर

१. निर्देशन बमोजिम कागजातहरू लिई प्रक्रिया पूरा गरेर मात्र कर्जा नवीकरण एवं प्रवाह गर्ने व्यवस्था गरिएको ।
२. प्रचलित नियमानुसार श्रोतमा कर कट्टी गरिएको रकम तोकिएको समय भित्रै आन्तरिक राजश्व कार्यालयमा दाखिला गर्ने व्यवस्था कडाईका साथ लागू गरिएको ।
३. निर्देशनको पालना भइरहेको ।
४. निर्देशनमा उल्लेख भए बमोजिमको व्यवस्था लागू गरिने ।
५. निर्देशनको पालना भइरहेको ।
६. लेखापरीक्षकले औल्याएका अन्य कैफियतहरू क्रमशः सुधारोन्मुख रहेको ।



## सातौं वार्षिक साधारण सभामा स्वीकृतिको लागि पेश हुने प्रबन्ध-पत्र संशोधन सम्बन्धी तीन महले प्रस्ताव

| हाल भएको प्रावधान   | संशोधन पश्चात् हुने प्रावधान  | संशोधन गर्नुपर्ने कारण  |
|---|---|---|
| २. <b>कम्पनीको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय रहने ठेगाना:</b> यस विकास बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वार्ड नं. ३१ कमलादीमा रहनेछ। नेपाल राष्ट्र बैंकको स्वीकृति लिई आवश्यकता अनुसार नेपाल भर शाखा, उपशाखा वा अन्य कार्यालय खोली कारोबार गर्न सकिने छ।  | २. <b>कम्पनीको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय रहने ठेगाना:</b> यस विकास बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ३३ डिल्लीवजारमा रहनेछ। नेपाल राष्ट्र बैंकको स्वीकृति लिई आवश्यकता अनुसार नेपाल भर शाखा, उपशाखा वा अन्य कार्यालय खोली कारोबार गर्न सकिने छ।  | यस बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय हाल भएको स्थानबाट स्थानान्तरण गर्ने निर्णय भएकोले। |
| ५. <b>विकास बैंकको पूँजी संरचना:</b><br>(ख) विकास बैंकको जारी पूँजी ८९,७९,३०,२००।- (अक्षरेपी उनान्ब्वे करोड उनान्ब्वे लाख तीस हजार दुई सय) हुनेछ। सो पूँजीलाई प्रति शेयर रु. १००।- दरका ८९,७९,३०२ (उनान्ब्वे लाख उनान्ब्वे हजार तीन सय दुई) थान साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ।<br>(ग) विकास बैंकको चुक्ता पूँजी रु. ८९,७९,३०,२००।- (अक्षरेपी उनान्ब्वे करोड उनान्ब्वे लाख तीस हजार दुई सय) हुनेछ। | ५. <b>विकास बैंकको पूँजी संरचना:</b><br>(ख) विकास बैंकको जारी पूँजी रु. १,४३,६६,८८,३००।- (अक्षरेपी एक अर्ब त्रिचालिस करोड छैसठ्ठी लाख अठ्ठासी हजार तीनसय) हुनेछ। सो पूँजीलाई प्रति शेयर रु. १००।- दरका १,४३,६६,८८३ (एक करोड त्रिचालिस लाख छैसठ्ठी हजार आठसय त्रियासी) थान साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ।<br>(ग) विकास बैंकको चुक्ता पूँजी रु. १,४३,६६,८८,३००।- (अक्षरेपी एक अर्ब त्रिचालिस करोड छैसठ्ठी लाख अठ्ठासी हजार तीन सय) हुनेछ। | हकप्रद शेयर निष्काशन भई जारी र चुक्ता पूँजी वृद्धि हुने भएकोले।                             |

## सातौं वार्षिक साधारण सभामा स्वीकृतिको लागि पेश हुने नियमावली संशोधन सम्बन्धी तीन महले प्रस्ताव

| हाल भएको प्रावधान   | संशोधन पश्चात् हुने प्रावधान  | संशोधन गर्नुपर्ने कारण  |
|---|---|---|
| २. <b>विकास बैंकको रजिष्टर्ड कार्यालय (केन्द्रीय कार्यालय) रहने ठेगाना:</b> यस विकास बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वार्ड नं. ३१ कमलादीमा रहनेछ। | २. <b>विकास बैंकको रजिष्टर्ड कार्यालय (केन्द्रीय कार्यालय) रहने ठेगाना:</b> यस विकास बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ३३ डिल्लीवजारमा रहनेछ। | यस बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय हाल भएको स्थानबाट स्थानान्तरण गर्ने निर्णय भएकोले। |
| ६. <b>साधारण सभाको कार्यविधि:</b><br>(२) संचालक समितिको अध्यक्ष अनुपस्थित भएमा उपस्थित शेयरधनीहरूले आफूमध्येबाट छानिएका शेयरधनीले साधारण सभाको अध्यक्षता गर्नेछ।                              | ६. <b>साधारण सभाको कार्यविधि:</b><br>(२) संचालक समितिको अध्यक्ष अनुपस्थित भएमा उपस्थित संचालकहरूले आफूमध्येबाट मनोनित गरेको व्यक्तिले साधारण सभाको अध्यक्षता गर्नेछ।                            | प्रचलित नियमानुसार परिमार्जन गर्न आवश्यक भएकोले।  |





एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड  
H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

## व्यवस्थापन समूह

|                        |                                     |
|------------------------|-------------------------------------|
| <b>जसोदा सैजु</b>      | : प्रमुख कार्यकारी अधिकृत           |
| <b>महेश्वर पहारी</b>   | : नायब महाप्रबन्धक                  |
| <b>नविन राज पौडेल</b>  | : सहायक महाप्रबन्धक                 |
| <b>रवीन्द्र अर्याल</b> | : प्रमुख अनुपालन अधिकृत/कम्पनी सचिव |
| <b>मनिष दाहाल</b>      | : प्रमुख-कर्जा नियन्त्रण विभाग      |
| <b>दिप बहादुर रावल</b> | : प्रमुख-मानव संसाधन विभाग          |
| <b>सुकदेव पहारी</b>    | : प्रमुख-लेखा, वित्त तथा कोष विभाग  |

## शाखा प्रबन्धकहरू

|                            |                           |                               |                                   |
|----------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|
| <b>नितेश रिजाल</b>         | : शाखा प्रमुख-वीरगंज      | <b>शंकर प्रसाद बराल</b>       | : शाखा प्रमुख-छोरेपाठन            |
| <b>थानेश्वर बराल</b>       | : शाखा प्रमुख-रामबजार     | <b>युग बस्नेत</b>             | : शाखा प्रमुख-न्यूरोड             |
| <b>राजीव कुमार भ्ना</b>    | : शाखा प्रमुख-गौर         | <b>प्रभाकर खतिवडा</b>         | : शाखा प्रमुख-फतेपुर              |
| <b>प्रकाश चन्द्र पहारी</b> | : शाखा प्रमुख-महेन्द्रपुल | <b>राजेश शर्मा</b>            | : शाखा प्रमुख-लेकसाइड             |
| <b>उमेश प्रसाद कुशवाहा</b> | : शाखा प्रमुख-लालबन्दी    | <b>रमनराज शर्मा</b>           | : शाखा प्रमुख-इनरुवा              |
| <b>अमित अग्रवाल</b>        | : शाखा प्रमुख-रंजेली      | <b>हिना थापा</b>              | : शाखा प्रमुख-कपन                 |
| <b>मेषराज गौतम</b>         | : शाखा प्रमुख-कमलादी      | <b>महेन्द्र कुमार श्रेष्ठ</b> | : शाखा प्रमुख-पृथ्वीचोक           |
| <b>निरज सेठिया</b>         | : शाखा प्रमुख-विराटनगर    | <b>लोकेन्द्र शर्मा</b>        | : शाखा प्रमुख-कुलेश्वर            |
| <b>मेघनाथ सोनार</b>        | : शाखा प्रमुख-पोखरिया     | <b>शालीग्राम चापागाईं</b>     | : शाखा प्रमुख-पातीचौर             |
| <b>ममता लम्साल</b>         | : शाखा प्रमुख-इटहरी       | <b>महेश अधिकारी</b>           | : का.मु. शाखा प्रमुख-गोंगबु       |
| <b>राजीव तिम्सिना</b>      | : शाखा प्रमुख-टाँडी       | <b>साजन कुमार प्रजापति</b>    | : शाखा प्रमुख-चन्द्रनिगाहपुर      |
| <b>दिपेश कुमार शर्मा</b>   | : शाखा प्रमुख-नेपालगंज    | <b>सुजित घिमिरे</b>           | : शाखा प्रमुख-भैरहवा              |
| <b>बिनोद कुमार अधिकारी</b> | : शाखा प्रमुख-खैरेनीटार   | <b>सुदर्शन घिमिरे</b>         | : शाखा प्रमुख-नारायणगढ            |
| <b>दिर्घराज सापकोटा</b>    | : शाखा प्रमुख-हाकिमचोक    | <b>अशोक भण्डारी</b>           | : शाखा प्रमुख-कौशलटार             |
| <b>राजेश राय</b>           | : शाखा प्रमुख-लाहान       | <b>देवी प्रसाद श्रेष्ठ</b>    | : शाखा प्रमुख-जनकपुर (प्रस्तावित) |



# हाम्रो प्रतिबद्धता... विशुद्ध बैकिङ्ग...

## हाम्रा विशेषताहरू:

- » वृहत् शाखा सञ्जाल
- » आधुनिक बैकिङ्ग सुविधा
- » ग्राहक सेवामा प्रतिबद्धता
- » ग्राहकमुखी निक्षेप तथा कर्जा योजनाहरू
- » विभिन्न रेमिटेन्स कम्पनी मार्फत रेमिटेन्स सेवा



एच एण्ड बि डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड

H&B DEVELOPMENT BANK LIMITED

(नेपाल राष्ट्र बैकबाट "ख" वर्गको इजाजतपत्र प्राप्त संस्था)

COMMITMENT FOR REAL BANKING